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Žiauriai Persekiojami Vil­
nijos Lietuviai

Lenkai Ištremia Lietuvius 
Veikėjus

Vilnius—Vilniaus vaivados į- 
sakymu tremiamas iš Vilniaus 
ir bendrai iš Lenkijos kun. N. 
Raštutis, kuris Vilniaus mieste 
neišvažiuodamas gyveno nuo 
1918 m. Dabar vėl tremiamas 
dir. Matas Untulis, kuriam įsa­
kyta per tris dienas išvykti. 
Kaip žinoma, p. Untulis yra gy­
venęs jau prieš karą Vilniuje. 
Karo metu buvo išvykęs Rusi­
jon. Musų kraštan sugrižo 
1920 m. Tais pačiais metais bu­
vo pakviestas Švenčionių gim- 
nazijen direktorium. Iš Šven­
čionių 1923 m, buvo lenkų val­
džios ištremtas. Po penkerių 
metų 1928 m. vėl buvo leista 
sugrįžti. Aštuonerius metus gy­
vendamas Vilniuje dirbo išimti­
nai mokslo srity, rinkdamas ir 
ruošdamas medžiagą prof. Bal- 
čikonies redaguojamam lietuvių 
kalbos žodynui, o pastaruoju lai 
ku ypač uoliai darbavosi orga­
nizuodamas lietuvių tautosakos 
rinkimą tarp šio krašto lietuvių, 
šito žmogaus ištrėmimas yra la-

Kiek mums žinoma, p. Untu­
lis laikėsi nuošaliai nuo lietuvių 
organizacijų veiklos, svetima 
jam buvo ir politinė veikla. Tuo 
labiau visus nustebino staigus 
trėmimas, neduodant reikalingo 
laiko vestiems dalykams sutvar­
kyti.

švietimo bare. Vilniaus-Tra­
kų Storastos įsakymu uždaryta 
„Ryto” skaityklos šiuose so­
džiuose: Giriose, Miciunuose, 
Galčiunuose, Nervynuose, Druc- 
minuose ir Daržinykuose.

Švenčionių Storasta uždarė 
šv. Kazimiero draugijos sky­
rius: Kalvesaly, Maksimonyse. 
Gaveikėnuose, Užušiiėj, Bala- 
veckuose, Ivanėnuose, Viliunuo- 
se; be to sulaikyta skyrių vei­
kimas: Daukšiuose, Jacunuose, 
Kabiukuose, Kukliuose.

Braslavo Storasta uždarė sky­
rius: Zabarnykuose, Kupčeliuo- 
se, Medžiukuose, Damošiuose; 
sulaikė skyrių veikimą: Užugi- 
ry ir Bikauskuose.

Suvalkų inspektoratas atsta­
tė lietuvį valdžios mokytoją 
Mykolą Abaravičių, kuris mo­
kytojavo šlynakiemio sodžiuje, 
Seivų valse., Suvalkų apskr.

Kovo 12 d. miesto Storastos 
įsakymu sukonfiskuota „Vil­
niaus Rytojaus” 22 nr. už ko­
respondencijas ir laišką.

Kovo 13 d. sukonfiskuota 
„Przegląd Wilenski” 5 nr. už 
keturis straipsnius.

Kovo 15 d. sukonfiskuota 
„Jaunimo Draugo” 3 nr. už pa­
raštę, vilnietę ir kronikos žinu­
tę apie pirmą sukonfiskavimą.

VILNIJOJE PARDAVINĖJA 
VAIKUS.

Vilniaus laikraščiai praneša, 
kad ten vaikų išpardavimas ei­
na visu smarkumu. Kai krizė 
įgelia šeimyną, kiekvienas alka­
nas jos narys sunkina padėlį. 
Vaikų kainos pigios, štai, „mu­
sų ramiųjų, musų tyliųjų” 
„Kresų” gyventojas J. Kudlan- 

ko (čepukaricių kaimas), mi­
rus jo žmonai, atsidūrė skurde 
ir, nebeturėdamas išeities, par­
davė turtingam savo apylinkės 
kaimynui keturiolikos metų sū­
nų. Pardavė už 10 pūdų rugių 
ir 20 pūdų bulvių. Be to, tas 
pats Kudlanko, nesenai atvykęs 
Vilniun, pametė prie bendrabu­
čio 2 mažamečius vaikus.

SUSTREIKAVO VILNIAUS 
SIUVĖJAI.

šiomis dienomis paskelbė 
streiką 18 siuvyklų. Šios siu­
vyklos atlikdavo Įvairius užsa­
kymus 10-čiai rūbų krautuvių. 
Pasirodo, skurdžiai siuvėjai bu­
vo begėdiškai išnaudojami: už 
kelinių pasiuvimą tegaudavo 
30 grošų, už švarką — 1.75 gr. 
Be to, krautuvininkai neišmo­
ka nusikrtu metu ir nori badinį 
atlyginimą dar mažinti. Strei­
kuojantiems vyrams pritarė ir 
moterų rūbų siuvyklos.

Italai Apsupo Eže­
rą Tana Etiopijoje

ROMA, Italija, bal. 26. — 
Italų kariuomenės vyriausias 
vadas, maršalas Pietro Badog- 
lio, praneša, kad italų kariuo­
menė yra visiškai apsupusi eže­
rą Tana, kurio vandenys teka į 
upę Nile Egipte ir kas daugiau­
siai įdomauja Angliją. Praneši­
mas nusako, jog italai jau turi 
paėmę Bahar Dar Ghiorghis, 
kuris randasi prie pietinio mi­
nimo ežero krašto.

Lyg ir tikėdamasis protesto 
iš Anglijos, Įtakingas italų ra­
šytojas, senatorius R. F. Da- 
vanzati, fašistu oficialiame or- 
ganė „La Tribūna” pareiškia, 
kad italai Etiopijoje turi „neap­
sakomai didelę kariuomenę”, 
kuri išskerdė etiopus ir kuri ga­
li pasisukti bile linkmėn, minty 
turėdamas net ir į anglų valdo­
mą Sudan’ą Egipte.

Pranešime taipgi nusakoma, 
kad pietiniame fronte Etiopijo­
je mūšiai eina prie Saša Baneh, 
kuris tai miestas yra raktu 
link Uarar ir Jijiga. Miesto pa­
ėmimas, esą, užtikrintas. Kas- 
l'.nk puolimo sostinės Addis 
Ababa tolimesnių pranešimų 
nepaduoda. Pranešama tik, kad 
užėmę miestą Wara Hailu, ku­
ris yra apie 125 mylias nuo 
Addis Ababa.

SUĖMĖ ALKOHOLIO 
ŠMUGELĮ.

ELIZABETH, N. J. — Balan­
džio 26 d. federalės valdžios 
agentai suėmė 206 tonų laivą, 
kuriuo į Elizabeth© prieplauką 
atgabenta 100,000 galionų nele- 
gališko alkoholio krovinys. Lai­
vas suimtas tuomet, kai jau 
buvo priplaukęs prie kranto. 
Agentams puolus laivo įgulą 
— pastarieji pradėjo muštis ir 
šaudyti. Vienas agentas sužeis­
tas vieno įgulos narių smūgiu, 
šūviai nuėjo pro šalį. Suimti bus 
teisiami federaliaone teisme.

Industriniai Sunku­
mai Jau Praėjo

NEW YORK, N. Y., bal. 27.
— Praeita šeštadieni čia lankė- *• >
si Jungt. Valstijų prezidentas 
Rooseveltas, dalyvauti Jeffer- 
son’o minėjimui metiniame ban- 
kiete. Pokilis buvo surengtas 
Demokratų Kliubo Commodore 
viešbuty. Kalbas pasakė pats 
prezidentas ir New Yorko val­
stijos gubernatorius Lehman. 
Prezidentas savo kalboje pa­
reiškė daug ir svarbių minčių 
apie dabartinę krašto padėtį. 
Vyriausiai, p. Rooseveltas pasa­
kė, kad industriniai sunklaikiai 
Amerikoje jau praėjo ir kad 
šviesesnė ateitis matosi. Priža­
dėjo dėti visas pastangas ko­
voti už pakėlimą darbininkams 
algų, taipgi vesti propagandą, 
kad žmonės daugiau pirktų, kas 
dar daugiau industrinius ratus 
išjudintų. Ragino taipgi saviš­
kius, kad gubernatorius Lehma- 
nas butų vėl nominuojamas. 
Prezidento kalba padarė gero 
įspūdžio klausytojams ir vieti­
nėje spaudoje ji plačiai komen­
tuojama.

Sustreikavo Brook- 
lyno Barzdaskučiai

BROOKLYN, N. Y. — Balan- 
džio 27 dienos ryte pradėjo 
straikuoti Brooklyn© barzda­
skučiai. Sulig unijos pranešimų, 
streikan išėjo apie 10,000 
barzdaskučių iš 3,500 barzda- 
skutyklų. Reikalauja $25.00 
savaitinės algos, 50 nuošimčio 
atlyginimo už tuos uždirbtus 
pinigus, kurie siekia virš $40.00 
savaitėje ir penkių dienų savai­
tinio darbo. Taipgi nori nusta­
tyti ir mokestis, kiek klijentai 
turi mokėti: plaukų kirpimas 
50c., plaukų kirpimas ir sku­
timas 60c., vien nuskutimas 
20c., vaikams plaukų kirpimas 
— 35c. ir moterims plaukų kir­
pimas — 40c. ir daugiau.

Sulig pranešimų, dabar barz­
daskučių algos yra labai žemos; 
esą, atsitikimu, kur darbiniu- 
kas per savaitę uždirbąs tik 
$7.00.

Lietuvoj Sulaikyta 
Daug Komunisti­
nės Literatūros

Balandžio mėn. 3 d. pas Pra­
ną Marcinkevičių, gyv. Kaune, 
Utenos g. 4 nr., buvo padaryta 
krata, kurios metų užrakintame 
sandėlyje, kurio raktas buvo jo 
bute, rasta pilna pintinė ir že­
mėje įkasta pilna dėžė komu­
nistinės literatūros — 2,227 
egz. Tą literatūrą sudaro: laik­
raštėliai, brošiūros ir įvairios 
proklamacijos.

Kratos metu pas Praną Mar­
cinkevičių atėjo su maišu pilie­
tis, Vulfas Strarobinas, gyv. 
Kaune, Jonavos g. 29 nr. Patik­
rinus maišą, rasta jame 3,963 
egz. komunistinės literatūros: 
laikraštėlių, brošiūrėlių ir įvai­
rių atsišaukimų. Be to, pas V. 
Starobiną rastas sąrašas, iš ku­
rių slaptų komunistų spaustu­
vių ir kiek turi jis paimti ko­
munistinės literatūros ir į ku­
rias provincijos vietas ir kurį 
kiekį jis turi jos išsiuntinėti.

Etiopai Rengia 
Didelę Atsparą 

Italams
ADDIS ABABA, Etiopija. — 

Italai rengiasi pulti Etiopijos 
sostinę, Addis Ababa. Tarpe 
Addis Ababa ir Dessye yra ga­
na geras vieškelis, kuriuo italai 
rengiasi į sostinę traukti. Tą 
vieškelį etiopai išdinamitavo, 
padarydami dideles duobes ir 
jas prileido vandens, atvesto iš 
upių ir upelių. Kelio tiltus etio­
pai jau kiek anksčiau išardė. 
Tokiu budu italams užkertama 
kiek geresnis kelias eiti link 
Aiddis Ababa.

Nors italų lėktuvai bando 
etiopus nuvaikyti nuo tų vietų, 
kur jie kelius gadina, bet etio­
pai to nepaiso ir savo darbą 
dirba.

Prie to, etiopai tvirti naši stra 
t eg mėse pozicijose priešus sulai 
kyti. Vieną tokių pozicijų yra 
pasirinkę Abuya Myeda kaime, 
kuris randasi 13,000 pėdų virš 
jurų lygio kalnyne. Pietiniame 
fronte italai yra užėmę Grabe- 
horą, apie 37 mylios nuo Baneh, 
kur etiopų vadas, Nasibu turi 
apie 45,000 kareivių italams 
kovoti. Etiopai pasirįžę kovoti 
i.r tuomet, jei italai užimtų sos­
tinę.

Francijos Rinkimus
Laimi Kairieji

PARYŽIUS, < bal. 27. — Va­
kar Franci j oje įvyko seimo rin­
kimai. Kadangi iš 618 rinkimi­
nių distriktų 411-koje negauta 
reikiama didžiuma už statomus 
kandidatus, tai tuose distrik- 
tuose rinkimai bus pakartota 
sekanti sekmadieni. Jau iš tu- ♦ *• 
rimų davinių, spėjama, kad ko­
munistai gaus apie 50 vietų 
seime, kuomet socialistai suda­
rys didžiausią bloką.

Klaipėdos Krašte 
Šaulių Eilės Smar­

kiai Auga

Nuo 1935 m., t. y., nuo to 
laiko, kai buvo sukarinta Lie­
tuvos Šaulių Sąjunga ir Klaipė­
dos rinktinei pradėjo vadovauti 
pulk. Liormonas, šaulių eilės 
Klaipėdos krašte pradėjo smar­
kiai augti. Pažymėtina, kad 
pulk. Liormonas pats važinėda­
vo po kraštą į steigiamuosius 
susirinkimus. 1935 m. rudenį 
buvo įsteigti du nauji šaulių 
rėmėjų būriai: Šilutėje ir Pagė­
giuose.

1936 m. jau įsisteigė du nau­
ji šaulių moterų būriai: Šilutė­
je ir Smalininkuose. Klaipėdoje 
kovo 1 d. įsisteigė šaulių ge­
ležinkeliečių būrys, kurio vadu 
paskirtas ats. Itn. šimulynas, o 
padėjėju liko ats. j. Itn. inž. že­
maitis.

Kovo 22 d. Kalotės geležinke­
lio stoties būstinėse buvo jau 
antrojo šių metų šaulių vyrų 
būrio steigiamasis susirinkimas. 
Naujo Kalotės šaulių būrio va­
du paskirtas stoties viršininkas 
ats. j. Itn. Kalibatas. Taigi, 
Klaipėdos krašte auga senųjų 
burių narių skaičius diena iš 
dienos, gerėja jų kokybė ir dyg­
sta tvirti nauji būriai.

Sušaudys Caristą 
Rusijoje

LENINGRADAS. — Balan­
džio 24 dieną čia sovietų teis­
mas pasmerkė sušaudyti buvusį 
caristą T. Poveriejevą, kuris 
klastingu budu gavęs darbą 
garvežių fabrike sužiniai tuos 
garvežius gadino. Teisme taipgi 
paaiškėjo, kad 1919 metais, bū­
damas baltgvardiečių galva, jis 
sušaudė 11 bolševikų.

Atlietuvinimo Dar­
bas Eina Pirmyn
Prieš dvejus metus Lietuvoje 

buvo pradėtas kelti vietos pa­
vadinimų ir pavardžių atlietuvi­
nimo klausimas. Mat, Lietuvai 
daugel metų esant svetimoje 
valdžioje vietovardžiai ir pa­
vardės buvo sulenkintos arba 
surusintos. Pav., iš lietuviškos 
pavardės Juška buvo padaryta 
lenkiškoji Juškevičiaus, arba 
iš lietuviško upelio pavadinimo 
„Viltis” buvo padarytas lenkiš­
kas pavadinimas „Madieja” ir 
tt.
'Pavardėms ir vietvardžiams 

atlietuvinti prie vidaus reikalų 
ministerijos buvo sudaryta tam 
tikra komisija, kurion Įėjo val­
džios, mokslo ir organizacijos 
atstovai. Dvejus metus dirbusi, 
komisija ligšiol jau suspėjo at­
lietuvinti pusę Lietuvos vieto­
vardžių ir pavardžių. Vietovar­
džiai jau visiškai atlietuvinti 
aštoniose apskrityse. Pavardės 
atlietuvintos ligi „1” raidės. Tai 
yra padarytas labai didelis dar­
bas. Manoma, kad pavardžių ir 
vietovardžių atlietuvinimo dar­
bas per dvejus metus bus visiš­
kai baigtas.

šis darbas dabar varomas vi­
su smarkumu del to, kad nori­
ma į naujuosius Lietuvos pasus, 
kurie jau bus šiemet išduodami, 
Įrašyti tik lietuviškus vietų pa­
vadinimus ir atlietuvintas žmo­
nių pavardes. Naujiems vidaus 
pasams jau pagaminta 1,910.- 
000 blankų, kurios išsiuntinėtos 
apskričių ir valsčių savivaldy­
bėms.

RIAUŠĖSE ŽUVO 30 
ASMENŲ.

JERUZALĖ, Palestina. — 
larpe arabų ir žydų praeitą sa­
vaitę įvyko riaušės, kuriose 
užmušta 18 žydų ir 12 arabų. 
Sakoma, kad bent 8 arabus už­
mušė anglų policija, kuri riau­
šes malšino.

Šelpiami Nukentė­
ję Nuo Potvynio
Komisija potvynio nuosto- 

liams apskaičiuoti dar vis tęsia 
savo darbą. Iš viso jau yra pa­
tikrinta apie trečdalis nuo pot­
vynio nukentėjusių, kuriems 
išduota pašclpa pinigais apie 20 
tūkstančių litfe. Šiuo laiku nu- 
kentėjusiems nuo potvynio šelp­
ti yra surinkta apie 80 tūkstan­
čių litų ir dar numatoma su­
rinkti apie 120 tūkstančių litų. 
Visą laiką yra ir bus išduoda­
mos pašelpos tik neturtingiems 
gyventojams.

Vilniaus krašto badaujan­
tiems šelpti komiteto iniciatyva, 
šiomis dienomis Kėdainių mies­
te buvo padaryta vieša rinklia­
va. Aukas rinko vietos skau­
tai.

Valdžios Įsakymai Reda­
guoja Laikraščius

Artimas Lietuvos vyriausy­
bei žurnalistas praneša sekamą 
Įdomybę:

„Gal Amerikos lietuviams 
bus įdomu žinoti, kad Lietuvos 
laikraščius redaguoja tam tik­
ras prie Eltos esantis skyrius. 
Kuomet laikraščių redaktoriai 
gauna straipsnius mėlyname 
popieryje, tai privalo juos dėti 
nurodytoj vietoj, nurodytu šrif­
tu ir be mažiausios permainos. 
Todėl dažnai atsitinka, kad pa­
tys laikraštininkai save iškone- 
veikia savo laikraštyje. Gautų 
rausvame popieryje pranešimų- 
Įsakymų jokiu budu negalima 
dėti laikraštin, tai tik redakto­
rių informacijai, o tie praneši­
mai butu labai idomus ir visuo- *• • *■
menei. Su baltame ir žaliame 
popieryje siunčiamomis žinio­
mis galima elgtis kaip tinkama 
redaktoriams. Rašyti apie uždė­
tas laikraščiams baudas drau­
džiama ir jei kas nors bandytų 
tai pranešti visuomenės žiniai

Įvairios Lietuvos žinios
SUSTREIKAVO KLAIPĖDOS DARBININKAI TURI PADA- 

UOSTO DARBININKAI. RYTI SAMDOS SUTARTIS.
Protestuodami prieš atlygini­

mo sumažinimą, pradėjo strei­
ką Klaipėdos Uusto liti. .u.lakai. 
Sustreikavo apie 1,500 darbi­
ninkų. Atatinkamos įstaigos 
ėmėsi žygių tarpininkavimo bu­
du streiką artimiausiu laiku 
likviduoti.

KARIUOMENĖS SU VISUO­
MENE SUSIARTINIMO 

ŠVENTĖ.
Gegužės 17 d. nutarta Kaune 

suruošti kariuomenės su visuo­
mene susiartinimo šventę. Jos 
tikslas — visą tautą paruošti 
krašto gynimui. Pernai Įvyku­
si tokia šventė davė ginklų fon­
dui apie vieną milioną litų.

Kariuomenės ir visuomenės 
susiartinimo .šventės tradicine 
data priimta gegužės 11 d., jei­
gu ta diena išpuls sekmadieni, 
o jei ne, tai pirmą sekmadienį 
po gegužės 11 d., Ties tą dieną 
1'919 m. Lietuvos kariuomenę 
vysk. Karevičius pirmą kartą 
iškilmingai prisaikdino.

KAUNO SPAUSTUVĖSE 
DAUGIAU DARBININKŲ.
Per 1934 metus Kauno spau­

stuvėse vidutiniškai imant kiek­
vieną mėnesį dirbo po 382 dar­
bininkus, o per 1935 metus — 
493 darbininkai. Per 1934 me­
tus visi spaustuvininkai sumo­
kėjo apie 27,000 litų darbo pa­
jamų mokesčių, o per 1935 me­
tų — 40,000 litų. Iš viso šiuo 
laiku Kaune yra 20 spaustuvių.

LIETUVIAI AUSTRALIJOJE.
Kiek gyvena Australijoje lie­

tuvių, tikrų žinių neturima, 
bet spėjama, kad čia jų yra 
per 300 šeimų. Australijos sos­
tinėje Sydney jau kelinti me­
tai gyvuoja Australijos Lietu­
vių Draugija. Jos pirmininkas 
yra Antanas Bauža. Kadangi 
Lietuvos konsulato čia nėra, tai 
lietuviai daugiausia ryšius pa­
laiko su Latvijos garbės konsu­
lu McLeod.

— už tai gresia laikraščio kon­
fiskavimas.

„Prisiunčiamų ir privalomų 
talpinti straipsnių negalima nie­
kaip žymėti, kad skaitytojas 
suprastų, jog tai ne redakcijos 
parašytas rašinys. Taip pat ir 
pačios redakcijos bei laikraščio 
bendradarbių straipsnių negali­
ma kitaip žymėti, kaip tik auto­
riaus parašu. Bet Lietuvos laik­
raščių skaitytojai puikiai nusi­
mano koks straipsnis keno pa­
rašytas.

„Valdžios rateliuose kalbama, 
kad tuojaus po Velykų bus iš­
leistas rinkimų įstatymas, o 
gegužės pabaigoje ar birželio 
pradžioje bus renkamas seimas. 
Gal, žinoma, ta įstaiga kitaip 
bus pavadinta. Balsavimas bus 
visuotinis, tik kandidatai bus 
iš augšto nustatyti ir parinkti, 
žinoma, demokratinių sluogsnių 
tokis seimas nepatenkins. Kad 
ir pritariant .dabartinei vyriau­
sybei, vis tik negalima tokių 
kraštutinybių užgirti.”

Daug Lietuvos darbininkų 
samdydamiesi vienam, ar kitam 
darbui vis u«r sudaryti
samdos sutartis ir kitus naudin­
gus darbininkui formalumus, 
kurie sudaro teisišką pagrindą 
išspręsti visus kilusius nesusi­
pratimus tarp darbininko ir 
darbdavio.

Darbo Rūmai, gaudami nusi­
skundimus iš tokių darbininkų, 
mažai tegali jiems padėti. Įvai­
riems keblumams išvengti pata­
riama darbininkams kiekvienam 
samdos atsitikime sudaryti sam 
dos sutartis.

LIETUVAITĖ ALBANIJOJE.
Albanijoje, Skutari mieste, 

jau kelintus metus dirba ligo­
ninėje gailestingąja sesute lie­
tuvaitė Barbora Juškaitytė. Tai 
vienintelė Albanijoje lietuvaitė, 
kuri eina slaugytojos pareigas. 
Kadangi ligoninės gydytojai vi­
si svetimtaučiai ir albanų kal­
bos nemoka, tai Barborai Juš- 
kaitytei tenka būti vertėja. 
Skutari mieste Barborą Juškai- 
tytę visi labai myli ir ją vadina 
Ma Motra — mano sesutė. Se­
sutė Barbora Juškaitytė skun­
džiasi, kad jau daug metų nėra 
girdėjusi gyvos lietuvių kalbos.

KAIP BUS DRAUDŽIAMI 
MIŠKŲ DARBININKAI.

Lietuvos miškuose per 3—4 
žiemos mėnesius dirba viduti­
niai apie 8—10,000 darbininkų, 
kuriu draudimo reikalas iki* »šiam laikui nebuvo tinkamai 
sutvarkytas. Dabar tas klausi­
mas buvo apsvarstytas ir galu­
tinai išspręstas paskutiniam 
miškų tarybos suvažiavime.

Taryba nutarė, kad turi būti 
draudžiami visi miškuose dirbą 
darbininkai, jei jis dirba prie 
pavesto jam darbo ne mažiau 
kaip vieną mėnesį, šiame atsi­
tikime nebus daroma jokio skir 
tumo tarp darbininkų vienos 
šeimos narių.
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Visi nitai skiriami „Tgrynei” turi 
•iančiami Redakcijos vardu ir turi būti su au­
toriaus paraiu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiu- 
fm. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko­
respondencijos, eiles, pranešimai ir tt.» naiki­
nama ir autoriam* negrąžinama, jei nėra pri- 
<*a palto ženkleliu jų sugrąžinimui.

RINKIMAMS PASIBAIGUS
Su pabaiga balandžio mėnesio, 

baigėsi paskirtas laikas SLA. Pildo­
mosios Tarvbos rinkimams. Kurie 
kandidatai išrinkti į Pildomąją Ta­
rybą, galutinai ir oficialiai, manome, 
galėsime pranešti sekamam „Tėvy­
nės” num. Tačiau kiek galima spėti 
iš turimų žinių, tai neabejotinai iš­
rinkti visi senieji Pildomosios Ta­
rybos nariai.

Vieno da.įkų, tačiau, negalima 
nutylėti, tai šių rinkimų kampani­
joj vestas agitacijos už kandidatus. 
Piktesnių, nežinoniškesnių priemo­
nių, turbut jokiuose rinkiniuose pa­
saulyje niekas nenaudojo, kokias 
priemones, kokius šriieižtus SLA. 
veikėjai panaudojo šiuose laidomo­
sios Tarybos rinkiniuose. Netik 
nesvietiškai šmeižti ir niekinti kan­
didatuojanti ir juos remianti SLA. 
veikėjai, bet ir pačios organizacijos 
padėtis visuomenei perstatyta tokio-

sivienijimas galės pergyventi be žy- 
niių nuostolių. Kiek neapykantos, 
kiek piktų išmislų SLA. narių tarpe 
pasėta, tai net baisu ir pamislyti. Ir 
tas viskas eina mu.su vargšo Susivie­
nijimo sąskaitom Organizacijos rei­
kalai .nukenčia, kuomet jos gyvenime 
nėra harmoningo sutarimo kūrybi­
niu darbu fronte, 

a. t

Reikia daugiau nei gailėtis, kad 
SLA. veikėjai taip be jokio pasigai­
lėjimo vieni kitus niekino ir kartu 
naikino pasitikėjimą visuomenėje 
pačia organizacija. Išrodo, kad S.

mosfera bus ir pačiame Seime. Vy­
rai, pasigailėkite savo ilgų metų 
darbo ir negriaukite jo, nekompro­
mituokite savo organizacijos ir pa­
tys savęs visos tautos akyse. Nusto­
kite kurstyti neapykantą ir vaidus 
SLA. narių tarpe bent dabar, kuo­
met rinkimai baigti.

Prašome visus SLA. narius ir 
veikėjus visu rimtumu ruoštis Jubi­
liejiniam SLA. Seimui. Šluokime 
lauk visokias kurstytojų pastangas 
bent sekamo Seimo reikalais. Neapy-

tegul neranda vietos Susivienijime 
šiuo svarbiu musų organizacijos gy­
venimo momentu!

----- o-----
PROFESIONALŲ DĖMESIUI

Kiekvienam profesionalui svar­
bu prestižo ir jo profesijos reikalais, 
kad jis butų kuoplačiausiai visuo­
menės gyvenime žinomas. Tiesą pa­
sakius, Amerikos lietuvių profesio­
nalai didelėje didžiumoje dalyvauja 
ir vadovauja musų visuomeniniuose 
darbuose.

Tačiau toli ne visi Amerikos

riais, arba ant tiek pasižymėję b. 
L. A. nariai profesionalai musų or­
ganizacijos darbuose, kad jų atvaiz­
dus butų galima nemokamai įdėti į 
leidžiamą’ SLA. Jubiliejinį Albumą. 
Tuo tarpu visiems profesionalams 
svarbu patekti jau vien pasigarsini- 
mo tikslu į tokį albumą, kokiu bus 
SLA. Jubiliejinis Albumas. Galime 
užtikrinti kiekvieną, kad leidžiamas 
SLA. Jubiliejinis Albumas bus pa­
puošimu visų ligi šiol išleistų Aine-
ri ko je lietuviškų leidinių. SLA. 
Jubiliejinio Albumo turinio žvilgs­
niu taip pat .svarbu, kad jame tel­
pantis profesionalu skyrius butų 
gausus lietuvių profesionalų atvaiz­
dais, kad butų galima parodyti A- 
merikos lietuvių ir Lietuvos visuo­
menei visus Amerikos lietuvius pro­
fesionalus.

Todėl prašomi lietuviai profe­
sionalai atkreipti dėmėsi į šį svar-

iu. A. Pildomosios Tarybos rinkimų* 4>ų jiems patiems įr SLA.''Jubilieji- 
kampanija su kiekvienais rinkimais 
vis eina blogyn ir blogyn ir pasta­
rieji rinkimai virto tiesiog nepaken­
čiamu teroru. Pereita visokios žmo­
niškumo ribos tiek samioje, tiek vi­
sokiais lapeliais ir specialiais lei­
diniais. Kuomet tokis nesvietiškas 
teroras naudojamas SLA. viršinin­
kų rinkimuose, tai ateityje bijos 
kandidatuoti i Pildomosios Tarvbos 
urėdus kiekvienas save gerbiąs S.
L. A. narvs. Todėl SLA. nariai ir

niam Albumui reikalą. Ypatingai 
prašomi SLA. veikėjai atsilankyti 
pas kiekvieną jų kolonijoj esantį 
profesionalą: daktarą, advokatą, in­
žinierių, mokytoją, architektą, phar- 
macistą ir kt. ir paaiškinti šį svarbų 
reikalą. Daugelis profesionalų nėra 
SLA. nariais ir „Tėvynės” negauna, 
todėl prašomi SLA. veikėjai .su jais

Kviečiame visus darban išleidimui 
tokio SLA. Jubiliejinio Albumo, ku- 
riuomi kiekvienas SLA. narys ir vi­
sa Amerikos lietuvių išeivija galėtų 
pasididžiuoti. 

----- o—•—
prakiuręs Melų maišas

„Keleivio” redaktorius savo ap­
žvalgose vėl paskelbia mėlti glėbį 
prieš „Tėvynės” redaktorių. Jau 
„Tėvynės” skaitytojams žinoma, 
kokį nešvani melą „Keleivio” re­
daktorius buvo paskelbęs prieš „Tė­
vynės” redaktorių del jo santykių 
su Lietuvos liaudininkų vadais. Tą 
melą demaskavo pati „Lietuvos Ži­
nių” redakcija.

Dabar tas 
šas kabinėjasi 
daktoriaus už 
nėję” SLA. 
pirmininko, p.
kuriuo buvo reiškiama kritika SLA. 
Prezidento, F. J. Bagočiaus, raši­
niui. Esą Vitaitis pavertė SLA. or­
ganą savo žemos politikos įrankiu 
ir .nepaisydamas Seimo nutarimo ne­
talpinti jokios agitacijos, kuomet 
eina Pildomosios Tarybos rinkimai, 
tokią agitaciją „pleškino”, talpinda­
mas p. Gegužio rašinį. Tokis prie­
kaištas yra žemos -rūšies demagogi­
ja, kokią tegali naudoti tik „Kelei­
vio” redaktoriaus kalibro laikrašti-

SKYDINES liaukos netvarkumai.

Rašo Dr. V. A. Šimkus.

prie „Tėvynės” ve­
Į/( A UC4. i 111(1 y _1 A. V

Kontrolės Komisijos
S. Gegužio, rašinio.

pirma, p. Gegužio rašiny­
je p. Bagočiaus rašinyje 
žodžio nebuvo prisimint;]

kion padėtin įstumsime organizaci­
ją, ir toliau# tokius rinkimus ruoš­
dami 1
’• Vargiai rasime tokį SLA. narį, 

kinis sąžiningai užgulu tokias rin­
kimų kampanijos priemones, kokios 
šiuose rinkimuose buvo naudojamos. 
Tačiau turėjome tokius rinkimus. 
Kas nous yra kaltininku, kad SLA. 
nkriai ir veikėjai į tokias pinkles, 
lyg į kokį užburtą ratą, įsipainioja 
ir negali iš tų žabangų išsinerti. Vi­
si žino, kad blogai daro, kad nepa­
matuotai SLA. veikėjus šmeižia, 
kad Susivienijimui neatitaisomą ža­
lą* daro, bet prieš savo norą tai da­
ro ir tiek. Jei kas nors demokrati­
nius principus žemina ir neigia, tai 
tokie rinkimai, kurie nežmoniškais 
oponentų šmeižtais paremti, dau­
giausiai demokratiją diskredituoja 
kultūringo pasaulio akyse.

Rinkimai baigti. Ką SLA. ,na- 
pai visuotinu balsavimu išrinko, 
tie asmenvs bus SLA. viršininkais. » •
Todėl SLA. nariams ir veikėjams 
reikėtų pasisaugoti tų kurstytojų 
Sent sekamo SLA. Jubiliejinio Sel­
ino reikalais. Kiekvienas atminki­
me*, kad bus svariais ir reikšmingas 
musų organizacijos Seimas, viso lie­
tuviško pasaulio akys bus atkreiptos 
įšį Jubiliejinį SLA. Seimą. Paga­
liau, sekantis Seimas, kaipo jubilie- 
jįuis, turi pasižy mėti ir reikšmingais 
darbais kaip Susivienijimo labui, 
taip ir visos Amerikos lietuvių išei­
vyje#.naudai. Jei į Seimą suvažiuos 
doiegatai sriovinių sumetimų neapy­
kanta užnuodinti, aišku kokia ai­

Kadangi SLA. Jubiliejinio Al­
bumo išleidimas lėšuos tūkstančius 
dolerių, tai profesionalai prašomi 
tik prisidėti tokia medžiagine para­
ma, kokia padengia Albumo prenu­
meratą ir išlaidas atvaizdo klišės 
padarymui, kas sudaro tik $5.00. 
Klišė pasilieka kiekvieno nuosavy­
be, kuris užmokės už jos padarymą.

SLA. Jubiliejinio Albumo re­
dakcijos vardu galime užtikrinti, 
kad profesionalų atvaizdai bus pri­
imami ligi gegužės 15 d. Ligi to lai­
ko dar bus galima juos patalpinti 
atatinkamam Amerikos lietuvių pro­
fesionalų skyriuje, kuris seks po 
SLA. veikėjų skyriaus. Tą patį ga­
lima ir reikėtų padaryti su Ameri­
kos lietuvių visų rūšių menininkais, 
kurių skyrius seks po profesionalų 
skyriaus. Privalome visi pasidar-
buoti, kad SLA. Jubiliejinis Albu­
mas atvaizdintų kiek galima pil­
niausiai visą Amerikos lietuvių kul­
tūrini, profėsionalj ir ekonomini gy­
venimą. Todėl SLA. nariai profe­
sionalai ir menininkai neatidėliojant 
prisiųskite savo atvaizdus Albumui, 
o SLA. veikėjai malonėkite tuojaus 
šj reikalą išaiškinti lietuviams pro­
fesionalams ir menininkams.

Šia proga dar norime priminti 
visiems tiems SLA. veikėjams, ku­
rie tarnavo SLA. Pastoviosiose Ko­
misijose, kurias renka Seimas, kad 
neatidėliojant prisiųstiumet savo 
atvaizdus, jei dar neprisiuntėte. Vi­
sų buvusių ir esamų Pastoviųjų Ko­
misijų narių atvaizdai bus patalpin­
ti Albume nemokamai, pasitikint, 
kad kiekvienas jų neatidėliojant 
taipgi prisius savo prenumeratą už 
Albumą, kuri dabar yra tik $2.50.

nei puse
apie rinkimus ir jokios rinkimų agi­
tacijos tuose rašiniuose nebuvo. S. 
L. A. viršininkai tik diskusavo S. 
L. A. ekonominius ir jų veikimo tak­
tikos klausimus. Tai viena. O ant­
ra, jei galima p. Gegužio rašinį pas­
kaityti rinkimų agitacijai tarnau­
jančiu, tai kodėl to paties masto ne­
taikyti ir p. Bągočįius rašiniui, ku­
ris pirma tilpo „Tėvynėje” jau ei­
nant Pildomosios Tarybos rinki­
mams. Abudu rašiniai tik tuos pa­
čius klausimus lietė. Bet mat „Ke­
leivio” redaktoriui viskas vietoje, 
ką, daro^įr rašo p. Bagočius, o kuo­
met tą patį daru ir rašo kiti, tai 
jau prasižengimas. Ir šitokio nusis­
tatymo žmonės dar drįsta garsiai su­
kauti apie demokratiją ir kitus žmo­
niškumo principus.

Pirmas „Keleivio” redakto­
riaus melas toje tiradoje skelbia­
mas, tai kad Vitaitis parašęs tą p. 
Gegužio rašinį ir pastarasis tik pa­
sirašęs po juo. Mes užtikriname tą 
poną, kad p. Gegužis nereikalauja 
niekeno jokios pagelbos savo raši­
niams — jis pats puikiai moka ra­
šyti ir parašo ką nori. Vitaitis net 
mažiau „prisidėjo” prie p. Gegužio 
rašinio, negu prie p.'Bagočiaus, nes 
pastarasis nevengiu žemaitiškumo’ 
savo rašyboje, nors itbudu lygiai tai­
syklingai lietuvių kalba rašo.

Antras melas, fa i kad prie „Tė­
vynės” dirba du redaktoriai. Nieko 
panašaus! Nuo to laiko, kuomet 
„Tėvynė” buvo (sumažinta, SLA. or­
gano redaktoriui atimta visokia pa- 
geiba ir ligi šiol „Tėvynės” redak­
torius vienas redaguoja „Tėvynę”. 
Prie „Tėvynės” redagavimo niekuo­
met nedirbo du redaktoriai ištisą 
laiką. Pirm sumažinimo „Tėvynės” 
redaktorius gaudavo poros dienų .sa­
vaitėje pagelbą, bet dabar nei to ne­
gauna.

Trečias melas, tai kad „Tėvy­
nė” SLA. nariams daug brangiau 
kainuoja, negu kuris kitas (savait­
raštis. Visi tačiau žino, kad SLA. 
nariai už organą moka 7 centus į 
mėnesį, taigi per metus sumoka tik 
84 centus už savaitinį organą, kurį 
kiekvienas narys gauna. Tuo tarpu 
net tokis nešvaras savaitraštis, kaip 
„Keleivis”, ir tai kainuoja $2.00 
metams, arba arti pustrečio karto 
tiek, kiek SLA. nariams „Tėvynė” 
kainuoja.

Tik vienoje trumpoje melų tira­
doje tiek nesąmonių ir melų prira­
šyta. Užtad „Keleivis” ir pagarsė­
jęs’ visame lietuviškame pasaulyje 
tik melų ir visokių nešvarių sen­
sacijų skelbimu bei asmenų šmeiži­
mu ir Amerikos lietiiviij visuomeni­
nio veikimo ardrinū ir •demoralizavi­
mu.

Skydinė liauka, o moksliškai tyroidinė, ran­
dasi kakle. Jos vidurinė dalis virš kratinės kau­
lo, o šoninės dalys pakilusios kur kas augŠčiau 
ir nusileidusios kiek žemiau. Skydinės liaukos 
fukcija bei uždavinys labai svarbus ir kompli­
kuoti. Pirmi liaukos netvarkumai dažnai pasi­
reiškia brandos metu, reiškia, pereinant iš vaiko 
į jaunuolį.

Skydinė liauka gamina syvus bei sekreciją 
ir nuolat j u leidžia į kraujo apytaką. Syvų kie­
kį ir kokybę sunku "išmatuoti. Daug sekrecijos 
sudėtinių yra žinoma, o jų tarpe jodino įtaka 
goiterio atsiradimui. Kada nėra pakankamai 
jodino skydinės liaukos veikmė pairsta. Tūluo­
se kraštuose tyroidinės liaukos 
giau pasireiškia.
duo, žemė ir apskritai klimato sąlygos turi daug i damiegojimas, 
įtakos į skydinę liauką.

Skydinė liauka turi įtakingą santykiavimą 
su lyties ir nervų sistema. Priimta mažai te­
kreipti dėmesio goiteriui atsiradus pas jaunus, 
kol vėliau liaukoje pakrikimams įvykus, neatsi­
randa reiškinių ir širdies goiteriui atsiradus pas 
jaunus, kol vėliau liaukoje pakrikimams įvykus, 
neatsiranda reiškinių ir širdies netvarkumų. 
Taigi paprastas goiteris bei liaukos padidėjimas 
gali išvystyti ir labai rimtą padėtį.

Tyrinėtojai šitoje srityje tvirtina, kad tokio 
dalyko, kaip paprastas goiteris, nėra. Iš kitos 
gi pusės, goiteris atsiradęs brandos metu dažnai 
pranyksta gyvenimo sąlygoms pasimainius. 
Daug svarbos neturi paprastai ir skydinės liau­
kos padidėjimas me.nstracijos laiku. Goiteris 
apie 40 metų amžiaus ir vėliau sudaro asmeniui 
gana rimtą dalyką.

Kada goiteris pasidaro kenksmingas sveika­
tai, jį vadina toksiniu bei nuodijančiu goiteriu. 
Pirmas maž daug toksinio goiterio reiškinys yra 
puolimas svorio, be kitų' numatomų priežasčių.

Laikui bėgant kvėpavimas pasidaro pu 
o taip jau ir nurijimas valgio, jeigu . 
skydinė liauka spaudžia ant kvėpavimu 
jimo organų. Yra ir kitų pasunkėjinu/ 
mo priežasčių, kaip sužeidimas kaklo, kur plyš­
ta gyslos ir kraujas paplūsta į giliąsias kaklo 
struktūras, .nūn liaukų įdegimo, tumorio augi­
mo ir it. Kai kurie iš šitų dalykų pasidaro ga­
na staigiai o goiteris iš lėto. Toksinis goiteris 
veikia nervų sistemą ir širdį, žmogus pasidaro 
nervingas, greitai užsigauna, supyksta, susirūpi­
na. susijaudina ir tt. Miegas ir savijauta pras­
ta. Apetitas blogas, o ii viduriai -netvarkoje. 
Širdis plaka daug dažniau, kaip paprastai, kar­
tais net apie 300 sykių per minutę, 
kimas jaučiamas ir labai įkyrus, 
akys prasimuša į priešakį, rodosi, 
vokų.

pairimai dau-1 nusigandimai ir
Tas rodo, kad ir maistas, van- i ir rūkymas, girtuokliavimas, per

unkėjęs

Su laiku ir 
veržiasi iŠ 

Goiterio ligos eigą pablogina rūpesčiai, 
kiti susijaudinimai, o taip jau 

sivalgymas, ne-
persidirbimas ir kitos gyvenimo

blogybės.
Jeigu ligonio padėtis .nesimaino ir negerėja, 

nereikia laukti, kol goiterio žalinga į širdį įtaka 
sugadins ją. Daugumoje atsitikimų, jeigu goi­
teris jau ir sužalojo širdį, padarius operaciją, 
ji dažniausiai atsigriebia gana gerai. Daleisti 
goiterį iki širdies sužalojimo dabartiniu laiku 
nedovanotinas dalykas, nes turime pagrindinį 
metabolinį tyrimą, kuris parodo goiterio buvimą 

j gana ankstyvoje ligos pradžioje, pirm kol aiškus 
, ligos reiškiniai pasirodo. Reikia pasakyti, kad 

kai jau pasirodo ryškus simptomai, tai sunku 
bepagyti be operacijos.

Toksinio goiterio pradžioje galima ligos 
simptomus kontroliuoti jodino pavartojus. Vie­
nok reikia pasakyti, kad jodinas nepagydo, o 
tik laikinai pagerina ligonio būklę. Po kiek lai­
ko visi ligos negerumai ir vėl grįžta. Jodinas 
pasitarnauja prirengiant ligonį prie operacijos 
kas labai svarbu, nes tūli jų esti labai kritingo- 
je padėtyje ir be prirengimo jokiu budu neat 
laikytų operacijos.

Darbininkų Švente
Visasvietinė darbininkų šven­

tės idėja yra prakilni. Tą die­
ną milionai širdžių prisipildo 
vienodais jausmais ir dega troš 
kimu teisybės ir broliškos mei­
lės. Tą dieną skamba .reikala­
vimai pagerinimo darbininkiško 
būvio; tą dieną pakila visos 
darbo klasės protestas priešais 
tiraniją ir skraudas — tai svar­
bi kiekvieno darbo žmogaus 
diena I

Ta šventė yra Pirmoji Gegu­
žės. Ji buvo užtvirtinta tarp- 
tautiškam darbininkų kongrese 
Paryžiuje 1889 metais ir kaip 
vėjas išnešiojo po visą pasaulį 
žinią, jog Pirmoji Gegužės, tai 
yra da.rbo žmogaus šventė, šven 
tė darbininkų klasės.

Argi privalo, ištikro, darbi­
ninkai amžinai būti prislėgtais? 
Nejaugi tik jie vieni neturi tei­
sės pasiskirti tinkamą dieną 
savo šventei? Kitos grupės tu­
ri savo šventes: U. W. W. of 
A. turi pirmą balandžio dieną 
po visą Ameriką kaipo 8 vai. 
darbo dienos iškovojimo simbo­
li. Bet pirmoji gegužės yra 
visų klasių darbo žmonių šven­
tė, Darbininkai reikalauja trum 
pesnių valandų darbo, pripaži­
nimo nekuriu permainų.

Tiems reikalavimams ir 
riama tam tikra diena — 
moji Gegužės.

Organizuoti darbininkai
didelę galybę ir gali priversti 
darbdavius su jais skaitytis. 
Dėlto šiandien šaukiama: Dar­
bininkai ir darbininkės viso 
pasaulio vienykitės, organizuo- 
kitės! Tiktai organizacija gali 
jūsų būvį pagerinti.

Despotiškose šalyse darbinin­
kų šventė yra draudžiama, o ta- 
čiaus to judėjimo nesulaiko. 
Despotiški valdonai bijo kiek­
vieno skriaudžiamųjų pasijudi­
nimo ir todėl ginkluota jėga 
priešinasi savo pavaldinių tei-

ty daug žūdavo, o dar daugiaus 
Į kalėjimus Europoje patekda­
vo, bet nesulaikė darbo žmonių 
judėjimo.

Jungtinėse Valstijose tokių 
paikysčių nebijo ir čia nėra jo-

kios iš to skriaudos niekam, 
nes čia toleruoja visokias dar­
bo unijas ir 
straipsnį rašau 
tai musų SLA. 
deda svarbą 
pusei SLA. 
nei blogo nei

ir

jų siekius. .
todėl, kad šim- 
narių tai dienai 
ją mini. Antrai

narių nieko iš to 
gero negali būti. 
Jonas J. Nienius.

Nemuno Potvynis Kaune Jau 
Praėjo

Daugiau kaip savaitę Kauno • sis tik Kauno gyventojų šelpi- 
gyventojus gąsdinęs Nemuno Imu, o kitu du 
potvinys jau praėjo. Kovo 16 d. 
susigrūdę Nemune ledai buvo 
išsprogdinti. Tada jie pasijudi­
no ir pradėjo eiti. Drauge su 
tuo, pradėjo mažėti ir Kauno 
potvynis. Vanduo 
upių krantus. Tiesa, tuo tarpu 
jo dar daug liko namų kiemuo­
se ir kitose žemesnėse vietose.

Didžiausio potvynio metu 
vanduo, negalėdamas prasiverž­
ti pro stiprias ledų užtvaras, 
kurios buvo susigrūdę jo tikro­
je vagoje, pramušė naują vagą 
ties Lampėdžių kurortu (apie 
7 kilometrus nuo Kauno). Tuo 
budu, Lampėdžių kurortas atsi­
dūrė saloje. Vis del to manoma, 
kad Nemunas grįš į savo pir­
mąją vagą, o jo dabar pramuš­
tą vagą bus galima be didesnių 
išlaidų užmūryti.

Nemuno potvynis jau praėjo 
ne tik Kaune, bet ir kitose vie­
tose. Potvynio pradžioje vanduo 
buvo smarkiai užliejęs ir prie 
Nemuno esančius kaimus bei 
miestelius. Klaipėdos krašto 
miestelis Rusnė buvo visai at­
skirta nuo sausojo pasaulio, o 
Juros upės vanduo, patvynusio 
Nemuno stipriai spaudžiama, 
pradėjo eiti atgal prieš srovę, 
žodžiu, šių metų Nemuno pa­
vasariškas potvynis buvo labai 
juntamas tiek Kaune, tiek visa 
panemune ligi Kuršių marių.

Kauno miesto, priemiesčių ir 
kitų nukentėjusių vietų gyven* 
tojams šelpti yra sudaryti net 

singiems reikalavimams. Praei-|trys komitetai. Vienas jų rupin­

šelps visos 
Lietuvos gyventojus, nukentė­
jusius nuo pavasario potvynio. 
Visi komitetai Kaune ir visoje 
Lietuvoje nukentėjusiems šelp­
ti darys didžiules rinkliavas.

traukiasi i Gyventojai rengiasi aukoti pkii-

ski-
Pir-

gus, .rubus, maistą ir kitus 
daiktus. Pirmoji nukentėju­
siems šelpti rinkliava įvyko 
Kaune kovo 15 dieną. Per ją 
buvo surinkta tik pinigais 5,000 
litų, o, be to, surinkta daug tū­
bų ir maisto. Lietuvos vyriausy­
bė nuo potvynio nukentėjusiems 
šelpti paskyrė 100,000 litų, o 
Kauno miesto savivaldybe — 
30,000 litų. Nukentėjusiems 
šelpti gausiai aukoja ir įvairių 
įstaigų tarnautojai ir labdary­
bės bei visuomenės organizaci­
jos. Kai tik visiškai nuslūgs 
vanduo, buvusieji apsemti na­
mai bus pradėti remontuoti.

Tuo tarpu dar sunku pasaky­
ti, kiek Nemuno potvynis pa­
darė nuostolių. Iš pradžių buvo 
manoma, kad tie nuostoliai yra 
labai maži. Tačiau ligšiol, Kau­
no miesto savivaldybės surink­
tomis žiniomis, Nemuno potvy­
nis vien tik Kaune padarė 3 
milionus litų nuostolių. Mano­
ma, kad ši nuostolių suma, pa­
darius tikslius apskaitčiavimus, 
dar gerokai padidės. Nemaži 
nuostoliai padaryti ir kitose 
potvynio užsemtose vietose. 
Nuostoliams apskaičiuoti Kau­
no miesto savivaldybė paskyrė 
tam tikrą specialistų komisi­
ją. Tsb.

turi

T.

mu.su
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Vilniaus Kraštas Tautiniu Atžvilgiu
(Il-osios Vilniaus Semestro ptof. K. Pakšto paskaitos santrauka).

— Iš visų elementų, kurie sudaro Vilniaus 
klasto sąstatą — tautinis elementas yrą ypatin­
gai svarbus, — sako prof. Pakštas. — Vilniaus 
krašto nagrinėjimas tautiniu atžvilgiu turi būti 
musų susidomėjimo objektu. Čia mes turime 
reikalo su gyva medžiaga — žmonėmis, kurie 
turi valią ir gali laisvai apsispręsti.

Ką mes žinome apie Vilniaus krašto giliai 
praeitį? Senovėje, daug tūkstančių metų Vil­
niaus kraštas ir jam artimi žemių plotai buvo 
padengti ledynais. Nežinia, ar čia butą gyven­
tojų prieš ledynų laikotarpi. Paskutinis ledy­
nas, siekęs 1—4 kilometrų storumo, apėmė visą 
Latviją, Lietuvą ir traukėsi per Vilniaus kraštą 
j Gudiją. Tos žemės buvo apgyvendintos tik 
pasitraukus ledynui. Mokslininkas prof. G. De 
Geer ir kt., daug dirbę toje srityje, tvirtina, 
kad paskutinysis ledynas pasitraukė prieš 12— 
14,000 metų. Paskui čia pradėję atsirasti pir­
mieji žmonės — nežinomos kilmės. Baltai, arba 
aisčiai iš arijų išsiskyrė ir susiformavo apie 
1500 metų prieš Kristų.

Jie gyveno plačioj zonoj, kuri siekė upių: 
vakaruose žemutinės Vislos, pietuose Pripetės 
ir šiaurėje Dauguvos; šios zonos rytine riba bu­
vo miestai: Maskva, Kaluga, vakaruose — Dan­
cigas. Baltai — musų sentėviai, Kristaus lai­
kais diferencijavosi ir sudarė dvi grupes: vaka­
rinę ir rytinę.

Vakarų Europoj po Kristaus gimimo nuo 
V—VII šimtmečio vyko tautų diferencijacija: 
slavai skaldėsi j tautas. Tuo pat metu ir bal­
tai išsiryškino i prūsiškas, lietuviškas ir latviš­
kas tautas. Tai Įvyko maždaug prieš 1500 metų, 
ar kiek mažiau. Tuo budu jau prieš 1500 metų 
lietuviai gyveno tose srityse, kur ir dabar gy­
vena, o rytuose .siekė dar toliau.

Iš etnografinių žemėlapių matyti visi eta­
pai, kur lietuvių gyventa senovėje. Yra nusta­
tytos zonos pietuose ir rytuose, kur šiandien 
sutinkami lietuviški vietovardžiai. Daugumas 
jų — lietuviškos kilmės, šalia tokių vietovar­
džių yra nemaža kaimų pavadinimų „litovcy”, 
„litvinka”. Tai yra arba likučiai lietuviškų kai­
mų, kurie išliko užėjus slavų bangai, arba tai 
vietos, kur buvo atsikraustę lietuviai i slavų že­
mes.

Prie želvos upės sutinkama ■’ jotvingiškų 
vardų, pav., kaimai „Jatviaz”, gi netoli jo yra 
želvos bei želviankos kaimai. Tie visi kaimai 
yra vienoj ir toj pačioj zonoj. Iš to galima 
spręsti, kod jotvingiai gyveno tuojau Į pietus 
nuo Nemuno ir apėmė dalis buv. Lomžos, Su­
valkų ir Gardino gubernijų.

„želvos” vardas pareina nuo žodžių „Ge­
ležinė varlė” (rus. „čerepacha) ir tokio vardo 
vietovardžius galima užtikti iki Veisėjų, kurie 
yra paskutine to gyvūno zona.

Eidami j šiaurę, susiduriame su II etnogra­
fine linija, kuri savo pietinėj ir rytinėj dalyje 
yra XIII a. lietuvių kilmės linija, paremta kal­
biu. Būgos lingvistiniais samprotavimais ir da­
bar vadinama Būgos linija. Sekant ja, lietu­
viai 13 šimtmety buvo apėmę Vilniaus sritį, 
Nemuno versmes ir sritis iki Minsko, šiaurėje 
— Rytų Latvijoj sutinkami vietovardžiai galū­
nėmis „iškis”, „iškiai”, kurie taip pat yra lietu­
viškos kilmės.

Toliau i šiaurę lietuviškos kilmės vietovar­
džių .nesutinkame. Ši paskutinė zona yra pie­
tinėj Latgalijoj ir apima Ilukštos ir Daugpilio 
sritis. Ten tikrai gyventa lietuvių, tik nenu­
statyta kada, ar viduramžių pabaigoje, ar vidu­
ry. Taip pat neaišku, ar jie buvo kolonistai ir 
vėliau atsikėlė, ar ten nuolat gyveno.

Tokia yra .rytinė lietuvių gyvenamų plotų 
riba 13 amžiuje. Tai sudaro visą Vilniaus gu­
berniją, bent kiek didesni plotą, kuris mums 
skirtas Maskvos suartimi. Be to, galėjo būti ir 
paskirų, įsiterpusių gudų (slavų) zonų. Įdomu, 
kad Neries vardas dar turi kitą vardą. Adomas 
Mickevičius savo raštuose kalba apie „Viliją”, 
o mes ją vadiname Nerimi. Prie šitos upės 
sutinkame vardų „Ponary” — Paneriai. Tokių 
vardų yra daugiau šiapus Vilniaus ir mažiau 
anoj pusėj. Dar manoma, kad „Vilijos” vardas 
yra atneštas iš Ukrainos — Volynijos.

To krašto Godyn upė turi prieupį, vadina­
mą Vilija. Galima manyti, kad slavų grupė iš 
ten atsikėlė į musų Neries augštupį ir ją pava­
dino Vilija, nesiskaitydama su musų vardu. Tai 
visų pripažintas dėsnis, kad žmonės, kitur emi­
gruodami, perkelia ir savo krašto vardus. Tas 
dėsnis plačiai žinomas., Pav., Amerikoje, ten, 
kur apsigyveno kitos tautybės žmonės anglai, 
sutinkame daug Mančesterų, Londonu ir pan. 
Ir lietuvių gyvenamose vietose randame įvairių 
parkų, miškų, net priemiesčių lietuviškais var­
dais, pav., Pietų Afrikoje — Klaipėda, š Ame­
rikoje „Romuvos parkas” ir kt.

. Tai noras imituoti savąjį kraštą, svetur ap­
sigyvenus vadinti tas vietas savo krašto vardais.

Tuo lyg parodomas prisirišimas savo tėvynei.
Manoma, kad dėlto ir slavai bus pavadinę 

musų Nerį Vilijos vardu. „Panerių” kaimai su­
tinkami arčiau Vilniaus.

Etnografiniam žemėlapy yra atžymėta ir 
musų pretenzijų linija, siekianti žemės plotų, 
kurie buvo mums palikti Maskvos sutartimi. Į 
tą sritį neįeina Baltgudijos skiriamas korido­
rius, kurs yra pravoslaviškas.

Prelegentas toliau kalbėjo del sienos su 
Lenkija nustatymo principu. Pirsiminė itin į- 
domų faktą dar iš 1918 metų diplomatinių ko­
vų. 1918 metų pavasari lietuviai suformavo 
Vašingtone Il-ą Tarybą (I-ji buvo sudaryta Vil­
niuje). Ji Vašingtone pastoviai negyveno. Jos 
nariai nuolat važinėjo Į Vašingtoną ir kreipda­
vosi į Jungt. Am. Valst. prezidentą Vilsoną, 
kad butų pripažinta Lietuvos nepriklausomybė.

Tuo metu Kanadoje, kitų tautų pavyzdžiu, 
buvo daromi pasiruošimai. Tame krašte lenkai, 
Čekai ir kiti, ruošdamiesi tapti nepriklausomi, iš 
anksto suorganizavo kelias savas kariuomenes.

Vilsonas lietuvių tarybos nariams atsakė, 
kad jų prašymo nesą galima tuojau patenkinti, 
nes tai, iš viso, butų per skubu padaryti. Bet 
jis pažadėjo sudaryti komisiją, kuri visa nuodug­
niai ištirtų ir pasakytų savo nuomonę, ši komi­
sija buvo sudaryta iš trijų žinomų profesorių: 
Golderio, Benderio ir dar vieno (pavardė neži­
noma) .

Visiems parengiamiesiems darbams, kuriais 
buvo vykdomas Vilsono tautų apsisprendimo 
principas — pokarinės Europos valstybių atsta­
tymas, nesigailėta pinigų. Tai buvo Vilsono 
naujų tradicijų diplomatija.

— Man, kaip Lietuvių Tarybos delegacijos 
nariui, — sako prof. Pakštas, — teko kalbėtis 
su labai įtakingu komisijos nariu prof. Golderiu.

Per pasikalbėjimus prof. Golderis y.ra pa­
reiškęs savo nuomonę, ką jis laiko Vilniaus gu­
bernijoj lietuviais. Į šią prof. Golderio ir vi­
sos komisijos nuomonę tektų atkreipti daugiau 
dėmesio, nes ji svarbi.

Pirmiausia, į klausimą — kiek mums reikia 
reikalauti, kad nenustebintume Europos savo 
imperializmu, prof., Golderis atsakė: — Reika­
laukit, kiek tik galit, bet Įrodykit, kad gyvena­
mos sritys yra lietuviškos. Toliau buvo paklau­
sta: kokie principiniai įrodymai yra tuo atžvil­
giu svarus.

Prof. Golderis, norėdamas būti savo spren­
dimuose tikslus, pareiškė noro susipažinti su 
Vilniaus vyskupijos rubricelėmis. Komisijos 
žinioje tuo metu buvo didelis rinkinys Įvairios 
istorinės medžiagos. Buvo net atskiras kam­
barys, kur tilpo: knygos, Lietuvos žemėlapiai, 
atsišaukimai, laiškai, lietuvių spauda, valstybės 
vyrų net slapčiausių pasikalbėjimų mintys, nu­
tarimai, referatai, įvairios iškarpos, vertimai ir 
kt. Visa buvo kruopščiai surinkta, kas bent 
vienu žodžiu lietė Lietuvą. Pirmiausia, prof. 
Golderis stebėjo davinius, kiek yra Vilniaus 
krašte pravoslavų ir kiek katalikų. Lietuva, 
priimdama 1385 m. krikštą, formaliai liko kata­
likišku kraštu. Tuo budu pagal religijas ne­
sunku pravesti lietuvybės ir slavų linija.

Po krikšto i Lietuvą ėjo ir lenkų Įtaka. Dar 
prieš Liublino uniją, Įsteigus Krokuvoje univer­
sitetą, padidėjo ir lietuvių lenkėjimas Lietuvo­
je.

Kaip tik tuo pasiremdamas, prof. Golderis 
pripažino, kad gyventojai Vilniaus krašte yra 
sulenkėję. Klausimo išsprendimui jis norėjo 
pravesti tikybinę ribą. Jo nuomone, tas sritis, 
kur daugumas yra katalikai, reikia priskirti prie 
Lietuvos.

Susidėjus tam tikroms aplinkybėms, prof. 
Golderis nepateko į Versalio sutarties komisiją, 
jo vietoj įėjo kitas asmuo.

Ši pareikšta nuomonė visiškai sutapo su 
Maskvos sutarties nuomone, kuri nustatė Lie­
tuvai sienas.

— Mes to fakto ligi šiol nekėlėmė, — sako 
prelegentas, — o jis yra labai svarbus. Maskva 
mums pripažino tą pati, ką buvo pripažinusi Vil­
sono iniciatyva sudaryta ir juo patikėta žymių 
asmenų — ekspertų komisija. Tai mums pripa­
žino visai bešališki žmonės, kurie mokėjo įsigi­
linti praeitin i realius faktus ir iš to padaryti 
teisingas išvadas.

Toliau prof. Pakštas kalbėjo del Vilniaus 
krašto kalbinių linijų nustatymo.

Kalbos sąvoka gali būti keleriopai .supras­
ta. Svarbu nustatyti ne vien kalba, bet ir kul­
tūrinės ir tikybinės ribos ir etnografiniai ele­
mentai. Maskvos sutartimi nustatytoj zonoj 
sutinkama daug (.ryškus daugumas) lietuviškų 
vietovardžių, ypač kaimų vardų. Kaimų išvaiz­
da tokia pat, kaip ir musų krašte. Tas vaizdas 
pasikeičia tik daug toliau — apie Minską. Ten 
riba daugiau jaučiama.

(Užbaiga bus)

§LA. Auksinto Jubiliejaus 
Himnas

Žodžiai Nado Rastenio. Muzika Augusto Jankausko.

S. L. A., S. L. A., 
It tvirta uola!
Vėtrų ir audrų nebijo, 
Šelpia musų išeiviją; 
Sesutes ir brolius jungia 
Į broliją gražią, brangią; 
Ir ligoje guodžia lanko, 
Ir varge paduoda ranką: 
Lietuvių šeima miela, 
S. L. A.

S. L. A., S. L. A., 
Tai tvirta uola! 
Penkiasdešimts metų laiko 
Jo gyvavimo .sukako; 
Šis Auksinis Jubiliejus 
Gerbia ji ir jo kūrėjus; 
Jo darbams vainiką pina 
Ir visus narius dabina. 
Apsaugos tvirta uola, 
S. L. A.

Kokia Dabar Ir Ateities 
Televizija

„Times” tūlas laikas 'atgal pas 
kelbė Įdomų straipsni apie da­
bartinį televizijos stovį. Straips 
nyje atvaizduota paskutiniu 
metu televizijai padaryta pa­
žanga ir išsklaidomi kai kurie 
nesusipratimai, kurie yra susi­
darę plačiuosiuose visuomenės 
sluoksniuose.

Straipsnio autorius pačioje 
pradžioje pabrėžia, kad plačiai 
įsikerojęs Įsitikinimas, jog visi 
ligšioliniai .radio aparatai turės 
būti išimti iš apyvartos, kaip 
tik bus pradėta daryti nuolati­
nes televizijos transliacijas, yra 
visiškai nepamatuotas. Televizi­
jai nenumatoma vartoti bangų, 
kurios iki šiolei vartojamos mu 
zikai, paskaitoms, naujienoms 
ir kitiems ligšiolinių radio pro­
gramų dalykams transliuoti. Te 
levizijos aparatai sudarys atski­
rus vienetus. Juos kombinuoti 
su paprastais radio imtuvais 
nei technikos nei dydžio atžvil­
giais nebus išskaičiavimo.

Toliau straipsnyje autorius 
konstatuoja, kad dar kuri laiką 
televizija pasiliks tiktai pasitu­
rinčių žmonių malonumas. 'Au­
toriaus „šykščiu” apskaičiavi­
mu pilnas televizijos aparatas 
atsieis apie 250 dol. Atsižvel­
giant į katodinių spindulių 
vamzdžių brangumą, sunku ti­
kėtis, kad tą kainą tuo tarpu 
pavyktų sumažinti. Televizijai 
■būtinai reikia tikslumo, nes 
akis nejaukęs tų iškraipymų, ku­
rias pakenčia ausis. * Aukštųjų 
gaidų „apkandimas” paprastai 
transliacijai ne ką pakenkia, 
bet neryškus paveikslas žiūro­
vą labai erzins. Todėl apie tele­
vizijos aparatų papiginimą tuo 
tarpu negali būti ir kalbos.

Straipsnio autorius toliau nu­
pasakoja programas, kurias te­
levizijos aparatų savininkai ga­
lės žiūrėti. Tuo tarpu .numato­
ma duoti tiktai trumpus vaidi­
nimus, be to, transliuoti aktu­
alijų filmas. FiĮmoš bus pada­
rytos vieną dieną prieš jas te- 
levizuojant. Bus mėginama su 
„elktrinės akies” pagelba trans­
liuoti ir lauke įvykstančius įvy­
kius, pav. žiūrovai galės paftia-

tyti Įvykius įvykstant, o ne te- 
lėvizuotas prieš kurį laiką pa­
darytas filmas.

Tele vizuojami paveikslai bus 
palyginti maži — bus, daugių 
daugiausia, du kartus didesni 
už atvirukus. Paveikslai bus 
balsvai žali tamsiai žaliame 
dugne. Kur apšvietimas nebus 
toks stiprus, paveikslai išeis 
baltai juodi.

Del televizuojamų paveikslų 
dydžio tuo tarpu bus sunku 
transliuoti didesnius Įvykius, 
kaip, pav., futbolo rungtynes. 
Daug dėkingesnės televizijai 
bus bokso rungtynės.

Tuo tarpu butų labai maža 
naudos iš televizuojamų paveiks 
lų padidinimo optiniais meto­
dais, kaip pritaikius ekranus, 
nes paveikslai nėra užtektinai 
ryškus. Pav., 4x6 pėdų ekrane 
parodyti 4x6 colių paveikslą, 
pirmykščio paveikslo apšvieti­
mą reikėtų paintensyvinti 140 
kartų, nes kitaip padidintas 
paveikslas butų 140 kartų silp­
nesnis už originalą.

Televizijai bus galima vartoti 
tiktai tam tikras apribotas ban­
gas, kad televizuojant nereikėtų 
uždaryti egzistuojančių .radio 
stočių, čia susidaro didelis sun­
kumas. Ultra trumpos. bangos, 
kurios dabar vartojamos televi­
zijai, siekia apie 25 mylių. Kad 
butų galima aprūpinti Angliją 
televizijos programomis, reikė­
tų visame krašte pristatyti tiek 
siųstuvų, kad vienas nuo kitd 
butų tiktai 25 mylias. Atsižvel­
giant į išlaidas, tuo tarpu bus 
pamėginta aptarnauti tik tirš­
čiau gyvenamas sritis. Tie siųs­
tuvai perdavinės, greičiausia, 
vieną bendrą programą.

Baigdamas savo Straipsnį, 
autorius reiškia nuomonę, kad 
televiziją ir ištobulinus, žmonės 
vargiai atsisakys nuo kinų ir te­
atrų, kur yra didesnis progra­
mos įvairumas. Didelius ir bran 
gius teatrų spektaklius vargiai 
bus galima televizuoti, nes už 
tai tektų brangiai mokėti if del 
to atatinkamai padidinti mokes­
tį už leidimus laikyti televizi­
jos aparatus. (L. A.)

GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A. B. STRIMAITIS

PRIEVARTA.
Lietuvių priežodis sako: ,,Į bažnyčią nuvarytas poteriaus 

nekalba”. Bet šių dienų taip vadinamos civilizacijos amžiuje, 
lygiai taip pat, kaip ir vadinamuose tamsiuose viduramžiuose, 
diktatoriai išleidžia Įstatymą, ku,.j paremtas vartojamu prie­
vartos net tokioj gyvenimo eigoj, kur vien tik gamtos insting- 
tas kontroliuoja žmogaus jausmus. Mes žinome, kad meilė 
yra gamtos Įstatymas. Moteris ar vyras, vieną gali mylėti, 
taip sakant, iš pirmo pamatymo, kitą gali pamylėti tik po tū­
lam laikui draugavimo, o yra tokių, kad visa išvaizda yra gra­
žiausia moteris ar patogiausias vyras, bet prie širdies nelim­
pa: gamtiškas instingtas netraukia, nėra to magnetizmo, tos 
nesuprantamos jėgos. Ir jei per klaidą susiveda toki nesu­
derinami asmenys, nereikia aiškinti kokios buna gyvenimo 
pasekmės. Vyras, jei moteris išmintinga, dar šiaip taip pa­
kenčia kad ir nesuderintą jausmą. Bet moteris, kuri gamtos 
leista auklėti gentkartes, leista būti motina, koks jos gyveni­
mas poroje, kuomet yra vartojama prievarta?

Prisižiūrėjus gamtai, į paukščius, į žvėris matome tam 
prigimties instingtui pagarbą. Argi civilizuotų žmonių žiau­
rumas privalo pastatyti moterį žemiau gyvulio, vartojant prie­
vartą susituokime? Vergijos gadynėje, kuomet merginos bu­
vo pardavojamos rinkoje, turėjo prisilenkti savo pono pirkėjo 
geiduliams, nes jis pinigą mokėdavo už gyvą ta vorą. Bet ir 
tai būdavo nemaža tokių įvykių, kad verčiama mergaitė prie­
varta, jei galėdavo, tai pirmiau sau gyvybę atimdavo.

Štai šios civilizacijos gadynėje diktatorius Hitleris, apsi­
dairęs, kad Vokietijoj yra aštuoni milionai jaunų, apsivedimo 
amžiaus pasiekusių merginų sensta nevedusios, ’šleido įstaty­
mą, kad kiekviena mergina iki 25 metų amžiaus būtinai turi 
apsivesti su Arionų kilmės vyru. Nurodoma, kad esama svei­
kų, tinkamų skleisti skaitlingas šeimas, ūkyje dirbančių Įvai­
raus amžiaus vyrų. Kad palengvinus merginoms sueiti į pa­
žintį su vyrais, įstatymas reikalauja, kad merginos, pirm ga­
linčios gauti kokį nors kitokį užsiėmimą, įpareiguojamos tar­
nauti ne mažiau kaip vienus metus ūkyje.

Kuomet tik yra naudojama prievarta, leidžiamais įstaty­
mais, nurodant kaip žmogus privalo gyventi, tai pats gyveni­
mas darosi begalo komplikuotas. Pas laukinius gaivalus, kur 
gamtos įstatymai veikia, tokios nelaisvės — prievartos nėra. 
Privesk arklį prie lovio ir bandyk priversti ji gerti, jei jis to 
nenorės. Taip ir moterį, galima priversti apsivest ir gyvent, 
bet negalima priversti mylėt.

Nenuostabu, kad diktatoriai leidžia įsakymus, kuriais vi­
suomenėj ar jos dalis, verčiama tokio įsakymo klausyti, nori 
ar .nenori. Mat diktatoriai tam ir yra, kad naudoti prievartą. 
Bet kad tokiam krašte, kaip Amerika, kur mes papratę di­
džiuotis turį laisvę, o yra šimtais įstatymų išleistų, kurie 
varžo žmogaus laisvę, čion, kur patys žmonės yra prileidžiami 
įstatymus tverti, tai reikia stebėtis. Federalės valdžios Įsta­
tymai, valstijos, miesto ir net apskričio įstatymai įvairių teis­
mų patvarkymai taip sudaro žmogaus gyvenimą komplikuotu, 
kad paprastam piliečiui neįmanoma tų visų įstatymų nepalie­
tus gyventi. Vienur sekmadieniais leista nusipirkti gy­
venimo reikmenis, bet penki ar dešimts kvartalų toliau 
nuo tos vietos, Įstatymu baudžiami žmonės už tą patį pasiel­
gimą. Ir taip Įstatymais reguliuojamas kiekvienas žmogaus 
net asmeninio gyvenimo žingsnis.

Be rašytų Įstatymų, dar yra ir nerašytų įstatymų, kurie 
tam tikra morale ir papročiais paremti. Pažiūrėkim Į šeimų 
gyvenimus. Kiek atrasime juose prievartos. Vyras nori pri­
klausyti į draugiją, į kliubą — priklausydamas, kaipo narys, 
skaito savo pareiga lankytis į susirinkimus, veikti. Bet jo 
žmona kitokios nuomonės, ji nemato reikalo, kad jos vyras 
maišytusi socialiame gyvenime. Ji savo grizinimu naudoja 
prievartą ir persekioja savo vyrą tol, kol jam dasiėda iki gy­
vam kaului, kad vyras pasiduoda moters prievartai, arba .ne­
pakęsdamas tos įkirios prievartos, susikrovęs savo asmeninį 
turtą, apleidžia tokius barniuose ir moralio teroro atmosferoj 
paskendusius namus.

Tas pats ir su moters padėdimi, kuomet vyras kiša savo 
nosį į verdantį puodą ir diktuoja savo žmonai ką ji privalo 
vakarienei išvirti, su kokiomis moterimis privalo ar neprivalo 
draugauti, kuo rengtis, kaip plaukus taisyti. Prievarta, jei ji 
yra apgalvota, gali atatikti augantiems vaikams, t>et ne suau­
gusiems, kurie turi savo protą ir nori savarankiškai elgtis bei 
pilno gyvenimo laisve naudotis. Kaip pasiklos, taip išmiegos 
— geriausia gyvenimo taisyklė suaugusiems žmonėms. 
.... ,, . , ...------ ---------

Atsakymas Laukiui
„Tėvynės” Nr. 16, 1936, bal. 

17 d. laidoje, gerbiamas J. Lau­
kis rašo: „Dr. A. Rutkausko 
pilnas pagiežos ir melų straips­
nis apie Dr. J. šliupą.” štai ma­
no žodžiai, kurie tilpo „Naujie­
nų” N.ri 82, 1936, bal. 6 dieną: 
„Mėš privalome Dr. J. šliupą, 
kaipo SLA. Garbės Narį, pa­
gerbti, pavaišinti ir atgalios 
ponų valdžiai jį palydėti...” 
Šiuomi trumpu sakiniu įrodoma, 
kad aš jokia pagieža, neigi 
„melais” Dr. J. šliupo nevaiši- 
nU.

Už mano klaidos pataisymą, 
kad Dr. J. šliupas „Aušrininko” 
pensiją išsirūpino iš koalicinės

teisėtos 1926 metų valdžios, o 
ne iš smetoninės, — už tai Re­
dakcijai AČIŪ. Ačiū visiems 
kas mano klaidas pataiso. Aš 
rašiau ką tikrai žinau, kad tei­
sybė. Teisybė, nuoga teisybė, 
karti. Už teisybę net kryžiuo­
jama, ar .sušaudoma. Prieš Dr. 
J. Šliupą jokios pagiežos nebuvo 
ir dabar jos nėra. Aš ginu de­
mokratiją. Gi demokratijai Dr. 
J. šliupas, bent aš taip manau, 
yra nusidėjęs. Visi žinonte, 
kad Smetonos valdžia neteisė­
ta... Iš neteisėtos valdžios, de­
mokratas jokių ordinų nepriim­
tų. To vieno fakto gana. *•*

A. K. Rutkauskas, M. D.

i



Besilankant
Rašo S. E. Vitaitis — u

(Tąsa)
Klaipėdos Lietuviškumas.

Rugpiučio 28 d. anksti ryte 
atvykome i Klaipėdą. Grįžta at­
gal Amerikon būrys amerikie­
čių lietuvių, čia arčiau susipa­
žinau su „Studentų žodžio” re­
daktorium p. Jonu Pilipausku, 
su kuriuo kartu buvo atvykus 
Klaipėdon ir Vilniaus lietuvė- 
studentė p-lė Marytė Budrevi- 
čiutė. Pagaliau sutikome Klai­
pėdoje gyvenanti labai linksmą, 
draugingą ir malonų vaikiną, 
kuris man persistatė sekamai:

— Juozas Lapšis, Antano sū­
nūs iš Radviliškio.

Tikslesnio, natūralaus komi­
ko už p. Lapšį man neteko su­
tikti. Jis mokosi Klaipėdoje 
Prekybos Institute ir pragyve­
nimą užsidirba Lietuvos banko 
Klaipėdos skyriuje, kurį taip 
pat aplankėme. Banke judėji­
mas eina nemažas, čia girdisi 
vokišku akcentu lietuviškai kal­
banti interesantai.

— Visgi priverčiate ir vokie­
čius lietuviškai kalbėti — pas­
tebėjau p. Lapsi ui.

— Vokiškai kalbame tik su 
tais piliečiais, kurie nemoka 
lietuvių kalbos ir tai duodame 
suprasti, kad mes jiems malonę 
darome — šypsodamasis atsakė 
p. Lapšys. — Klaipėdoje dar 
reikia smarkiai kovoti už lie­
tuvių kalbą, vokietininkų atkak 
lumas dar didelis prieš lietuvy­
bę.

— Laimingi nors tiek, kad 
gatvėje niekas nepersekioja lie­
tuviškai kalbančius — pastebė­
jo liūdnai p-lė Budrevičiutė. — 
Vilniuje net mušami lietuviai, 
kuomet gatvėje ar viešose vie­
tose lietuviškai kalba...

Šiuo kartu turėjau progos 
visą dieną praleisti Klaipėdoje 
ir plačiau susipažinti su miestu 
ir jo ypatybėmis. Vis tik reikia 
pasakyti — vokiškas miestas. 
Gatvėse girdisi tik vokiškai kal­
bantieji. Kad ir tie patys senes­
nieji Klaipėdos gyventojai lie­
tuviai vokiečių kalbą laiko pir­
mesne, negu lietuvių. Tame pa­
čiame Viktorijos viešbutyje, 
tiek vedėjas, tiek ir patarnau­
tojai tarpe savęs kalba vokiš­
kai, nors visi yra lietuviai ir 
viešbutis žinomas, kaipo lietu­
vių užeiga. Tas pats ir kitose 
vietose.

Užeinu į man rekomenduotą 
lietuvišką kirpyklą plaukų nu­
sikirpti. Jaunas kirpyklos savi­
ninkas kalba lietuviškai, nors 
gana žymiu vokišku akcentu. 
Man kirpykloje beesant ateina 
kitas asmuo ir pasisveikinę vo­
kiečių kalba, visą laiką kalbasi 
vokiškai. Tik pagaliau man pra­
šnekus lietuviškai į kirpiką, ir 
nepažįstamas asmuo prabilo lie­
tuviškai ir kalba labai puikiai 
lietuviškai ir esąs pilnai susi­
pratęs tautiniai lietuvis.

— Begalo keista, kad Tams­
tos kalbatės vokiškai, kuomet 
abudu esate lietuviai ir mokate 
lietuviškai kalbėti. Ypatingai 
nesuprantamas tokis Tamstų 
elgęsis tokiu atveju, kuomet 
visais frontais reikia kovoti 
prieš vokiškąjį elementą Klai­
pėdos krašte — pastebėjau 
jiems.

— Matai Tamsta, priprati­
mas... — aiškinasi nepažįsta­
masis truputį užraudęs ir lyg 
susigėdęs. — Iš mažens pripra­
tę vokiškai kalbėti tiek namuo­
se, tiek viešame gyvenime, tai 
nejučiomis, dažnai prieš savo 
norą, pasijunti bekalbąs vokiš­
kai. Bet užtikrinu Tamstą, mes 
esame susipratę lietuviai, išti­
kimi musų tėvynei ir valsty­
bei.

— Na, ja, mes tikri lietuviai 
— pritarė ir kirpyklos savinin­
kas. . . : ; .»*:

Lietuvoje
„Tėvynės” Redaktorius.

Turėdami laiko nuėjome pa­
sižiūrėti į Klaipėdos turgavietę, 
kurion kaimiečiai buvo suvežę 
ūkio produktų parduoti. Tarpe 
kaimiečių teko pastebėti dides­
nis lietuviškumas. Beveik visi 
tarpe savęs kalbasi lietuviškai 
ir vokiškai kalba tik su atėju­
siais miestiečiais pirkikais, ku­
rie juos vokiškai užkalbina. 
Kiek kaimiečių teko užkalbinti 
visi gražiai lietuviškai kalba. 
Vadinasi, Klaipėdos krašto kai­
me nepalyginamai daugiau lie­
tuviškumo, negu pačiame Klai­
pėdos mieste.

Pačiame miesto centre judė­
jimas nemažas. Kiek plačiau pa­
vaikščiojus po miestą pasirodo, 
kad Klaipėda gana įdomus ir 
švarus miestas. Tiesa, seno sty- 
liaus miestas, bet gi senajam 
pasaulyje visi miestai senovi­
nės statybos ir tik naujai sta­
tomi namai naujoviški, meder- 
ninės statybos styliaus. Bet vis 
tik Klaipėdoje jaučiamas koks 
tai šaltumas, lyg rodos kokiame 
svetimame, ne Lietuvos mieste 
vaikščiotum.

, Išplaukiant iš Klaipėdos.
Popiety nuvykstame į uostą, 

kuriame jau prirengtas kelionei 
laivas „Merieholm”. Laivas tu­
rėjo išplaukti apie 6 vai. vaka­
re, tačiau del krovinių padidė­
jimo laivas išplaukė labai pa­
vėluotai — 9:30 vai. vakare. •

Pirm išplaukimo laivo atvy­
ko amerikiečius išlydėti ir Ame­
rikos lietuviams gerai žinomas 
ir daugeliui pažįštamas p. Juo­
zas Pronskus, kuris tuo laiku 
gyveno Klaipėdoje ir įbuvo, ro­
dos, „Lietuvos Keleivio” redak­
torium. Su juo kartu atvyko ir 
tūla panelė, kurios pavardę už­
miršau.- ,

— Kuomet Maižiešius neatei­
na pas kalną, tai kalnas atėjo 
pas Maižiešių — juokauja svei­
kindamasis p. Pronskus. — 
Beveik pykstu ant tavęs, Stase­
li, kad būdamas Klaipėdoje ne­
užėjai pas mane į redakciją.

Buvau sutikęs p. Pronskų ir 
Kaime, bet tik pasimatėm ir ne-' 
turėjom progos pasikalbėti, šiuo 
kartu apie porą valandų laiko 
pasikalbėjom. Išvaizdoje, nuošir 
dūme tas pats žemaitis, p. 
Pronskus. Tačiau nusistatyme 
linkui dabartinio Lietuvos reži­
mo, jis žymiai pasikeitęs. La­
bai nuoširdžiai pasikalbėjom 
apie įvairius dalykus. Jis labai 
buvo susirūpinęs Lietuvos ūki­
ninkų sąjundžiu ir susikirti­
mais su policija. Jo nuomone, 
tas gali atsiliepti labai .neigia­
mai į busiančius Klaipėdos 
krašto seimelio rinkimus, kurių 
išdavas visi žinome.

Apie Amerikos lietuvių gy­
venimą p. Pronskus taip pat 
labai įdomauja ir visokiais 
klausimais mane apipylė, į ku­
riuos turėjau jam paaiškinti.

— žinai, Staseli, taip buvau 
susigyvenęs su Amerikos lietu­
viais, su jų darbais ir reikalais, 
kad ir dabar man Amerikos lie­
tuvių gyvenimas labai rupi. 
Kuomet pastebiu jūsų spaudoje 
kokius nors vaidus ar nepasise­
kimus jūsų darbuose, tai lygiai 
man nesmagu ir tupmi nervuo- 
juos, kaip kad rodos dar tebe­
gyvenčiau Amerikoje.

Atėjus išplaukimo laivo lai­
kui, atsisveikinau su p. Prons- 
kum ir kitais klaipėdiškiais. 
Nors jau vėlokas laikas, bet 
vis tik susirinko skaitlingas 
klaipėdiečių būrys išlydėti iš­
plaukiantį su pasažieriais laivą.

Pasijudino laivas ir pradėjo 
trauktis nuo krašto. Pamaži 
slenkame ramia Baltijos jura 
ir tolinamės nuo Lietuvos že­
melės. Pagaliau, laivas pradė­
jo visu smarkumu plaukti ir ne­
užilgo nakties tamsoje išnyko iš 

akių Klaipėdos uosto žiburiai. 
Grįžtame į savo naująją tėvy­
nę, Ameriką. Malonu buvo pa­
viešėti Lietuvoje, bet vis tik 
jautėmės tenai tik svečiais. 
Atsitolinus nuo Lietuvos saus- 
žemio, prisiminė visi reikalai 
ir palikti darbai Amerikoje. Ne­
užilgo vėl reikės grumtis kas­
dieninio gyvenimo lenktynėse.

(Daugiau bus)

Nepaprasta Meilė

Lenkijoje, vieno ūkininko 
žmona niekuomet nepasirodyda­
vo lauke, vyrui nesant namie. 
Kadangi ji buvo jauna ir daili 
moteris, kaimynai nutarė išaiš­
kinti to nepaprasto nepasirody- 
mo priežastis. Vieną kartą, kai 
vyras buvo išvažiavęs iš namų 
ir žmonos vėl niekur nebuvo 
matyti, kaimynai pranešė poli­
cijai, kuri ūkininko namuose pa 
darė kratą. Kai nekviesti sve­
čiai įėjo į prieškambarį, juos 
puolė milžiniškas šuo. Tačiau 
šuo buvo nuramintas, ir poli­
cija pradėjo apžiurinėti butą. 
Ir štai ką policija rado. Maža­
jame kambaryje, greta virtu­
vės, ūkininko žmona buvo pri­
kaustyta retežiais prie sienos. 
Ji teturėjo tik vieną laisvą ran­
ką, su kuria ji galėjo siekti ant 
stalo padėtus įvairius valgius. 
Pavyduolis vyras, mat, vis dėlto 
pasirūpino, kad žmonai nieko 
netruktų. Įdomiausia esą tai, 
kad žmona karštai prašiusi po­
liciją nieko apie tai nepasakoti 
kitiems, ką matė, nes ji karš­
tai mylinti savo vyrą prie visko 
esanti pripratusi i.r savo gyve­
nimu nesiskundžia.

“Šventoji” ir Gy= 
venimo Tikrovė

’’ Marijampolės apškrity gyve­
no j auria 1 ir graži moteriškė 
Ona;-kuri iš pat 'mažens norėjo 
tapti... šventąja: Niekada ji ne­
gulėdavo minkštoj lovoj, bet 
kur nors ant grindų saujelę 
šiaudų po galva pasisukusi. 
Maistą taip pat vartodavo pras­
tą, o į bažnyčią eidavo kasdien.

y

Atėjo laikas tekėti. Ona ta­
čiau visokiais budais spyrėsi 
netekėsianti, bet tėvas vis dėl­
to ją privertė. Ji ištekėjo už 
jauno vyro Povilo, žinoma, su 
ta sąlyga, kad Povilas su ja gy­
vens kaip su sesere... Povilas su 
ta sąlyga sutiko, manydamas, 
kad ilgainiui praeis žmonai 
kvailystės. Tėvai skyrė Onai 
gerą pasogą, Povilas pasirodė 
neišlaidus, geras ūkininkas, ir 
jų gyvenimas iš karto saule nu­
švito. Tik visa nelaimė, kad 
Povilo žmona ištikiu jų užsispy­
rė likti šventąja... Jau po poros 
savaičių tarp jų prasidėjo bar­
niai, skaisčioji saulė greit už­
temo. Buvo sukviesta visa gimi­
nė pasitarti. Visi nutarė, kad 
Ona elgiasi neprotingai ir kad 
jai reikia duoti garo... Povilas 
nepasigailėjo. Vyras pradėjo 
žmoną lupti, tačiau ji tik ken­
tėjo ir tiek. Ir štai, vieną gra­
žią dieną Ona visai sumušta, su­
kruvinta pabėgo pas tėvus. Po­
vilas ją pasivijo, bet ji jau at­
sisakė grįžti atgal. Tada Povi­
las iškėlė teisme bylą, kad juo­
du išskirtų.

— Pone teisėjau, verkia Ona, 
— mudu prieš šliubą taip susi­
tarėm...

— Kaip susitarėt?
— Na gi taip... gyventi šven­

tai, kaip šventas Juozapas. O 
jis mane kasdien mušdavo.

« Povilas aiškiuos:
— Iš tikrųjų, pone teisėjau, 

tai kažkas panašaus buvo. Ji 
man pasakė sutiksianti už ma­
nęs tekėti, jei mudu šventai gy­
vensim. Aš šventumą supratau 
visai kitaip. Maniau, kad man

reikės nepijokauti,1 ją labai 
gerbti. O kai jau supratau, kas 
per reikalas, tai man net plau­
kai pasišiaušė ant galvos. Koks 
gi- čia gyvenimas? Aš manau, 
kad tokia sutartis, jei ji butų 
ir ant popieriaus parašyta, jo­
kios vertės neturėtų. Tokia su­
tartis eina ne tik prieš įstaty­
mus, bet ir prieš prigimtį.

— Už mušimą tai tau vistiek 
reikėtų bizūnų duot, — tarė 
Onos tėvas. — Matei, mergaitė 
dar durna, tai nereikėjo taip 
kaip žvėriui pulti. Aš savo mo­
terį kai vedžiau, tai ir ji visą 
mėnesį „šventąja” išbuvo. O 
dabar štai, visą amžių laimingai 
pragyvenom ir vaikų turim...

— Gal but, tamsta ir gudres­
nis už mane, bet ką aš padary­
siu, kad prisijaukinti nemoku. 
Pasakysiu tiesiai: mano žmona 
— mano reikalas. Įsikišot kur 
nereikia, ir visą gyvenimą su- 
griovėt.

Teisėjas keliolika kartų Oną 
klausė, gal ji sutiktų savo nu­
sistatymą pakeisti, bet ji griež­
tai atsisakė. Atsisakė griežtai 
ir Povilas su „šventąja” gyven­
ti. Ir teismas juodu išskyrė.

(D.) ^M.

Kas Ilgiau Gyvena
Įdomu susipažinti, kurie gy­

viai ilgiausiai gyvena. Gal but, 
kokios nors bakterijos, o gal 
zuikis, o gal žmogus? Moksli­
ninkai jau senai stebi gamtą ir 
tiria įvairių gyvių amžių. Per 
ilgą laiką, negailint pastangų, 
pavyko jiems šioje srityje daug 
ka laimėti.
; ‘ './ft I-.

Pasirodo, kad yra gyvių, .ku­
rie gyvena tik kelias sekundas 
arba tik kelias minutas,.: Tokie 
gyviai gimsta ir tuoj vėl mirš­
ta.' * Daugiausia tai, bakterijos. 
Bet yra bakterijų, kurios gyve­
na daug metų.

’ Tobulesni gyviai gyvėlia jau 
ilgiau? Bičių motina šliaukia 
maždaug' 5 metų amžiaus, o bi­
tės darbininkės ir tranai džiau­
giasi gyvenę tik keletą mėne­
sių. Skruzdžių karalienė išgy­
vena 15 metų.

Sliekai kartais sulaukia 10 
metų amžiaus, upės vėžiai 20— 
30 metų, lydekos, šamai ir kar­
piai išgyvena po 100—150 me­
tų, juros geldelės 80—100 me­
tų, krokodilai — ligi 15(b:metų, 
vėžliai -— ligi 300 metiį’/ 5 Vėž­
liai yra laikomi ilgiausiai gyve­
nančiais gyviais.

Netrumpo amžiaus susilau­
kia ir paukščiai. Erelis, kondo­
rai išgyvena po 100 metų, var­
nos, papūgos, pelėdos, žąsys, 
gervės, garniai — ligi 70 metų, 
balandžiai ir žuvėdros — ligi 
50 metų, kanarėlės — ligi 20 
metų.

Turint galvoje, kad mažytės 
žuvys ir paukščiai gyvena taip 
ilgai, atrodo, kad didieji žvė­
rys turėtų gyventi tūkstančius 
metų. Bet didumas amžiaus il­
gumui reikšmės neturi. Musų 
šunes ir avys .sulaukia vos 
15—20 metų amžiaus, raguo­
čiai — vos 20—25 metų, arkliai 
tik 40—50 metų. Pats didžiau­
sias žvėrių atstovas dramblys 
pragyvena vos 100—150 metų, 
ir tai dar turėdamas geriausias 
sąlygas.

O žmogus, šis gamtos kara­
lius?

Žmogus ilgu amžiumi pasi­
girti negali, nors ir valdo visą 
pasaulį. Vidutiniškai žmogus 
gyvena 60—70 metų. Pasitaiko, 
kad žmogus sulaukia ir 100 me­
tų, bet jau tik retas kuris, o 
130—150 metų žmogus yra pa­
saulinė sensacija. Amžiumi 
žmogus prilygti kitiems gy-

-J >
viams negali. Bet užtat jis turi 
protą... (D.) 1

Kipras Petrauskas
JO 25-KERIŲ SCENIŠKOS VEIKLOS SUKAKTUVIŲ PROGA

Nežinomas liaudies išmin­
čius yra pasakęs didžią teisy­
bę, kuri skamba taip: „Ir šiau­
dinėje lūšnelėje gali gimti did­
vyris”. Šis posakis geriausiai 
tinka lietuvių tautai: jos visi 
žymiausieji tautos veikėjai, 
laisvės kovotojai ir meno kūrė­
jai išimtinai yra kilę iš „šiau­
dinių lūšnelių”.

Ir didysis lietuvių tautos dai­
nų vaidila Kipras Petrauskas 
yra išėjęs ne iš puošniųjų dva­
ro rūmų, bet iš lietuviškos lūš­
nelės. Ir jo, artisto kūrėjo, mi­
nios širdžių kerėtojo, kelias j 
didingą grožio pasaulį buvo ne­
lengvas.

Kipras Petrauskas, kaip dai- 
dininkas ir vaidila, pasiekė re­
tas kūrybines augštybes. Jis 
žinomas ne tik musų krašte, 
bet ir plačiajame pasaulyje.

Kipras Petrauskas gimė Vil­
niaus krašte, Kreizuose—Cei- 
kinėje, Švenčionių apskrityje, 
1886 m. lapkričio m. 10 d. Pet­
rauskų šeima vėliau išsikėlė į 
Dzūkų kraštą, į dabartinę Pet­
rauskų sadybą tarp Daugų, Liš­
kiavos ir Onuškio.

Kipro tėvas, Jonas Petraus­
kas, buvo kelių „meniškų ama­
tų” žmogus: braižytojas, piaus- 
tytojas, muzikos instrumentų 
meisteris ir pagaliau vargoni­
ninkas, tenoras, žmogus — kar­
što kraujo, nenuorama, 1863 m. 
sukilimo dalyvis, lietuviškų raš­
tų skaitytojas ir platintojas. 
Jis kilęs iš Šeduvos, iš kur išsi- 

, dangino slapstydamasis nuo ru­
sų persekiojimų. Motina, Juoza- 
pata Rastenytė, švenčioniškė, iš 
Ungatavės. kaimo, bažnyčios 
choro giesmininkė. Jos tėvas 
buvo pasižymėjęs stipruolis ir 
neišsenkamų . .pasakų , šaltinis. 
Kipras ir jo brolis Mikas, me­
niškus gabumus paveldėjo iš tė­
vų, o .stiprią sudėtį — iš Ras- 
tenių. Pavyzdžiui, prieš dešimt­
metį į Petrauskų būrį trenkė 
perkūnas: sudegino namus,
Kiprą pritrenkė, o Mikui porą 
šonkaulių išlaužė ir nuo kojų 
batus nutraukė, bet neįveikė — 
tokie stiprus Petrauskai!

Kipras, kurio muzikaliniai 
gabumai pradėjo reikštis labai 
anksti, iš pradžių mokės pas tė­
vą — vargonininką muzikos, 
pas „daraktorių” — davatką 
skaitymo meno, o medžioti ir 
žvejoti iš savo amžininkų... Vė­
lesniu jo muzikos mokytoju bu­
vo brolis Mikas, kuris irgi buvo 
varginininku, net dalyvavo Abe 
lių grafo Tizenhauzo „kapeli- 
joj.” Atsikėlus Atikui vargoni­
ninkauti į Abelius, Kipras lankė 
pradžios mokyklą ir lankė jo 
chorą. Gervėčiuose Kipras pir­
mą kartą dalyvavo kaimo vaidi­
nime, giedojo chore ir orkestre 
mušė būgną. Mikui išvykus mo­
kytis i Petrapilį, patapo jo vie­
tininku : vargonininkavo, vado­
vavo chorui ir orkestrui.

'Kai viskas gerai klojosi, atė­
jo 1905 m., kurie Kiprui pasi­
baigė ne visai smagiai: jame 
pabudo tėvo — maištininko in­
stinktas. Už proklamacijų, ypač 
Vilniaus Didžiojo Seimo nutari­
mų, platinimą ir maištingą ūpą 
tais neramiais laikais, Kiprą 
patupdė pusmečiui į Trakų ka­
lėjimą.

Paleistas iš kalėjimo, nusi­
dangino į Vilnių, kur jau nuo 
1906 m. pavasario veikė brolis 
Mikas: organizavo koncertus, 
vaidinimus, ruošės steigti net 
muzikos mokyklą. Kipras čia 
buvo reikalingas. Statant nau­
jai Miko parašytą operą „Biru­
tę”, Kipras skiriamas „butafo­
rijos” vedėju, be to gauna ir 
Birutės įbrolio vaidmenį. Vaidi­
nimas įvyko 1906 m. lapkričio 
6 d., turėjęs lietuviškoj visuo­
menėj negirdėtą pasisekimą, o

Kipro gyvenime lemiamą reikš­
mę. Spektaklio išvadoje — tų 
pat metų gruodžio 24 d. „Vil­
niaus žiniose” Donatas Mali­
nauskas, kun. V. Mironas ir An­
tanas Smetona parašė atsišau­
kimą „Šelpkime talentus”. At­
sišaukime buvo raginama vi­
saip palaikyti jaunus talentus, 
rinkti jiems aukas. Pirmoj eilėj 
minimas Kipras, kurį esą būti­
nai reikia sušelpti, kad galėtų 
eiti mokslus, nes juos išėjęs de­
šimteriopai grąžinsiąs lietuvių 
tautai.

Atsišaukimas neliko be at- 
į garsio. Geri žmonės sudėjo lė- 
1 šų. Kipras atsidūrė Petrapily- 
rie*

1907 m. pradžioj, Kipras iš­
vyko į Petrapilį ir prisistatė 
Imperatoriškos Konservatorijos 
prof. Gabeliui, buv. Miko moky­
tojui ir draugui. Egzaminavo 
patsai direktorius, garsus rusų 
kompozitorius Glazunovas (šio­
mis dienomis miręs). Kipras 
išlaikęs egzaminus, buvo per­
keltas į augštąjį skyrių. Prasi­
dėjo Kiprui rimtas mokslini- 
masis, kuriam jis atsidavė visa
siela.

Konservatorijoj Kipras greit 
parodė savo retus gabumus. 
Jau 1907—8 mokslo metais dai­
nuoja konservatarijos „Eugeni­
jaus Onegino” operos spektak­
lyje. Greit po to prof. Ziloti 
pakvietė dalyvauti simfonijos 
koncerte. Kipras gavo pirmąjį 
honorarą — 50 rublių. Ziloti 
koncertai išlepintos carų sosti­
nės publikos buvo augštai ver­
tinami, vykdavo Imperatoriš­
kam Marijos teatre. Po šio kon­
certo Kipras kviečiamas dainuo­
ti. gr. šeremetevo koncertuose 
ir jau gauna nuo 50 ligi 120 
rublių už koncertą! Tai jau aiš­
kus ir apčiuopiamas laimėji­
mas: pripažinimas meno sfero­
se ir medžiaginis atlyginimas, 
puikiai pataisęs Kipro reikalus. 
1908 m. rudenį Kipras daly­
vauja keliuose viešuose konser­
vatorijos spektakliuose, tarp 
kurių buvo ir „Faustas”: jau­
nam dainininkui atateko Fausto 
partija. O 1909 m. pavasarį ir 
„Romeo ir Julija”, dainuoja 
Romeo. Paskutinį spektaklį gir­
dėjo imperatoriškų teatrų di­
rektorius garsusis Telekovskis, 
kuris po spektaklio pasikvietė 
Kiprą Petrauską atvykti jo kon 
toron. Pasitaiko proga patekti 
į garsųjį visų dainininkų sva­
jojamą teatrą, bet Kipras ta 
proga nepasinaudoja. Jis išva­
žiuoja į Lietuvą, nes buvo su 
komp. St. Šimkum susitaręs 
koncertuoti Seinuose, Kaune ir 
Rygoje. Imperatoriškam Mari­
jos teatre debiutuoja 1910 m. 
žiemą, gavęs iš Telekovskio ant­
rą kvietimą.

Kipras dar stropiau mokosi ir 
1911 m. pradžioje konservatori­
jos spektaklyje dainuoja Rims- 
kio Korsakovo „Caro nuota­
kos” operoj Joną žiaurųjį. Jo 
vaidinimą vėl matė Telekovskis 
ir šį kartą nusprendė Kiprui 
duoti debiutą. Debiutas įvyko 
Maskvos Didžiajame teatre. Jo 
partnerė buvo garsi dainininkė 
Dobrovolskaja. Tuoj po debiuto, 
kuris praėjo su dideliu pasise­
kimu, Kipras buvo pakviestas 
Petrapilio Marijos teatram 1911 
m. rudenį Kipras, jau kaip to 
teatro artistas debiutavo „Ri- 
goletto” operoje Hercogo parti­
joj.

Taip prasidėjo Kipro tarnyba 
garsiojo rusų teatro scenoje, 
kuri truko ligi revoliucijos, ligi 
1920 m. vidurvasario, ligi Kip­
ro grįžimo Lietuvon.

Kipro Petrausko neilgas, ket- 
verių metu mokslinimasis kon­
servatorijoj, greitas patekimas

į garsųjį Marijos teatrą rodo 
jį nuostabiai talentingą daini­
ninką.

Ir taip nuo 1911 m. penkto­
sios gavėnios savaitės prasidė­
jo nuostabioji Kipro Petrausko, 
kaip dainininko ir vaidilos, kar­
jera, kuri tęsiasi ligi šiai dienai. 
Kipro meniškus žygius visur 
ir visada lydi pasisekimas. Pra­
dėjęs dainuoti Marijos teatre, 
dainuoja „Rigoletto”, „Romeo 
ir Julija”, „Traviata”, dainuoja 
su geriausiomis to teatro pajė­
gomis. Kipro gyvenime 1913 
m. įvyksta dar vienas reikš­
mingas įvykis: jis „Sevilijos 
Kirpėjo” operoj skiriamas dai­
nuoti drauge su Teodoru šalia- 
pinu, kurio vardas tada jau 
skambėjo plačiame pasaulyje. 
Vėliau su genialiuoju operų 
vaidmenų interpretatorium Kip­
ras dainuoja visą laiką. Kipras 
dirbdamas ir santykiaudamas 
su Šaliapinu, daug ko iš jo iš­
moko, pagilino savo sceniškąjį 
žinojimą. Bendras darbas su 
Šaliapinu, kaip sako patsai Kip­
ras, buvo jo antroji, praktiška 
mokykla.

Kipras Petrauskas rusų teat­
rų scenoje pratarnavo beveik 
dešimtmeti. Jis dainavo Mari- 
jos, Maskvos Didžiajame, Kar­
šo, Michailovskio, Liaudies na­
mų ir kituose teatruose.

1920 m. grįžęs Lietuvon, ru­
denį atsistojo savos organizuo­
jamos operos priekyje, tapda­
mas kaip ir jos dvasiniu vado­
vu. Tik vieną galima sakyti, 
kad be Kipro Petrausko, be jo 
patyrimo ir autoriteto, apie 
kurį iš karto susibūrė visos mu­
sų operos meno pajėgos, Lietu­
vos opera, jei ir butų „atsisto­
jus ant kojų”, bet tų augštu- 
mų, to meno lygio, kurį turi, 
tikriausiai nebūtų pasiekusi.

Grįžtant prie Kipro Petraus­
ko, kaip dainininko ir vaidilos; 
reikia prisipažinti, kad šios jo 
savybės sunkiai nusakomos. 
Apie Kipro vaidybą ir dainavi­
mą galima kalbėti labai daug, 
tačiau skaitytojas, kuris nebus 
girdėjęs jo dainavimo ir matęs 
jį vaidinant, vargu ar galės į- 
sivaizduoti, kaip atrodo tas 
Didysis Kipras. Kipras scenoje 
reikia pamatyti. Trumpai sce­
niškąjį Kiprą galima nusakyti 
maždaug taip: talentingas, nuo­
stabiai muzikalus, aukso varpu 
skambančiu balsu dainininkas, 
giliai išgyvenąs kiekvieną vaid­
menį ir niekada nesikartojąs 
kūryboje, šiems ypatumams ar­
timai talkina jo ūgio puiki iš­
vaizda, judesiai, nepaprastai 
sceniška jo prigimtis.

Kipras Petrauskas yra tikras, 
siela ir kunu, Lietuvos sūnūs, 
jos patriotas, nuoširdus, kaip ir 
kiekvienas lietuvis, jautrus 
draugiškuose santykiuose, ypač 
ten, kai reikia draugui nelaimė­
je padėti.

Kipras aistringas medžioklės, 
žūklės, auto sportininkas ir kt. 
Puikiai lošia biliardą, šachma­
tus. Netgi sukerta čempionus!

Toks, trumpai kalbant, yra 
musų Kipras.

Kipras Petrauskas yra lietu­
vių tautos garbė ir šia proga 
norėtųsi palinkėti, kad jis ta 
skaisčia garbės žvaigžde butų 
dar daugelį, daugelį metų!

(T.) Alf. Braziulis.
---------- - n j

IMIGRACIJA Iš LIETUVOS 
PER VASARIO MĖN.

Per vasario mėnesi iš Lietu- » 
vos į užsienius emigravo: į Ar­
gentiną — 30, Braziliją — 7, 
Afriką — 24, Kanadą — 8, 
Uragvajų — 5, Amerikos Jung­
tines Valstijas — 11, Meksiką 
— 6 ir Palestiną — 47 asme­
nys. Taigi, viso per vasario mė­
nesį emigravo 137 asmenys. 
Per sausio (mėnesį emigravo į 
užsienius tik 79 asmenys.



Gegužės 1, 1936.

SLA. Auksinis Konkursas
NAUJA JAUNUOLIŲ KUOPA.

šiame „Tėvynės” num. telpa 
pranešimas, kad Brooklyne įsi­
kūrė nauja SLA. kuopa, kurią 
išimtinai sudaro Amerikoje gi­
mę ir augę lietuviai, šios kuo­
pos įkūrimui daugiausiai pasi­
jai bavo SLA. 38 kuopos pirmi­
ninko p. V. Michelsono sūnūs— 
studentas Kęstutis Michelso- 
nas, prigelbstint kitiems veikė­
jams. Pranešėjas, naujos kuo­
pos iždininkas P. Baranauskas, 
sako, kad nauja kuopa iš pat 
pradžių gavo 18 narių-aplikan- 
tų ir išimtinai visi yra jauni ir 
inteligentiški lietuviai. Sako, ar­
ti pusę naujos kuopos aplikantų 
sudaro merginos, kurios visos 
yra jaunos, gražios, miklios ir 
grakščios — tartum gyvas si­
dabras.

Oh, boy! Tai bent kuopa. Ne­
tenka abejoti, kad ši nauja S. 
L. A. kuopa turės puikiausi pa­
sisekimą tarpe Brooklyno jau­
nųjų lietuvių. Tas gyvasis si­
dabras — musų gražuolės gal? 
ir akmenį sutarpinti. tai ką jau 
bekalbėti apie jaunikaičių kad 
ir kiečiausias širdis. Kiekvieno 
jaunikaičio širdis sutirps pama­
čius grąžasias naujos kuopos 
nares ir aplikantų bus tiek, kad 
jaunieji veikėjai nespės jų nei 
priimti į kuopą.

šias musų pranašystes paliu­
dija ir tas faktas, kad nauja 
1wuopa jau ir parengimą ruošia. 
Amerikos Lietuvių Piliečių 
Kliube. sekmadieny, gegužės 17 
d., įvyks gražus parengimas 
šios naujos kuopos. Be abejonės 
Brooklyno jaunimas ir visi S. 
L. A. nariai atsilankys, kad su­
sipažinti su naujos kuopos na­
riais, kad juos paremti ir ener- 
gij'ch priduoti tolimesniam šios 
kuopos veikimui.

Geriausio pasisekimo naujai 
jaunųjų kuopai ir jos veikė­
jams!

jojame, kad jis jau turi glėbį 
jaunuolių aplikacijų išpildęs ir 
rengiasi prisiųsti į Centrą, šia 
proga vienok norime visiems S. 
L. A. organizatoriams nurodyti, 
ka.l SLA. 33-čias ir 6-tas Dvi- 
metini.s Seimas tokių jaunuolių 
priėmimui į SLA. nutarė seka­
mą palengvinimą teikti:

„Priimti į Vaikų Skyrių vai­
kus, kurių tėvai ir globėjai nė­
ra dar SLA. nariais, su ta vie­
nok sąlyga, kad tokių vaikų 
globėjais turi būti kuopų valdy­
bos, arba tokių vaikų giminės, 
kurie yra SLA. nariais.”

Šitas Seimo nutarimas telpa 
konstitucijos pabaigoje augš­
čiau minėto Seimo nutarimų są­
raše.

.nių darbų fronte SLA. 5-tą ra­
joną ir kartu SLA. 7-tą apskri­
tį, kad galėtumėm pasididžiuo­
ti Seime atliktais darbais orga­
nizacijos ir visų lietuvių labui.

Tačiau aš vienas to padaryti 
negaliu ir todėl reikalinga man 
Jus visų pagelba. Taigi gerbia­
mieji, kviečiu visus į darbą. 
Šia proga skaitau sau didele 
garbe jums visiems pranešti, 
kad SLA. Prezidentas F. J. Ba- 
gočius mane paskyrė toms pa­
reigoms — SLA. 5-to rajono 
generalio organizatoriaus parei­
goms. Kai jau visi žinote, kad 
mus energingas veikėjas, velio­
nis M. A. Raginskas, musų eiles 
apleido, taigi velionio vieton aš 
esu paskirtas.

Aš bučiau neapsėmęs šioms 
pareigoms, nes tai yra didelis 
darbas, bet esant trumpam lai­
kui kito veikėjo suradimui ir 
pagaliau žinodamas jus visų

energingumą ir pasišventimą 
organizacijos darbams, pasitikė­
jau, kad visi man pagelbėsite 
tame darbe musų organizacijos 
labui. Taip jumis pasitikėda­
mas sutikau eiti SLA. 5-to ra­
jono generalio organizatoriaus 
pareigas ir neabejoju, kad visi 
dirbsime sutartinai ir prirašy­
sime gerą būrį naujų narių prie 
musų mylimos organizacijos.

Todėl nuoširdžiai kviečiu vi­
sus 5-to rajono ir 7-to apskri­
čio kuopų organizatorius ir val­
dybas stoti darban ir visokiais 
reikalais kreiptis prie manęs. 
Visiems pagelbėsiu kiek tik aš 
suprasiu ir pajėgsiu. Už pasi­
darbavimą SLA. labui iš anksto 
tariu visiems ačiū!

Mikas Kupris, 
SLA. 5-to rajono gen. org.

ir 7-to apskr. pirm., 
44 Logan Street, 
Wilkes Barre, Pa.

darbas, atliekamas 
traukimo laiku, kai 
atrodyti stebuklingu, 
gi čia nieko stebuk-

kad atskrisdavo gerti iš žmo­
nių rankų.

Didelis 
paukščių 
kam gali 
tikrumoj
lingo nėra, jei apskaičiuoti ko­
kį darbą paukščių raumenys at­
lieka kitu laiku, pavyzdžiui, vai­
kų auginimo metu. Antai, zylė 
savo vaikams atneša maistą 
apie 35 kartus per valandą, ši 
maistą, vidutiniškai imant, ji 
randa 100 metrų atstume nuo 
savo lizdo ir tuo budu per die­
ną padaro apie 100 kilometrų. 
Nepalyginamai didesnis yra le­
sinančios savo vaikus kregždės 
kelias, kurį ji padaro per vieną 
dieną. Panašiais apskaičiavi­
mais vikrusis čiurlys prie savo 
lizdo kasdien padaro apie 900 
kilometrų, 
tikti, kad 
ilgauodegė 
kimo metu
skrenda 17,000 kilometrų, at­
lieka nedidesnį raumenų darbą 
kaip tas, kurį jai tenka pakel­
ti ieškant ir nešant maistu sa­
vo

Visi SLA. Veikėjai Darban!
SLA. JUBILIEJINIS ALBUMAS TURI BŪTI

SLA. Jubiliejaus Komisijai Pildomoji Taryba pa-

naujų
Yorko

dirba-

jų
15

ar

Kitos Naujos Kuopos.
Jau įsikūrė ir „senių” nau­

ja kuopa Bushwick sekcijoje, 
Brooklyne. Šios naujos kuopos 
įkūrimui pasidarbavo SLA. 38 
kuopos organizatorius p. Tiš­
kus. šiai naujai kuopai įkurti 
gauta 14 naujų aplikantų. Tik­
rinama, kad bus nemaža kuopa. 
Geriausio pasisekimo!

Be augščiau minėtų 
kuopų; Didžiojo New
priemiesčiuose kuriasi dar apie 
trys ar keturios naujos kuopos. 
SLA. Sekretorius davęs sutiki­
mą vietos veikėjams įkurti nau­
jas kuopas dar šiose vietose: 
So. Brooklyne, Greenpointe, Ja- 
maicoj? ir Long Island City. 
Kiek tenka patirti, tad ir mi­
nėtose vietose smarkiai
ma naujų kuopų įkūrimui ir 
dviejose vietose jau kaip ir į- 
kurtos naujos kuopos, nes 
organizatoriai turi apie po 
naujų aplikantų.

Laime, kad SLA. Seimas
tinasi, tad ir Brooklyno veikė­
jus išjudino nors paskutinėmis 
SLA. Auksinio Konkurso dieno­
mis pasidarbuoti naujų narių 
prirašinėjimui. Visiems naujų 
kuopų organizatoriams linkime 
kuageriausio pasisekimo.

Organizatorių Pareiškimai.
SLA. 299 kp. organ. J. Abo- 

ris iŠ Rumford, Me., praneša:
„Aš jau prirašiau keturis nau 

jus narius į suaugusių skyrius 
ir penkis jaunuolius į vaikų 
skyrių. Gelėčiau daugiau vaikų 
prirašyti prie SLA., bet kad jų 
tėvai nepriguli prie SLA. Tad 
praneškite, ar galima prirašyti 
vaikus prie SLA., kurių tėvai 
.nėra musų organizacijos na­
riais.”

Broliui Aboriui reikalingos 
informacijos pasiųsta ir neabe- 

f

—o—
Vienos SLA. kuopos organi­

zatorius, kuris prašo vardo vie­
šai neminėti, klausia .sekamo 
dalyko:

„Malonėkite man paaiškinti 
kokiomis sąlygomis vaikų sky­
riaus nariai gali persikelti į su­
augusiųjų skyrius, kuomet šli­
aukia 16 metų amžiaus. Ar 
jiems reikia pildyti aplikacijas 
suaugusių skyriaus ir ar reikia 
eiti pas daktarą sveikatos išty­
rimui, pagaliau ar jie turi mo­
kėti įstojimo mokestį, kaip ir 
kiekvienas naujai įstojantis ap­
ykantas į organizaciją? Jei yra 
kokie palengvinimai vaikų sky­
riaus nariams persikeliant į su- 
tugusiųjų skyrių, tai paaiškin­
kite.”

Kuomet vaikų skyriaus narys 
sulaikia to amžiaus, kuris lei- 
Ižia jam persikelti į suaugusių 
skyrius, tai jaunuolis turi iš­
pildyti aplikaciją suaugusiųjų 
skyriaus, kaip ir kiekvienas ap­
ykantas naujai įstojantis į S. 
L. A. Taipgi turi sugrąžinti sa7 
.o narystės paliudijimą, kuris 
buvo jam išduotas įstojant į 
/alkų skyrių. Tiliaus tokio per- 
ikelimo procedūrą nurodo SLA. 

)5-to ir 8-to Dvimetinio Seime 
sekantis nutarimas, kuris telpa 
pabaigoje konstitucijos:

„SLA. Vaikų Skyriaus narys, 
sulaukęs 16 metų amžiaus, gali 
persikelti, nustatyta tvarka, į 
suaugusiųjų skyriaus bile laips­
nį apsaugos ir pašelpos be mo­
kėjimo įstojimo mokesties ir be 
daktaro ištyrimo jo sveikatos 
stovio, kuomet persikelia į pir­
mą ar antrą laipsnį apsaugos ir 
Į pirmą laipsnį ligoje pašelpos. 
Norėdamas persikelti į augštes- 
nius apsaugos ir pašelpos laips­
nius įstojimo mokesties irgi ne­
moka, tačiau turi pasiduoti dak­
taro i tyrimui jo sveikatos sto­
vio kaip ir kiekvienas naujai 
istoj antis aplikantas ir pats tu­
ri užsimokėti daktarui už tokį 
jo sveikatos ištyrimą.”

žinoma, šis nutarimas liečia 
tik tuos narius, kurie keliasi į 
senuosius apdraudos skyrius, 
įstojant į naujus, brangesniuo­
sius apdraudos skyrius, be abe­
jonės persikeliantis vaikų sky­
riaus narys turės pasiduoti iš­
tyrimui jo sveikatos ir pats 
daktarui už tokį patarnavimą 
užsimokės. Tokiu atveju jis at­
leidžiamas tik nuo įstojimo mo­
kesties mokėjimo.

DĖMĖSIU! SLA. 5-TO RAJO­
NO ORGANIZATORIŲ.

Šiuomi kreipiuosi į visų SLA. 
kuopų organizatorius bei kuopų 
valdybų narius, kurios gyvuoja 
SLA. 7-io apskričio ir Konkurso 
Vajaus 5-to rajono ribose, tai­
gi Wilkes Bane, Pa., apylinkė­
je, prašydamas visų pagelbėti 
man darbuotis laika šio SLA. 
Auksinio Konkurso vajaus. At­
minkite gerbiamieji, kad mus 
visų pareiga pasidarbuoti, kad 
padaryt garbingu SLA. kurybi-

Paukščiu Traukimas
Kelias traukiančių paukščių 

retai kada veda tiesiai į šiltes­
nius kraštus. Jis dažnai esti vin 
giuotas, ir del to paukštis pa­
daro kur kas daugiau kelio, ne­
gu tai atrodo reikalinga, 
priežastys yra įvairios. Įdomiau 
šia priežastis yra istorinio po­
būdžio. štai daugelis paukščių, 
perinčių Azijos centre bei ry­
tuose, užuot skristi tiesiai į pie­
tus, ir tuo budu artimiausiu 
keliu pasiekti Indiją, ar kitus 
tropinės 
krypsta 
Afrikos 
pietus, 
kuriuo keliauja dauguma Azi­
jos vakarų, arba Europos Rytų 
paukščių ir, pagaliau, kartu su 
jais, atsiduria bendrose žiemos 
buveinėse Afrikoje. Pavyzdžiu 
gali būti musinukė, perinti Azi­
joje, iki Užbaikalio, čiurlys, pe- 
rintis Kinijos šiaurės rytuose, 
raudonkojis sakalas, penintis 
rytuose, iki Ussuri krašto, ir 
kt. Visi jie žiemoja Afrikoje. 
Šių reiškinių priežastis reikia 
ieškoti tame, kad minėtų paukš­
čių geografinio išsiplatinimo ži­
dinys yra vakarinėje Azijoje; 
iš čia rūšis pamažėli plito į ry­
tus ir pasiekė Azijos rytų kraš 
tus, bet vis dėlto įgimtas pa­
linkimas keliauti į Afriką nepa­
sikeitė, jis išliko stipresnis, ne­
gu naujai įgytas paprotis perė­
ti Azijos rytų kraštuose.

Dar įdomesnis yra ilgauode­
gės žuvėdros traukimas: žieda- 
vimo metodu nustatyta, kad 
šios žuvėdros, perinėtos Labra­
dore, rudenį pasileidžia į pie­
tus išilgai Amerikos rytinio 
kranto, iš kur jos turi pasiekti 
pietų ašigalio kraštus. Bet 
užuot skridusios vis ta pačia 
kryptimi, jos pasuka į rytus 
ir perskridusios Atlantą, kartu 
su savo Europos draugėmis, 
traukia išilgai Afrikos krantų 
iki pietų ašigalio.

To

Azijos kraštus, pa- 
į vakarus ir, pasiekę 
pakraščius, pasuka į 
pasirinkdami tą kelią,

Daugeliui paukščių tokio arba 
kitokio kelio pasirinkimas pa­
reina nuo jų gyvubinių reika­
lavimų. Tokių paukščių geru pa­
vyzdžiu yra baltasis gandras. 
Jau buvo sakyta, kad šie paukš­
čiai žiemoja Afrikoje, bet jų 
kelias iš vidurinės Europos nė­
ra tiesus. Didesnė gandrų ma­
sė pakrypsta į rytus, traukia 
per Rumuniją, Bulgariją, Tur­
kiją, Siriją, Egiptą ir Nilo virš- 
upį. Kita dalis pakrypsta į va­
karus ir Gibraltare persikelia į 
Afriką. Svarbiausia tokio vin­
giuoto kelio priežastis • yra ta, 
kad gandras del savo nepapras­
to ėdrumo stengiasi kuoilgiau- 
siai prisilaikyti sausumos pa­
kraščio, kur jis lengvai gali 
rasti maisto. Antra priežastis 
yra ta, kad jie keliauna dieną 
(daugelis kitų paukščių keliau­
na naktį) ir 
sudaro jiems

tais atvejais paukščiai trauk- 
■ darni pakrypsta į šalį todėl, kad 

pakely užtinka kalnus, kurių 
nepajėgia nugalėti, arba dar 
baisesnius už kalnus, plikus, 
smiltingus tyrlaukius. Taip an­
tai, daugelis paukščių, kurie 
suli^pirmine traukimo krypti­
mi turėtų atsidurti Italijoje, 
atsiduria pietinėje Franci jo j e, 
arba Vengrijoje, nes juos ten 
nukreipė sutikti kely Alpių kal­
nai. Taip yra ir su šiaurės Si­
biro paukščiais: tarp jų vasa­
ros buveinių ir viliojančių šiau­
rinės Indijos lygumų įsiterpia 
Cen tralinės Azijos kalnai 
tušti smiltingi plotai.

Rudens ir pavasario traukimą 
daugelis paukščių atliekai ne tuo 
pačiu keliu. Mat, to paties kra­
što gamta rudenį ir pavasarį 
dažnai negali vienodai paten­
kinti visų paukščio reikalavimų. 
Tas ypač liečia paukščių mais­
to reikalavimus. Del to kai ku­
rių pąųkšęių rūšys rudęnį pa­
ima vieną kelią, o pavasarį ki­
tą; tuo budu jų metinė, kelionė 
sudaro kilpą, o kai kada net 

f aštuoniukę.
Nuotolis žiemavimo vietų nuo 

perėjimo vietų yra labai nevie­
nodas. Taip antai, musų var­
nėnai žiemodami Belgijoje, ar­
ba Anglijoje, padaro 1,300 iki 
2,000 klm. kelio; pempės, ku­
rios darniausiai žiemoja Ispani­
joje aj;ba Portugalijoje, nu­
skrenda apie 2,500 iki 3,000 
klm., o gandrai, nuskridę pietų 
Afrikon, padaro 9,000—-10,000 
klm. Bene didžiausią kelionę 
padarė' minėta jau ilgauodegė 
žuvėdra: iš šiaurės ašigalio 
kraštų ji nuskrenda iki pietų 
ašigalio ir, tuo budu, du sykiu 
per metus padaro kelionę po 
17,000 klm. Kai kurie paukš­
čiai, atlikdami kelių tūkstančių 
kilometrų kelionę, ne tik neima 
maisto, ibet ir nesilsi.

Pasak paukščių keleivių žino­
vo Witherby, 1927 metais stip­
ri rytų vėtra nuvarė šimtus 
pempių iš Anglijos per Atlanto 
vandenyną į Niūfaundlendą. 
Atstumas yra apie 3,500 kilo­
metrų. Minėtasai autorius ap­
skaičiuoja, kad jų kelionė tu­
rėjo trukti 24 valandas.

Ne tik stibinuočiai, bet ir į- 
vairųs maži paukščiai, sugeba 
atlikti panašius didelius žygius. 
Moreau, 
paukščių 
esą maži paukščiukai perskren­
da Sacharos vakarinę dalį, ku­
rios plotis 1,900 klm. ir kur jie 
negalėtų rasti nei maisto, nei 
vandens. Imant domėn jų vidu­
tinį greitumą apie 14—15 met­
rų per sekundę, reikia manyti, 
kad jie be pertraukos skrenda 
apie 40 valandų. Per šią kelionę 
jie baisiausiai ištrokšta. Paukš­
čiai giesmininkai, užtikti Kuf- 
ro oazėje, taip

ir

prityręs Sacharos 
tyrinėtojas, teigia,

Taip pat reikia su- 
ir augščiau minėta 
žuvėdra, kuri trau- 
tik į vieną pusę per-

vaikams. (M. R.)
Prof. T. Ivanauskas.

Keisti Vedybų 
Papročiai

ir raiti asilais arba

Indijos pačioje šiaurėje, Hi­
malajų kalnų apsupta, stūkso 
Kasmiro augštuma, vadinama 
pasaulio stogu. Vieną kartą per 
metus čia, svarbiausiame pro­
vincijos mieste, Simloje, įvyk­
sta vedybų vaižytynės. Varžy­
tynių metu visi meta kasdieni­
nius darbus
pėsti, skuba į miestą. Skuba se­
ni ir jauni, vyrai ir moterys, vi­
si apsirengę ' šventadieniškais 
drabužiais. . t, : > • b

Varžytynių aikštė yra mies­
to pakrašty. Vienoje jbs pusėje 
stūkso eilės suolų, ant kurių 
susėda norinčios ištekėti mote­
rys. Po tam tikrų apeigų, norį 
vesti vyrai įsimaišo į moterų 
tarpą ir pradeda jas vieną po 
kitos apžiurinėti. Apžiūrinėja­
mos moterys sėdi visai ramiai, į 
besisukinėjančius čia pat vyrus 
nekreipdamos nė menkiausio 
dėmesio.

Kuris nors jaunikaitis susi­
radęs sau tinkamą mergaitę, 
sustoja netoliese. Jeigu mergai­
tė į jį pažiūri ir linkteli galva, 
vadinasi, ir jaunikaitis jai pati­
ko. Tada pakįla iš savo vietų 
mergaitės artimieji giminės, 
apsupa jaunikaitį ir pradeda de­
rybas del kainos. Derybos vyk­
sta gana greitai. Jaunikaitis pa­
siūlo mergaitės giminėms porą 
karvių arba asilą, ir viskas, 
žinoma, eina kartais kalba ir 
apie grynus pinigus.

Deryboms pasibaigus, gimi­
nės pamoja mergaitei. Mergai­
tė pakįla ir prieina prie busi­
mo savo vyro. Nuo šios minu­
tės jie laikomi jau susižiedavu-1 
siais.

Vedybos įvyksta beveik be 
jokių apeigų. Jaunasis ir jau­
noji, paprastai, nueina į šven­
tyklą čia pat Simloje ir pareiš­
kia dvasininkui norį susituokti. 
Dvasininkas paduoda indą aly­
vos, kurią pauosto besituokian­
tieji abu vienu kartu. Paskui 
jaunikis paduoda dvasininkui 
auksinį, sidabrinį ar varinį pi­
nigą (pagal išgalės), kurį dva­
sininkas įdeda į laimės dievo 
statulos ištiestą delną, ir susi­
tuokusius palaimina.

Su palaiminimu sutuoktuvės 
baigiamos. Vestuvių puota į- 
vyksta vėliau, jaunojo tėviškė­
je.

Moters teisės pas Kašmiro 
gyventojus yra tokios pat, kaip 
ir kitur rytuose. Moteris pir­
miausia rūpinasi namų tvarka 
ir vaikų auklėjimu. Visuomeniš­
kame gyvenime ji nedalyvauja.

(D.)

Jubiliejinio SLA. Seimo darbą. Albumo išleidimas 
yra didelis ir brangiai kainuojantis darbas — jis su­
jungtas su tukstančią dolerių išlaidomis. Bet kilnus 
ir reikšmingas darbas, kuris varomas pirmyn ne Pildo­
mosios Tarybos ir jos išrinktos SLA. Jubiliejaus Ko­
misijos naudai, bet Susivienijimo ir visą Amerikos lio- 
tuvią garbei ir naudai. Komisija galutinai nusistatė, 
kad leidžiamas SLA. Jubiliejinis Albumas turi būti ga­
tavas pirm Seimo, nes kitaip sumažėtą tokio Albumo 
reikšmė. Todėl komisija nuoširdžiai kviečia visus SLA. 
veikėjus ir visus geros valios Amerikos lietuvius pagel- 
bon ir prašo visą atkreipti dėmėsi į sekamus dalykus:

1. Komisija nusistačius išleisti tokį Albumą, ku­
riuo galėtą pasidžiaugti ir pasididžiuoti kiekvienas 
Amerikos lietuvis, ne vien SLA. nariai. Todėl komisi­
ja nusprendė prisilaikyti kultūringai išleidžiamiem 
albumam nustatytos formos ir tokiu budu nebus galima 
talpinti ilgą istorijų prie telpančiu SLX Albume 
vaizdu. Bus tik galimai trumpiausioje sutraukoje 
žymėta ką atvaizdas perstata.

at-
pa-

bus
talpinami veltui su tuo supratimu, kad kiekvienas to­
kis veikėjas išanksto užsiprenumeruos Albumą, kad 
tuomi parėmus jo išleidimą. Prenumerata dabar tik 
$2.50 ir prenumeratas galima rinkti ligi pat Seimo. 
Todėl SLA. kuopą veikėjai, kurie jaučiasi pasidarba­
vę Susivienijimui, prašomi atsiusti savo atvaizdus. Ku­
rie SLA. veikėjai prisiuntė savo atvaizdus su $5.00, 
tiems bus pasiusta išleisto Albumo du egzemplioriai.

3. Prašomi visi Amerikos lietuviai profesionalai, 
kurie nėra SLA. nariais ir nesijaučia užsitarnavę Su­
sivienijimui, prisiųsti savo atvaizdus SLA. Jubiliejaus 
Komisijai ir kartu $5.00 klišės padarymui ir apmokėji­
mui prenumeratos už Albumą. Kurią asmenų lėšomis 
atvaizdu klišės bus padaromos, tie asmenis tokias kli­
šes galės atsiimti po to, kai bus išleistas Albumas.

būti

tuos
1901

atvaizdai turi būti prisiųsti į SLA. Centro Raštinę Al­
bumo Leidimo Komisijai nevėliaus gegužės 1 dienos, 
1936 metų. Vėliaus prisiųstų atvaizdų nebus galima 
įdėti atatinkamam skyriuje ir iš viso negalima garan­
tuoti, kad pavėluotai prisiųstus atvaizdus galėsime su­
naudoti. Todėl prašomi visi SLA. veikėjai ir profe­
sionalai bei biznieriai pasiskubinti su prisi antiniu at­
vaizdų. Visos Albumui medžiagos rinkimas turi 
baigtas su gegužės 1 diena, š. m.

5. Komisijai reikalinga žinoti visus dar gyvus 
SLA. narius, kurie Įstojo į Susivienijimą pirm
metų, taigi pinu Susivienijimo skilimo. Tokie nariai 
skaitomi SLA. veteranais ir jų atvaizdai turėtų tilpti 
Albume. Todėl meldžiami tokie nariai, arba SLA. kuo­
pų veikėjai prisiųsti komisijai tokių narių atvaizdus 
ir sekamas informacijas: a) pilnas vardas ir pa varde 
bei dabartinis adresas; b) kuomet Įstojo į SLA. ir ku­
rioje kuopoje; c) kokiuose urėduose SLA. kuopose ir 
apskričiuose tarnavo, arba šiaip kokiame SLA. naudai 
veikime dalyvavo; d) pažymėti aplamai tokio veterano 
užsitarnavimą Susivienijimo darbuose; jei veteranas 
buvo tik eiliniu nariu ir jokiuose darbuose nedalyvavo, 
tai vistiek pranešti informacijas kaip augščiau prašo­
ma, nežiūrint ar tokis narys yra vyras ar moteris.

6. Prašomi visi SLA. veikėjai, kurie tarnavote S.

prisiųsti savo atvaizdus ir trumputes biografijas, ypa­
tingai pažymint faktus iš j ūsą veikimo Susivienijimo. 
Visu Pastoviųjų Komisijų nariui atvaizdai bus patalpim 
ti albume kaipo užsitarnavusių veikėjų, kartu pasiti­
kint, kad visi tokie veikėjai nearsisakys prisiųsti prenu­
meratų už SLA. Jubiliejini Albumą, kįiip augščiau 
rodyta. Pastoviųjų Komisijų nariai neatidėliojant 
vo atvaizdus prisiųskite, jei dar neprisiuntėte, nes 
kas labai trumpas šio didelio darbo atlikimui.

nu­
sa­
lai-:

Pasitikime, kad gerbiami SLA. veikėjai ir visi ge­
ros valios Amerikos lietuviai mums pagelbės tinkamai 
atlikti tą svarbu ir reikšmingą darbą — išleidimą 
SLA. Jubiliejinio Albumo — ir iš anksto visiems taria­
me už tai nuoširdii ačiū. Atminkite broliai ir sesutės, 
kad šis darbas sujungtas su didelėmis išlaidomis ir 
kiekvienas medžiaginės paramos centas bus didžiai įver­
tinamas. Prašome tik neatidėliojant veikti ir kiek ga- 
Įima daugiau reikalingos Albumui medžiagos ir finan­
sinės paramos suteikti. Su jusu visą pagelba išleisime 
amžinai atmintiną paminklinį leidinį — SLA. Jubilie­
jinį Albumą. Tad visi darban!

SLA. JUBILIEJAI S KOMISIJA:

buvo ištroškę,
jurų 
kelio

pakraščiai 
gaires. Ki-

F. J. Bagočius — pirmininkas,
A. B. Strimaitis — sekretorius,

S. E. Vitaitis — redaktorius.
S. A. Cibulskas — kontrolierius.
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IŠ S.L A. KUORU 
DARBUOTĖS

rėti Lietuvos gyvuose paveiks­
luose.

SLA. 225 Kp. Valdyba.

BROOKLYN, N. Y.
Nauja SLA. Jaunuolių Kuopa.

PORT
SLA.

Balandžio 21 dieną, Lietuvių 
Amerikos Piliečių Kliube, tapo 
sutverta nauja SLA. jaunuolių 
kuopa iš 18-kos narių. Pažymė­
tina, kad New Yorke ir Brook- 
lyne iki šiol nebuvo sutverta 
šios organizacijos vardu tokio 
amžiaus ir tokio išsilavinimo 
čia augusių jaunuolių kuopa, 
kaip kad ši.

Pastarosios kuopos suorgani­
zavimu daugiausiai pasidarbavo 
brooklyniečiams gerai žinomas 
ir mylimas jaunuolis Kęstutis 
Michelsonas, prigelbstint ke­
liems asmenims. Ir todėl šis 
gražus būrelis susideda išim­
tinai tik iš jaunuolių, kuriame 
kiek mažesnę pusę to skaičiaus 
sudaro merginos, kurios visos 
yra jaunos, grakščios, miklios 
— tartum gyvas sidabras. Tuo- 
mi nuo mergaičių nesiskiria ir 
vaikinai.

Viršminėtą vakarą, visi jau­
nuoliai užsimokėjo duokles ir 
Dr. Žukauskui patikrinus svei­
katos stovį, patapo pilnais ap- 
likantais į Susivienijimo Lietu­
vių Amerikoje narius. Taipgi 
įstojimas visų pasiųsta Cent­
ram

Beje, į valdybą šios jaunuo­
lių kuopos įeina sekami: pirm. 
Kęstutis Michelsonas; vice 
pirmin. Helen Masenas; proto­
kolų rast. Genovaitė Vaitukai- 
čiutė; fin. rast. John Ormanas 
ir iždininkas P. Baranauskas.

Apart kitų dalykų nutarta 
ruošti parengimas sekmadieny, 
gegužės 17 d., Amerikos Lietu­
vių Piliečių Kliube, užkviečiant 
Dramos Grupę sulošti komediją 
„Amerika Pirtyje”. Manoma, 
kad šiai jaunuolių kuopai koo­
peruos įvairios Brooklyno ir 
New Yo.rko organizacijos ir 
šiaip pažangioji visuomenė, ku­
ri savo atsilankymu pagelbės 
šiai jaunuolių kuopai atsistoti 
tvirtai moraliai ir medžiaginiai 

' ir ant toliaus augti ir bujoti, 
skleidžiant lietuvybę ir demo­
kratiją. P. Baranauskas.

JEFFERSON, L.I.,N.Y.
333 Kp. Rengia Puikų 

Spektaklį.
333 kuopa rengia labaiSLA.

gražų spektaklį — vakarą, bus 
pastatyta scenoje juokinga ir 
graži dviejų veiksmų operetė 
„Adomas ir Jieva”. Atsilankę 
pamatysite delko Adomas buvo 
išmestas iš rojaus. Operetę vai­
dins geriausi Brooklyno vaidi­
los. Po vaidinimui bus šokiai.

Šis pažymėtinas vakaras į- 
vyks sekmadieny, gegužės 3 d„ 
prasidės 3:30 vai. popietų A. L. 
P. Kliubo salėje, Port Jeffer- 
sone. SLA. 333 kuopa širdingai 
kviečia visus Long Islando lie­
tuvius atsilankyti į šį paren­
gimą ir pamatyti Adomo var­
gus ir Jievos kaprizus — labai 
puikus veikalas, jį pamatę ilgai 
neužmiršite. Pagaliau prie pui­
kios muzikos galėsite smagiai 
pasišokti lietuviškus ir kitokius 
šokius ir visi suėję pasikalbėsi­
me apie musų lietuvių reikalus, 
pasivaišinsime. Pasitikime su 
visais Long Islando lietuviais 
pasimatyti gegužės 3 d„ A. L. 
P. Kliube, Port Jeffersone.

SLA. 333 Kp. Kvieslys.

Ačiū

daugiausiai atsilankė narių, Į mes esam dėkingi tiems, kurie 
negu bent kuomet jau per ilgą 'mus prirašė prie SLA. Kada iš­
laiką. Taigi nariai turėtų vi- tinka liga arba nelaimė, tuomet 
suomet skaitlingai lankyti susi- tik kiekvienas pajunta ir įver- 
rinkimus ir patys svarstyti vi-. tina SLA. naudingumą.
sokius dalykus, tai yra visų S.‘ broliui A. Kraučialiui už puikią 
L. A. narių reikalas organiza- prakalbėlę.
ei jos dalykais rūpintis. Tada j 
eitų dalykai daug geriau ir ne­
būtų nei jokių užmetimų kuo­
pos valdybai, kad valdyba taip 
ir taip padaro. Tie visi reikalai, 
gerbiamieji SLA. 35 kuopos na­
riai ir narės, priklauso nuo jus 
pačių.

Taigi prašau visus narius 
lankytis į susirinkimus, nes tai 
yra jūsų svarbios pareigos. Se­
kantis susirinkimas įvyks ge­
gužės 3 dieną, paprastoj vietoj 
ir neužmirškite visi į šį 
rinkimą pribūti, nes bus 

kuo' I daug dalykų apsvarstyta.
J. Andriušis —

ver- 
iširi- susi- 

labai

Veikimo.
susirinki- 

dieną, Pal-

BRONX, N. Y.
SLA. 225 Kp. Rengia Lietuvos 

Paveikslų Vakarą.
SLA. 225 kuopa rengia judo- 

mų paveikslų vakarą. Paveiks­
lus iš Lietuvos gyvenimo .rodis 
SLA. veikėjas p. J. Januškevi­
čius Jr„ kuris pereitą vasarą 
nutraukė labai puikių vaizdų ir 
visokių Lietuvoj įvykių garsia­
kalbius ir spalvuotus paveiks­
lus.

Šis nepaprastas parengimas 
įvyks sekmadieny, gegužės 3 d„ 
prasidės 6 vai. vakare, Ambas­
sador Hall, 3861-3891 Third 
Ave., arti 172-nd iSt. ir Clare­
mont Ave., Bronxe.

Visi Branxo ir apylinkės lie­
tuviai kviečiami atsilankyti ir 
pamatyti savo senąją tėvynę 
Lietuvą gyvuose vaizduose ir 
paveiksluose. Pamatysite įvai­
rias Lietuvos vietas, įvairius į- 
vykius ir žmones. Taip pat bus 
įdomu ir Amerikoje gimusiems 
lietuviams pamatyti jų tėvų 
gimtinį kraštą. Pamatysite Lie­
tuvos kariuomenę, įvairias iškil­
mingas apeigas, susirinkimus ir 
daugybę įvairių įdomybių. Ku­
riam iš Amerikos lietuvių ne­
sinori pamatyti Lietuvą ir šia­
me parengime kiekvienas galės 
pamatyti ir išgirsti Lietuvos 
gyvenimą ir šiandieninę musų 
senąją tėvynę.

Visus širdingai kviečiame ir 
pasitikime, kad kiekvienas šios 
apylinkės lietuvis ateis pasižiu-

CHICAGO-ROSELAND, ILL.
Iš SLA. 139 Kp.
Kuopos mėnesinis 

mas atsibuvo bal. 1
mer Park svetainėj. Nors oras 
tą vakarą buvo nepaprastai blo­
gas, bet kadangi nariai buvo 
kviesti atvirutėmis delei Pild. 
Tarybos rinkimų, tad atsilankė 
nemažas skaičius. Rinkimų pro­
ga jokios agitacijos nevaryta, 
bet didžiumoj .nariai pasisakė 
už dabar esančius viršininkus.

Atsibuvusio baliaus komisija 
patiekė galutiną atskaitą, kuo­
pai liks keletas dolerių pelno. 
Kuopa šiais metais labai gražiai 
gyvuoja, sergančių narių nesi­
randa, kuopos susirinkimai ma­
lonus ir draugiški, tad pagirti­
na, taip ir reikia broliškos or­
ganizacijos nariams.

Kuopa iš savo tarpo išrinko 
tris delegatus į busimą SLA. 
Seimą, kuris atsibus Clevelande 
birželio mėnesy.

Sekantis kuopos susirinkimas 
atsibus 6 d. gegužės, tad .nariai 
visi prašomi atsilankyti ir atsi­
vesti bent po vieną savo pažįs­
tamą prirašyt prie SLA. 139 
kuopos. A. Martišius.

BROOKLYN, N. Y.
SLA. 38 Kp. Narių Dėmesiui.

šiuomi pranešu, kad SLA. 38 
kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks ketvirtadieny, gegužės 7 
dieną, 1936 m., Amerikos Lie- 

-tuvių Piliečių Kliubo salėje, 80
Lituanica 
Susirinki- 

vakare.

Union Avė., prie 
Square, Brooklyne. 
mas prasidės 7 vai. 
Kaip visados, taip ir šį sykį vėl
esate kviečiami būtinai atsilan­
kyti į savo kuopos susirinkimą. 
Juk supraskite, kad ko dau­
giau atsilankysite į savo kuopos 
susirinkimus, tuo labiau jausi­
tės tikrais jūsų pačių organiza­
cijos šeimininkais.

Juk labai buna nepageidauja­
mas išsireiškimas, kuomet na­
riai pasako, kad turime valdy­
bą išsirinkę ir tegul ta valdyba 
visukuom rūpinasi, visais kpo- 
pos ir organizacijos reikalais. 
Bet gi supraskite, kad kiekvie­
nas narys savo duokles mokan­
tis į organizaciją, turi būti tos 
organizacijos šeimininku ir turi 
sekti visus organizacijos reika­
lus. Juo daugiau nariai nesi­
lankote į kuopos reikšmin­
gus mėnesinius susirinkimus,

tuo labiau jus patys pagelbsti! 
organizacijai silpnėti ir ilgai­
niui įvyksta net visokį nepasi­
sekimai. 

' 9

Kada žmogus priklausai prie 
bent kurios organizacijos, tai 
jau ir buk pilnai pasiruošęs 
eiti pareigas tos organizacijos 
šeimininko ir skaityk savo pri- 
valinga pareiga, neapleisti nei 
vieno organizacijos susirinki­
mo. Tik su tokiu pilnu pasirį- 
žimu iš narių pusės musų tau­
tiškos organizacijos galės stip­
riai gyvuoti per daugelį metų. 
Bet tik bukit apsileidę ir nesu- 
praskit svarbos lankymosi į su­
sirinkimus, tuojaus pamatysit, 
kad jūsų sunkiai sukurtos ar-1 
ganizacijos netenka savo 
tės ir pamaži slysta prie I mo.

Beje, primenu SLA. 38
pos nariams, kad užsimokėtu­
me! ir savo pašalpos ir apdrau- 
dos duokles, nes dabar pradeda 1 gQ CHICAGO ILL 
įvykti gal but koks nesusipra- 
timas, kad beveik kiekvienam Iš Priežasties rinkimo Pildo- 
mėnesyje daug narių užvilkina mosios 
duoklių mokėjimą. Tokiu budu sekam^ 

I Ui 111Qpriseir.a išsiuntinėti vis dau- • * 
giau atviručių pranešant apie 3
užvilkintas duokles. Jei visi sekmadieny, 2 valandą popietų, 
nariai laiku duokles užsimokėtų, Daniun0 svetainėj’, 8756 Kaus­
tai kuopai susitaupytu daugiau ton ^ve‘ Malonėkite visi na- 
eentu. Pagaliau, neįvyktu tu riai ir narės būtinai atsilankyti 
nelemtų suspendavimų. Elgki- ’ susirinkimą Jr mėnesines 
tės daug rūpestingiau ir rimčiau duokles užsimokėti ii butų ge- 
su savo organizacijos reikalais. rai’ jei šiame .susirinkime pa- 
Vincas J. Vyšnius - užr. rašt. | sistengtumet užsimokėti duok- 

les už du mėnesius — už gegužį 
ir birželį. Taipgi malonėkite 
naujų narių atsivesti prirašyt 
prie SLA. 74 kuopos.

Kiti susirinkimai ateityje 
Gerbiamieji broliai ir sesės, I vėl bus posenovei, paprastoj 

laikau už pareigą pranešti visų I vietoj, kaip visados būdavo. Už 
gerbiamų SLA. 102 kuopos na- nepribuvimą į šį svarbų .susirin- 
rių žiniai, kad gegužės 6 d., 7 kima busite baudžiami sulig 
vai. vakare, Lietuvių svetainė- konstitucijos nurodymo.
je, įvyks svarbus SLA. 102 kuo- Į M. Muižia — užrašų rašt. 
pos
mi, kad jame bus renkami Sei-1 pranešimo galimą suprasti, kad 
mo delegatai. Todėl vi,sų narių Į SLA. 74 kuopa rengiasi balsuo- 
yra
rinkimą pribūti. Į rinkimui įvykstančiam gegužės

Kadangi SLA. Seimas yra 3 d. kuopos .susirinkime. Jei 
augščiausia organizacijos in- taip yra, tai balsavimai Pildo- 
stancija, nes išriša ir sutvarko mosios Tarybos rinkimui bus 
visus svrabiausius organizaciją neteisėti, nes Pild. Tarybos rin- 
liečiančius reikalus ir pateikia kimams paskirtas laikas pasi- 
pagrindus Susivienijimo atei- baigė su balandžio 30 d. 
čiai, todėl į Seimą delegatais Į -----------
turime išrinkti tokius musų 
kuopos veikėjus, kurie dirba 
su energija, su pasišventimu ir I Iš SLA. 57 Kp. Susirinkimo, 
nuoširdumu del organizacijos 
gerovės ir supranta orgnizaci- 
jos reikalus. Kviečiu visus S. 
L. A. 102 kuopos narius ir na­
res į augščiau minimą susirin­
kimą atsilankyti.

A. šalkevičius — fin. rašt.

HAVERHILL, MASS.
Pranešimas SLA. 102 Kp. 

Nariams.

Iš

rašt

Tarybos ir delegato į 
Seimą, SLA. 74 kp. 

susirinkimas įvyks ge- 
d., 1936 m., tai yra

Kuopos organizatoriai 
prirašę kelis naujus narius, bet 
nuėjus pas Dr. Kvotėją ir jo 
neradus namieje, tai likosi ne­
egzaminuoti, tad jų įstojimo 
aplikacijų negavus, nebuvo ga 
Įima priimti. Mat daktaro mo­
tina serga, kuri gyvena kitam 
mieste, ir daktaras turės but 
prie motinos kokią savaitę lai­
ko. Nutarta darinkt antrą dak­
tarą kvotėją. Jeigu vieno ne­
bus namieje, tai galėsim nueit 
pas antrą.

Įnešimų komisija, kurion yra 
išrinkti: P. Račila, A. žulkus ir 
A. Karpavičius. Seimui įneši­
mus skaitė P. Račila, kurie pri­
imti. Sekantis SLA. 57 kuopos 
susirinkimas įvyks gegužės 5 
d., 1936, toj pačioj vietoj ir 
paprastu laiku. Narės ir ’nariai 
meldžiu skaitlingai susirinkti, 
nes susirinkimas duos instruk­
cijas 57 kuopos delegatams apie 
mus kuopos atstovavimą sekan­
čiam Seime.

Jonas Degėsiu n as.

buvo

SO. *BOSTON, MASS.
Iš SLA. 188 Kp. Susirinkimo.

Ligonių 
priimtas, 
.skaitlin-

M. Muižia — užrašų rašt. 
susirinkimas, svarbus tuo- I Redakcijos Pąstaba. Iš šio

butina pareiga laiku į susi- ti SLA. Pildomosios Tarybos

WILKES BARRE, PA.
Kp. Susirinkimo.SLA. 35
kuopos mėnesinis

įvyko balandžio

WORCESTER, MASS.

darbuotojas. Nėra abejonės, 
kad jo sūnus taipgi bus žymus 
veikėjai, o mums kaip tik tokių 
ir reikia.

Turiu pažymėti, kad musų 
kuopa auga. Jei mes visi prisi­
dėsime nors kiek jos auginimui, 
tai nė nepasijusime kaip musų 
kolonijoj išaugs viena žymiau­
sių SLA. kuopų, šiuo laiku ne­
būtų sunku gauti naujų narių, 
jei nebūtų kliūčių. Mat pas mus 
randasi LDS. kuopa, kurios vei­
kėjai meškerioja narius ir pri­
rašo :be įstojimo mokesčių. O 
užvis daugiau pakenkia, tai bu­
vusi agitacija SLA. Pildomosios 
Tarybc s rinkimų reikalu, 
per radio buvo skelbiama 
kinimai SLA. veikėjų.

Sąžiningas žmogus pasiklau­
sęs tokių kalbų per radio, tokį 
neprirašysi prie SLA. ar kito­
kių lietuvių organizacijų. Sako, 
geriau eis prie svetimtaučių ir 
ramiai darbuosis, negu tarp lie­
tuvių girdėti visokias koliones 
ir šmeižtus. Aš pats savo ausi­
mis girdėjau, tai buvo agitacija 
už kokius kandidatus SLA. na­
riai turi balsuoti į Pildomąją 
Tarybą. Ar tai nekenkia SLA. 
organizacijai ir
galima pažebot, apginant savo 
ir organizacijos garbę. Reikia 
pripažinti, kol musų organiza­
cijoj neišnyks šis nelemtas ke­
lionių ir Šidlavos ubagų papro­
tys, tol mes negalime nieko ge­
riau .savo organizacijai nuveik­
ti. Išrinkame patys viršininkus 
didžiuma balsų, o mažuma pra­
laimėjus niekina juos ir liepia 
kitiems taip daryt. Ar tai civi­
lizacija, tik pamislykit.

M. šeštokas.

Už svetainę užmokėta — 12.00
Gruodžio 18 d. į Centrą

pasiųsta__________ 100.15
Rast, atmokėta_______3.24

Pas kuopos iždin. lieka $9.87 
Centras kuop. išmokėjo $167.00 
Dzikienės pomirtinė — 600.00

Viso — $767.00
Kuopa j Centrą 

pasiuntė ----------- $936.25-
Narių SLA. 2 kuopa turi 46. 
Banke pinigu turi $103.56.

O. Nieniuvierė — sekr.

Net 
nie-

Kuopa Susirinkimai
New York, N. Y. SLA. 126 kuo­

pos mėnesinis susirinkimas įvyks ge­
gužės 8 dieną, 8 valandą vakare, S. 
L. A. Centro Raštinėje, 307 West

už>i-nariai kviečiami atsilankyti ir 
mokėti užvilktas mėnesines mokes­
tis, kad neliklumet suspenduoti, o 
vėliaus išbraukti iš organizacijos. 
Yra ir kitų reikalų apsvarstymui.

A. Pupeliutė — sekr.

ar tokius ,ne-

Wilkes Barre, Pa. SLA. 115 
pos susirinkimas įvyks gegužės 
svetainėje 318 E. Market St., 
popietų. 
silankyti 
mokestis, 
duoti.

ktto-
3 d, 

1 vai. 
Visi nariai malonėkite at-
ir užsimokėti mėnesines 
kad neliktumet suspen- 

J. Kiguolis — sekr.

Shenandoah, Pa. SLA. 23 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks gegu­
žės 3 d., 2 vai. popiety, Eagens sve­
tainėje. Visi nariai ir narės malonė­
kit pribut, nes bus rinkimas delegatu 
į SLA. 39-tą Seimą. Taipgi yra ir 
kitu svarbių reikalų aptarimui. At­
siveskite savo draugus ir pažįstamus 
prirašyti prie SLA. 23 kuopos.

J. K. Urbonas — sekr.

Detroit, Mich. SLA. 
mėnesinis susirinkimas

FOREST CITY, PA.

Lainėje. Susirinkimai 
9 vai. ryte birželio, 
čio ir rugsėjo mėnesiais, 
malonėkite
susirinkimus 9 
minėtais

SLA. 35 
susirinkimas 
5 d., paprastu laiku, B. Poteliu- 
no svetainėj, 53 East Bank St„ 
Wilkes Barre, Pa. Kuopos pir­
mininkas Vincas Botyrius ati­
darė susirinkimą ir vedė pui­
kiausioj tvarkoj. Protokolas 
skaitytas ir vienbalsiai priim­
tas, taipgi ir visi kiti dalykai 
likosi užbaigti.

Po to prieita prie SLA. Pil­
domosios Tarybos rinkimo ir 
viskas buvo taip atlikta, kaip 
SLA. patvarkymai parodo. Už­
baigus Pildomosios Tarybos rin­
kimus, eita prie delegatų rinki­
mo į SLA. 39-tą Seimą, kuris 
atsibus birželio mėnesy Cleve­
land, Ohio. Delegatais išrinkti 
šie asmenys: . V. Jurkšaitienė 
ir J. Andriušis.

Turiu pastebėti, kad mus kuo 
pos susirinkimai dabartiniu lai­
ku esti kopuikiausioj tvarkoj, 
be jokių trukšmų, ne taip, kaip 
būdavo keli metai atgal. Dabar­
tiniu laiku nariai pradeda dau- 
giaus lankyti susirinkimus ir 
patys biskį daugiau pradeda
veikti. 1 praeitą susirinkimą jaunimą, kuris jį prirašusiems 
atsilankė apie 50 narių, tai yra• nariams, bus dėkingas, kaip ir

Pirm. A. 
vedė su-

bus pas-

delegatu 
užmokė-

į .SLA. 57 kp. susirinkimas į- 
vyko balandžio 7 d.
Kondrotas atidarė ir 
sirinkimą. Apkalbėjus svarbes­
nius kuopos reikalus, prieita 
prie rinkimo Pildomosios Tary­
bos. Balsavimai atlikta sulig 
konstitucijos patvarkymų — 
teisėtai. Balsai vėliaus 
kelbti „Tėvynėje”.

i Nutarta siųsti du 
i SLA. Seimą ir abiem I 4-

ti po 50 dol., padengimui kelio­
nės ir kitų išlaidų. Pažymėtina, 
Seimo delegatai rinkti iš pen­
kių kandidatų. Buvo perstatyta 
daug ypatų, bet kiti atsisakė, 
tad pasiliko tik sekami penki 

[ kandidatai: M. Tamošiūnas, G. 
Gibavičius, A. Katkauskas, A. 
Karpavičius ir O. žinkiutė. 
Suskaičius balsus pasirodė, kad 
A. Katkauskas ir Ona žinkiutė 
didžiuma balsų likosi išrinkti ir 
važiuos į Seimą atstovaut S. L. 
A. 57 kuopą. Gero pesisekimo 
ir laimingos kelionės braliui 
A. Katkausk,ui ir panelei O. 
žinkiutei. Garbė nariams pri­
klauso, kad išrinkot tinkamus 
ir garbės vertus veikėjus.

Buvo atsilankęs vietinis va­
karinės Mass, valstijos dalies 
generalis organizatorius brolis 
A. Kraučialis, kuris savo kalba 
perbėgo SLA. organizacijos nau 
dingumą1 ir kvietė į pagelbą vi­
sus narius, kad pagelbėtų kuo­
pos organizatoriams prirašinė­
ti naujus narius. O labiausiai

SLA. 188 kp. mėnesinis susi­
rinkimas įvyko balandžio 17 d. 
Skaitytas protokolas pereito su­
sirinkimo ir priimtas kaip už­
rašytas.

Pagaliau skaityta aplikaci­
jos, šiame susirinkime buvo 5 
nauji nariai priimta, 
lankytojų raportas 
Šis susirinkimas buvo
gas, nes buvo balsavimai Pildo­
mosios Tarybos rinkimui. Iš 
Centro gauta žinia, kad pinigus 
musų kuopos pereito susirinki­
mo gavo.

Dabar dėkoju tiems nariams, 
kurie prisirašė prie SLA. 188 
kuopos. Taipgi ponai Sarapinai, 
jau visiems žinomi geri SLA. 
nariai, prirašė 4 savo sūnūs 
prie SLA, 188 kuopos. Visi dar 
jauni, tai musų kuopoj dabar 
turėsime daug jaunuolių, jau 
nebus bėdos, kuomet reikės val­
dybą rinkti. Taigi nariai ir na­
rės, atkreipkite dėmesį kuomet 
dabar eina konkurso vajus na­
rių prirašymui, kad kodaugiau- 
siai naujų narių gauti.

Mieli broliai ir sesės, žinome 
patys, kad turime didelę fra- 
ternalę organizaciją, kuri mus 
patekusius nelaimėn gelbsti, iš­
moka pašelpą ir pomirtinę. To­
kia organizacija yra musų S. 
L. A. Nemanykite, kad vienas 
organizatorius galės viską at­
likti ir gaut daug narių. Todėl 
prašau visų narių gelbėti ir 
padėt savo organizatoriui. Pri- 
duokit jums žinomų lietuvių ad­
resus, o organizatorius 
savo užduotį.

Musų SLA. 188 kp. 
delegatu į Seimą Min.
Kubilių, kuris atstovaus mus 
kuopą Jubiliejiniam SLA. Sei­
me, Cleveland, Ohio.

Kitas SLA. 188 kuopos mėne­
sinis susirinkimas atsibus ge­
gužės 15 d„ 1936 m. Visi nariai 
nepamirškite atsilankyti ir ma­
lonėsite atsivesti naujų narių 
prirašymui prie SLA. 188 kuo­
pos.

SLA. 2 Kuopos Apyskaita 
Už 1935 Metus.

Kuopos ižde iki sausio 1 
nai, 1935, buvo $9.28.

Per metus viso įplaukė: 
Sausio mėn. _ 
Vasario------
Kovo ----------
Balandžio — 
Gegužės------
Birželio ____
Liepos --------
Rugpiučio ----
Rugsėjo------
Spalio---------
Lapkričio-----
Gruodžio -----

die-

___ $83.00
___ 95.35
___ 79.42
___  56.82
___ 79.03
___ 94.99
___ 71.97
___ 81.56
___ 101.69
___ 95.38
___ 46.96
___ 106.45

Viso sumokėta per met. $992.02

Išlaidos:

atliks

išrinko
B. F.

Korespondentas J. K.

MELROSE PARK, ILL.

352 kuopos 
įvyks gegu- 

Lietuvių srė­
bus laikomi 

liepos, rugpiu- 
Taigi nariai

atminti ir atsilankyti į 
valandą ryte augščiau 

mėnesiais.
J. Overaitis — sekr.

Pittsburgh, Pa. SLA. 195 
susirinkimas įvyks gegužės 
2:30 vai. popietų, pas A 
3807 Butler Street. Visi nariai esate

užsimokėti 
mokestis. Atsiveskite 
prirašyti prie SLA. 195 
dabar nauji nariai gali 
kuopą už pusę kainos,

informacijų kreipkitės pas mane 
antrašu: 629 — 54-th Street. 

K. Pikelis —

kuopos 
jo <!.. 
Pipirą,

kviečiami pribūti ir 
nesines 
draugus 
pos, nes 
t' j 195

Los Angeles, Cal. SLA. 
pos susirinkimas 
7 vai. vakare, 43 
prastoj vietoj. V 
te pribūti ir už 
mokestis, kad 1 
duoti,
del kuopos gerovės.

K. Lubin — sekr.

nie-

kuo- 
įsto-

D-1
šiuo

or

kuo- 
yks gegužės 8 d.. 
So. Main St., pa- 

nariai

kily reikalų

malonėki-
mėnesines

suspen-
aptariinui

SLA. 125 Kp. Darbuotė.
Balandžio 12 d. įvykusiame 

SLA. 125 kuopos susirinkime li­
ko priimti 4 nauji nariai, brolis 
Jonas Narsutis prirašė savo 2 
sūnūs. Valio broli Narsuti, lai 
tavo pavyzdį paseka ir kiti mu­
sų kuopos nariai bei darbuoto­
jai. J. Narsutis yra kuopos raš­
tininku ir yra sąžiningas žmo­
gus ir nuoširdus SLA. 125 kp.

1.00 
d. į Centrą 
__________  94.55 
atmokėta__ 3.27
pasiųsta___ 4.50
i Centra »
__________  74.72
atmokėta__ 3.27

Sausio 13 d. į Centrą
pasiųsta---------------- $78.84

Raštininkei atmokėta-----3.24
Daktarui užmokėta už 

aplikaciją —
Vasario 10 

pasiųsta
Raštininkei 
Už kauciją 
Kovo 10 d. 

pasiųsta
Raštininkei
Baląndžio 14 d. į Centrą 

pasiųsta _________ 53.47
Rašt. atmokėta ----------- 3.27
Kuopa aukavo .Antram

Skridimui ___________ 3.00
Gegužės 12 d. į Centrą 

pasiųsta _________ 71.94
Rašt. atmokėta---------------3.27
Birželio 17 d. į Centrą

pasiųsta__________ _ 89.74
Raštininkei atmokėta__ 3.24
Liepos 13 d. į Centrą

pasiųsta ___________ 67.21
Rašt. atmokėta_________ 3.27
Rugpiučio 18 d. į Centrą 

pasiųsta _________ 76.56
Rašt. atmokėta_________ 3.27
Rugsėjo 17 d. į Centrą

pasiųsta ___________ 95.40
Rast, atmokėta _______ 3.30
Spalio 13 d. į Centrą

pasiųsta ___________ 89.68
Rašt. atmokėta_______ 1 3.27
Lapkričio 17 d. į Centrą 

pasiųsta__________43.89
Rašt. atmokėta____ ____ 3.27

Buffalo. N. Y. SLA. 304 kuopos 
susirinkimas įvyks gegužės 10 d., 2 
vai. popietų, paprastoj vietoj. \ isi 
nariai dalyvaukite. Bus perrinkimas 
delegatų j sekamą SLA. Stirną, nes 
pereitam susirinkime nė vienas kan­
didatas negavo reikalingos didžiu­
mos balsų, nurodytų konstitucijoj. 
Yra ir kitų reikalų aptarimui.
t M. Kajokas — pirm.

Mahanoy City, Pa. SLA. 211 kuo­
pos mėnesinis susirinkimas įvyks ge­
gužės 3 d., paprastu laiku, K. of C. 
svetainėj, W. Mahanoy Avė. Visi 
nariai ir narės malonėkite ateiti ir 
užsimokėti savo mėnesines mokestis. 
Taipgi atsiveskite savo draugus pri­
rašyti prie SLA. 211 kuopos.

A. Ramanauskas — sekr

SKAITYKITE KNYGĄ
PASAULIO

ISTORIJA
Arba

Aiški
Gyvybės

žmonijos 
Istorijos 
Apybraiža

Pirmas Tomas

Parašė G. H. WELLS

Puslapių 292
Kaina $2.25

Gaunama
Reikalaukite:
„Tėvynės” Administracija, 

307 West 30-th Street, 
New York, N. Y.



Gegužės 1, 15336

SLA. NARIŲ TRIBŪNA
Visuamenės Darbi-■kad buk -Tfvx'!S”

. - !• ! pasidarė tokia, kad jau niekas
HinkO Dčlllčll j nebenori jos skaityti. Aš „Tė- 

--------  į vynę” skaitau per pastaruosius 
Kartais musų spaudoj pasiro- į 25 metus, nes tiek laiko SLA. 

do balsai, kad pasišventusių vi- į nariu esu, ir SLA. organas šian 
suomenės darbams žmonių stin- j dien yra lygiai toks pat, kokiu 
ga. kad musų visuomeninis iri jis buvo vi.su 
kultūrinis judėjimas silpnėja, gavimo laiku, 
jau kuone merdėti pradeda. I niais šiandien 
Bet mažai kas galvoja, kode! į Įdomesnis. Jei 
to pasišventimo visuomeni- ninkai visokių oficialių raštų ir 
niams darban s vis mažiau ir i polemikų, visokių raportų ma- 
maŽiau reiškiasi, kodėl musų žiau „Tėvynę” bruktų, tai S. 
visuomenininkai iš to veikimo! L. A. organas dar įdomesniu 
vienas po kito traukiasi? ; laikraščiu galėtų būti.

Nesunku į šiuos klausimus} Bet SLA. nariams nesvarbu 
atsakyti. Kas artimai musų gy-iką mano Maikio tėvas apie S. 
venimą seka, kiekvienas mato L. A. organą, 
tas priežastis, tuos trukumus Į riams, nuostabu 
visuomeniniam gyvenime, ku­
rie verčia reikėjus kuogreičiau- 
siai iš to veikimo pasitraukti. 
Mes savo veikėjams už’ iu pa­
sišventimą visuomeniniams dar­
bams piktu atsimokame, juos 
išnaudoję, jų energiją, gyvybės 
syvus iščiulpę, juos apspiau- 
dom, išniekinaon ir paliekam pil­
kojo likimo melonei...

duoklių, kad butų galima atsi­
imt dalis įmokėtų pinigų, arba 
gauti pratęstą apdraudą (ex­
tended insurance). Ateinantis 
Seimas turi būtinai tą padaryt. 
Tai padarydami' atidarysime 
duris j SLA. čia gimusiems ir 
pasiturintiems lietuviams. Tas 
vienas pataisymas gali SLA. 
padaryt du syk didesniu į 
trumpą laiką.

p. Vitaičio reda- 
Nekuriais žvilgs 

net tobulesnis ir 
tik SLA. virši-

Antra kliūtis, tai nepažini­
mas savo organizacijos ir neuž- 
sitikėjimas. SLA. yra tokiu, 
kokiu mes jį padarom ir jei yra 
netobulumų, 
reiga taisyt, 
pakampiais 
dergt.

Ypatingai
ateinančio Seimo delegatų dė­
mėsi į tai, kas viršuje pasaky­
ta.

tai yra musų pa- 
o ne vaikščiojant 
savo organizaciją

aš noriu atkreipi

neuždaro burnos, jis 
„nekošer”. Neseni laikai 
m.) kada pradėjau raši- 
trumpas žinutes apie 

Su

Ne vienas musų švietėjų, mu- ; 
sų visuomeninių darbininkų to­
kio likimo susilaukė. Pradedant 
velioniu šernu-Adomaičiu ir 
baigiant kitais buvusiais mu- j 
sų laikraščių leidėjais bei re­
daktoriais, kaip Jokubynas, 
Paltanavičius ir kt. turime pui­
kiausi pavyzdį ko susilaukia 
musų \ isuomenininkai. Jokios 
pagarbos, jokio užsitarnavu­
siems veikėjams pripažinimo 
pas mus niekuomet nebuvo ir 
šiandien nėra. Todėl kiekvienas 
ir traukiasi iš musų visuome­
ninio veikimo ir bando savo as­
meninį gyvenimą kurti. Musų 
visuomenės vadovybėje vis dau­
giau ir daugiau atsistoja toki 
elementai, kurie savo akyplėšiš- 
kumu pajėgia sau pelną sudary- 
ti iš to veikimo, kuriems visuo­
menės reikalai kuomažiausiai 
rupi. Todėl musų visuomeninis 
gyvenimas pasidarė nepaken­
čiamai šiurkštus, o tarpsriovi- 
niai santykiai net šlykščiausiais 
purvais pagrįsti. j

Paskiausia tarpsriovinio šiuk­
šlyno auka bandoma paversti 
„Tėvynės” redaktorius p. Vitai- 
tis. Visa kairioji spauda, visos 
jų jėgos šiandien sukoncentruo­
tos prieš „Tėvynės” redaktorių. arba jš bado numirti. 
Jis ir šiokis ir tokis ir kas ar­
timai „Tėvynės” redaktoriaus j tėvas grįžtantį namo sūnų, 
nepažįsta, gali pamanyti, kad _ Pamiršai pasiimti karutį, 
didesnio niekšo lietuvių gyveni- Į fcurjs bus reikalingas tavo vai- 
me nebuvo — tokiu jį kairiųjų 
šmeižtai perstato. Kad komu­
nistai turi priežastį „Tėvynės” 
redaktorių niekinti, tai visi ži­
no. Ačiū tik „Tėvynės” redak­
toriaus pastangoms ir taktin­
gai vestai kovos linijai, buvo 
sutriuškintas komunistų parti­
jos pasirįžimas užkariauti Su­
sivienijimą. Bet už ką socia­
listų spauda bando „Tėvynės”j 
redaktorių paversti tarpsriovi­
nio šiukšlyno auka ? 
spauda, kuri vos keli metai at-' 
gal „Tėvynės” poziciją ir jos 
redaktoriaus gabumus į padan­
ges kėlė. Tie patys asmenys, 
kurie skelbė nepavaduojamu 
„Tėvynės” redagavimui p. Vi- 
taitį, šiandie visokiais melais 
ir išmislais remdamiesi sten­
giasi jį šaukšte vandens prigir­
dyti.

Mums, SLA. na­
tas, kad

■ praeityje pasižymėjęs didžiau- 
į siu Susivienijimo griovimu ir 
Amerikos lietuvių tautinio vei­
kimo ardymu Maikio tėvo ga-. 
zietos redaktorius, šiandie drįs­
ta neva rūpintis SLA. reikalais i 
ir jo organu. Visi atmename 
tuos teikus, kuomet „Keleivis”) 
■SLA. reformų 
pasidarbavo ištraukimui iš S. I grakštus 
L. A. apie 8,000 narių ir ve- reiškos. 
liaus valdžios įsakymu sulygi- pasiekus, 
nant SLA. nariams mokesčius dirbti ta

1 vėl pasidarbavo ištraukimui iš mas žmonių sveikais būti, tai 
SLA. apie 6,000 narių. Tas Į gydytojo pareiga.

i pats asmuo, kuris dar taip ne­
tolimoje praeityje Susivieniji­
mą skelbė „supuvusio kapita­
lizmo ramsčiu”, šiandien drįsta 
ir vėl kišti savo nešvarius na­
gus į Susivienijimo reikalus. 
Štai jums SLA. nariai ir Susi­
vienijimo gynėjai! Tokie tai 
Susivienijimo „draugai” šian­
dien bando diktuoti SLA. na­
riams, kaip jie turi valdyti ir 
tvarkyti savo organizaciją.

Artima ateitis parodys, ar S. 
L. A. nariai sutiks, kad orga­
nizacijai ilgus metus didžiausiu 
pasišventimu dirbę veikėjai bu-j 

’ tų paversti tarpsriovinio šiukš­
lyno aukomis. O Maikio tėvui 
ir jam panašiems fanatikams 
galima pasakyti: nekaskit ki­
tiems duobės, nes patys jon į- 
krisite. Visi tokie kerštinčiai 
turėtų atminti sekamą lietuviš­
ką pasakėčią: Į

Vienas sūnūs, norėdamas at­
sikratyti .savo seno ir negalin­
čio paeiti tėvo, įsisodino į ka­
rutį ir išvežęs toli miškan pa­
liko tėvą žvėrims sudraskyti,

V. A. Kerševičius,
SLA. 7-to apskr. ir 30 kp. org.

SLA. Daktaro Kvo 
tėjo Pareigos

Visi atmename I Mano darbas turi eiti be per­
teikus, kuomet „Keleivis” traukos. Lietuvių tautos nariai 

įvedimo laikais j turi tapti sveikesni, veiklesni, 
ir veiao gražios iš- 
Kad tos augštumos 
privalo visi gydytojai 
pilną darbą. Mokini-

Palauk sunau! sulai-

kams, kuomet ateis laikas atve 
į čia atvežti.

Sūnūs išsigando tai išgirdęs 
ir parsivežė tėvą atgal į namus.

Kiekvienas kerštaujantis ki­
to žmogaus pražudymui, arba 
skriaudimui gali daug pasimo­
kyti šios pasakėčios moralu. 
Bet vargu galima tikėtis, kad 
Maikio tėvas pajėgtų tokiu mo- 

I rahi pasinaudoti.
’ be

Ta pati t be
) su
no

Tai žmogus 
jokių žmoniškumo skupulų, 
jokios sąžinės santykiuose 
kitais žmonėmis. Visi Bosto- 
lietuviai jį tokiu žino.

Senas Jenas.

Kas Stabdo SLA 
Augimą

Štai paskutiniam „Keleivio” 
num. pats redaktorius savo ap­
žvalgoje kiek drūtas niekina 
„Tėvynės” redaktorių, šioje 
Mai’ ‘o tėvo gazietoje jau nuo 
pereito SLA. Seimo eina bjau­
riausi šmeižtai prieš „Tėvynės” 
redaktorių. Net „Lietuvos ži­
nių” redakcija demaskavo vie­
ną Maikio tėvo melą prieš „Tė­
vynės” redaktorių. Aš čia no­
riu atsiliepti tik i viena Maikio

Kam rupi SLA. ateitis, kam 
rupi lietuvybės palaikymas A- 
merikoje, tas turėtų gilintis j 
šį klausimą ir mėginti, t. y. 
tiesiog panaikint kliūtis SLA. 
bujojimui! Kas tos per kliū­
tys? Mėginsiu paaiškinti kiek 
galima trumpai.

Pirmiausiai turime patobu­
lint musų naujus apdraudos 
skyrius A. B, C, D, F, G, rei­
kia jdet paragragas, kad narys 
mokėjęs per 3 metus, arba il­
giau ir negalint mokėt toliaus

Kol pati medicina nebuvo 
pasiekus tos tyro mokslo augš­
tumos, ypač biologijos mokslo 
šakoje, tai galima buvo toleruo­
ti •neveiklumą gydytojų. Bet 
šiandien, kada pažanga aiški 
padaryta ir pasekmės iš kalno 
permatomos, tai laikymas pla­
čių j i] masių nesupažindinus su 
pamatiniais dėsniais „Kas rei­
kia daryti, kad būti sveiku- 
veikliu”, yra stačiai gydytojų 
prasižengimas prieš visuomenę.

Vienok paėmus dabartines są­
lygas ir pagvildenus nuodug­
niai, tai mes randam 'netik pa­
teisinimą gydytojo atsi,nešime 
link visuomenės, bet mes ran­
dam, kad gydytojas nūdien 
daugiau visuomenei duoda, ne- 

Į gu visuomenė gydytojo altruiz­
mą (pasišventimą) įkainuoja. 
Kada gydytojas mokinosi, tai 
visuomenė galvos sau nesuko 
apmokėjime mokyklos išlaidų. 
Tad lyginai šiandien visuomenė 
negali reikalauti iš gydytojo, 
kad jis dykai suteiktų tas ži­
nias, kurias jis įgijo besimoky- 
dams. Bet gydytojas, nežiūrint 
to visko, jis visgi teikia pamo­
kas iš sveikatos, srities žodžiu 
ir raštu dykai. Ir iš gydytojo 
vis kas kart daugiau ir dau­
giau reikalaujama. Visuomenė 
nori gauti dykai žinias: kas da­
ryti, kad sveikais, veikliais 
lėtų būti, o apie atlyginimą 
dytojui už suteiktas žinias 
nori nei prisiminti. Rodos, 
dytojas butų iš anapus pasau­
lio, kuriam nereikia nei maisto, 
nei kuro, nei drabužių.

Aiškus nedėkingumas visuo­
menės, ar ne ? Ypačiai visuome­
nės lyderių, 
ir visuomet 
tuos, kurie nieko neveikia la­
bui visuomenės, bet pagelbsti 
lyderiams išnaudoti visuomenę. 
Drąsuolis, kuris pakelia nepa­
sitenkinimo balsą savais vadais- 
lyderiais, tampa užuitas. Jam 
nėra prieinamos spaudos skil­
tys, jis nušvilptas buna nuo 
estrados, nes paprastai visuo­
menė be galvos ir nemąstanti. 
Du keliai nepatenkintam as­
meniui pasilieka. Pirmas ir 
lengviausias kelias, tai nutilti. 
Antras, tai užsidėti savo laik­
raštį ir .surasti rėmėjus, kurie 
nepatenkinto asmens idėjoms 
pritaria. Ir mes čia matom, kas 
ilgiau gyvenom Amerikoje, kad 
laikraštis gimė ir pagyvenęs 
tūlą laiką mirė. Jo vieton kitas 
gemsta ir už metų, "kitų mirš-

ga- 
gy- 
ne- 
gy-

Lyderiai visada 
gerbia daugiau

praėjo ir dabar lieka 
išeivijai Jungtinėse 

viską užmiršti ir kir-

aplikacijas pačios, vėliaus vai­
kų, o paskui jau siekia SLA. 
Pild. Taryboj vietelės, ar bent 
komisijose.

Tokiais keliais mes eidami, 
gausime eilinių narių užuojautą 
ir jų paramą. Gal čia mano 
mintis bus daugeliui persuri, 
tas man neapeina. Turiu tiesą 
savo mintis išreikšti ir jos yra 
paremtos faktais.

Jonas J. Nienius.

Ko Galima Tikėtis 
Iš Konkurso

Lietuva Buvo Ipklo 
ta Ledais

žmonės, betyrinėdami Lietu­
vos žemės gelmes, aptiko, kad 
kadaise čia, dėtasi keistų daly-, 
kų. žemė nėra ištisai vienoda, 
o suklostyta sluoksniais. Kai 
kur giliai žemėje pastebėta au­
galų liekanos. Kilo tad klausi­
mas, kuriuo budu susidarė tie 
sluoksniai ir kuriuo budu atsi­
rado žemėje augalų liekanos. 
Ištyrę žemės gelmes, žmonės 
priėjo išvados, kad kadaise bu­
vo atslinkusios į Lietuvos teri­
torijos plotus negirdėtai dideli 
kiekiai ledų.

Kada tie ledai buvo atslinkę, 
niekas tiksliai nepasako. Vienas 
dalykas yra aiškus — ledai bu­
vo atslinkę labai senai. O iš kur 
jie atslinko? Iš šiaurės.

Toli šiaurėje dar ir dabar 
yra žemės plotų, kurie stūkso 
pridengti ledynų. Tie ledynai 
nestovi vietoj, bet slenka, juda, 
tekėdami lyg vanduo (tik labai 
pamažu, nepastebimai) į žemes­
nes vietas. Slinko jie ir tada, 
prieš tuos tūkstančius metų.

Tada, matyt, Lietuvos kraš­
tas buvo žymiai žemesnis už 
šiaurės kraštus. Taigi ir pasi­
leido ledynai šliaužti į pietus. 
Pamažu jie apklojo didelius plo­
tus. Kartu su savimi jie nešė 
uolų nuolaužas, kurios trynėsi, 
zulinusi, trupėjo. Kur pasitaikė 
pakeliui kalvos, ledynai ardė ir 
jas, stumdami priešakiu žemės 
krūvas.

Patekę į šiltesnius kraštus, 
ledynai pradėjo tirpti. Tirpo ir 
sutirpo. Jų atnešti su savim ak­
mens taip ir paliko gulėti ant 
žemės. Pagaliau paliko gulėti 
ir stumtosios tolyn žemės krū­
vos. Dabartinės kalvos, sako, 
yra tų ledynų palikimas.

Paaiškėjo, kad akmenys, ku­
rių pilna Lietuvos
yra tokios pat sudėties, 
uolos šiaurėje.

Ledynams prade j u s 
gausus vanduo pradėjo
mis tekėti labiau į pietus. Jis 
išgraužė slėnius, 
tada čia augo, 
dumblu. Daugelį 
ledynai neštomis 
mės krūvomis.

O ar gyveno 
krašte žmonės?
žemėje nerandama žmonių lie­
kanų. Galbūt žmonės nuo ledy­
nų traukėsi tolyn. Bet šiuo at­
sitikimu pavyktų rasti kitų žy- 

I mių, kad čia žmonių gyventa. 
Nerandama nieko. Iš io spren­
džiama, kad žmonės čia apsigy­
veno jau žymiai vėliau, 
nams jau senai ištirpus.

Tie dideli kiekiai ledų, 
tada buvo atslinkę į musų 
tą iš šiaurės, dabar vargiai ar 
beištirptų. Vadinasi, oras tada 
buvo čia žymiai šiltesnis. Vė­
liau oras turėjo atšilti. Bet ko­
dėl atšalo, ištirti dar nepavyko.

(D.) M.

Tokia antrašte buvo patalpin­
tas straipsnis „Tėvynės” num. 
15, bal. 10 dieną, kurio auto­
rium yra p. J. V. Klastaitis, 13 
Rajono gen. organiz. Tai aš 
nuo savęs norėčiau pasakyti, 
kad jeigu ir kitų Rajonų gen. 
organizatoriai tiek teturi pasa­
kyti del konkurso labo, kiek 13 
Rajono gen. org., tai ištikrųjų 
nematyt visai reikalo, kam jie 
yra reikalingi. nes jau yra lai­
kas pasirodyti su veikimo re­
kordais, jeigu 'norime ko tikė­
tis iš konkurso.

Brolis Klastaitis, vietoj pa­
rašyti, ko jis važiavo į Spring­
field ir Johnston ir ką ten ge­
ro nuveikė, tai jis rašo, kad 
laikai negeri, kad imigrantų ne­
privažiuoja, kad viskas miršta 
ir kad skaitlingas prirašinėji­
mas naujų narių jau pasibaigė. 
Na ir kokią .naudą atneša Auk­
siniam Jubiliejaus Konkursui 
tokie raštai? Argi tai ne slo­
pinamas pasirįžimas ir mažina­
ma kuopų organizatorių energi­
ja. General, org. turėtų rašyti 
straipsnius sukeliančius ūpą ir 
energiją kuopų organizatorių, 
tai jis kaip tik atbulai, su mirš­
tančia dvasia pasirodo.

Toliaus, aprašydamas apie.S. 
L. A. 214 kuopą sako, koks tai 
organizatorius 214 kuopos sut­
vėrė naują kuopą iš čia gimu­
sių ir augusių lietuvių ir pir­
mam susirinkime gavo 18 nau­
jų narių, bet kad jam butų rei­
kėję gauti tokį skaitlių iš atei­
vių, tai jau butų buvę sunku. 
Kodėl sunku? Aš gavau ir pri­
rašiau 4 ateivius pereitame S. 
L. A. 214 kuopos susirinkime ir 
nebuvo jau taip sunku užtai, 
kad kuopoj randasi narių, ku­
rie nežiūri ko galima tikėtis iš 
konkurso, bet stengiasi tą 50 
metinį SLA. Jubiliejų padaryti 
pasekmingu ir pastūmėt pir­
myn tą pažangų darbą, pradė- 

| tą musų pirmtakunų 50 metų 
atgal. O brolis J. V. Klastaitis 
yra nariu SLA. 214 kuopos ir 
apie 30 metų vietinis St. Louis, 
Mo., gyventojas ir generalinis 
konkurso org., o ar prirašė 
nors vieną naują narį prie kuo­
pos laika Jubiliejinio Konkurso, 
iš ateivių ar iš čia gimusių, ku­
rie yra jau taip lengva prirašy­
ti ? Ne, nei vieno ir ko galima 
tikėtis iš konkurso?

Kuomet tas 214 kuopos org. 
sutvėrė naują SLA. 314 kuopą, 
tai general, org. J. V. Klastai­
tis ir nežinojo, kad bus nauja 
kuopa tveriama ir kuomet aš 
jam. pasakiau, tai jis kaip ma­
tai parašė į „Tėvynę”, kad jis 
mane paskyrė sutverti tą kuo­
pą, pilnas gudrumo brolis Klas­
taitis, ar ne? Sulig mano nuo­
žiūros, tai general.. organizato­
riai mažai naudingi.

čia įžeisti socialistus; dalis jų 
ir tuomet buvo su SLA. ir sa­
kė, ką darote broliai socialis­
tai?

Trečias musų SLA. įvykis 
buvo lygus pirmajam, tai yra 
Chicagos Seimas su komunis­
tais vedęs didžiulę kovą, kuri 
vėliaus baigėsi net valdiškam 
teisme. Po dviejų dienų kan­
kynės įvyko tas, kas turėjo į- 
vykti, prie ko buvo vedama ko­
munistų užsispyrimui. Tai svar­
bus SLA. istorijoj įvykis ir ne­
svarbu kaip kas mano: neigia­
mai ar teigiamai apie tą įvykį. 
Mes buVome to nuotikio liudi­
ninkais.

Viskas 
lietuvių 
Valtijose
vį užkasti giliai į žemę. SLA. 
pasiliko, net iš trijų pusių vė­
jai pūsdami negalėjo permainos 
padaryti. Vietos yra į vales vi­
siems, dirva plati visoms srio- 
vėms SLA. labui darbuotis. To­
dėl pavelykite man jums vi­
siems, kaipo sriovlninkams S. 
L. A. nariams, padaryti vieną 
pasiūlymą: kadangi šiuose rin­
kimuose pereita visokios ribos 
ir nuėjo pertoli SLA. politikie­
riai, tai mes, •nariai, nevisuomet 
galėsime toleruoti tai, supran­
tate patys. Todėl penkiasde­
šimts metų SLA. Seimas Cleve- 
lande turi rasti galą politikavi­
mui visų sriovių Susivienijime. 
Imant tautininkus, socialistus, į 
sandariečius ir baigiant komu­
nistais, turite visi liktis visų 
pirma tik lietuviais SLA. na­
riais. Paminėtina, kad dar yra 
ir daugiaus: katalikai neima 
jokio dalyvumo ir antri, tai ne­
pritarianti jokiai svriovei <nei 
religijai yra irgi skaitlinga S. 
L. A. narių grupė. Jų tarpe esu 
ir aš Jonas J. Nienius.

Bus nauda visiems SLA. na­
riams, nes vienybėje galybė 
obalsis, visoms sriovėms tinka. 
Dabar eina gandai SLA. narių 
tarpe, kad siekiama užvaldymo 
SLA. Seimo vienos iš dviejų 
sriovių. Ar bus naudos nariams, i 
tai klausimas ? Atsakymas: to­
kios užmačios Susivienijimui 
brangiai kainuoja, o naudos nei 
už sudilusį centą. i

Jubiliejinio Seimo delegatai 
turi sykį ant visados rasti tokį 
repcetą: kad nebūtų nei vienos 
sriovės, kuri SLA. Pild. Tary­
boje butų didumoje. Dabar tik 
vienintelis rūpestis yra SLA. 
gelbėti nuo tų betikslių ir pra­
žūtingų sriovinių politikavimų. 
Seimas turi išnešti rezoliuciją, Į 
kad daugiaus negali būti joki 
nei rytų, vakarų ar šiaurės ko­
mitetai, ir kuris bus panašių 
komitetų peršamas į Pild. Tary­
bą, kad negalėtų kandidatuoti į 
jokį urėdą SLA.

Taigi SLA. nariai supraskite 
kokią blėdį atnešė mums tie ko­
mitetai. Kalbu žinodamas ka­
me dalykas ir neglostau nei vie­
nų nei antrų. Sąrašuose buvo 
labai gerų SLA. narių ir ver­
tų garbės lietuvių, bet kas bu­
vo drabstoma jų adresu iš abie­
jų pusių, tai yra sarmata! Pa­
žvelkime atgal ir raskime tam 
gyduolę kartą ant visados ir 
kad musų nariai but visi lygus, j 
visi turėtų teises būti Pild. Ta-j 
ryboje.

Pasakysiu daugeliui į ausį, 
kad SLA. turėtų 50,000 narių 
sekančiame Seime, jeigu užvis 
pirma savo 'namuose padarytu­
mėte kratą ir išpildytumete ap­
likacijas šeimynos narių. 5,000 
vedusių SLA. narių lai įrašo 
savo žmonas į SLA., vėliaus 
vaikus, tai sekančiam Seime > 
mes turėsime iš ko pasidžiaug­
ti. Taipgi daugelis musų, ku­
rie veržiasi į vadovybę SLA., 
turi pirma parodyti pavyzdį ki­
tiems, kaip jie myli SLA. ne 
del dolerio ir kokios • valdyboj 
vietelės, bet pirma lai išpildo

kil- 
pa-

ta. Ir taip giesmelė be pabai- kalba pati už save ir nemėginu 
gos giedama.

Buna labai prastai su tais 
laikraštininkais, kuriuos visuo­
menė išauga. Jau kada skai­
tytojai mandresni pasidaro už 
poną .redaktorių, tai laikraščiui 
mirtis. Jei p. redaktorius laiku 
nepastebi ir reformos neįveda, 
na tai laikraštis netekęs para­
mos — miršta.

Ponai redaktoriai, neretai ir 
ponai laikraščių leidėjai, labai 
nemėgsta „rodadavėjų” ar „pa­
tarėjų”, kurie pareiškia nevisai 
sutinką su jų nuomone ir nu­
sistatymu. Ir jei tokis „rodada- 
vėjas” 
tampa 
(1912 
nėti
„žmonių sveiktos stovį” 
tais savo straipsneliais tiek pri­
sėjo keliaklupčiuoti prieš ponus 
redaktorius, kad net koktu da­
rėsi. Bet kada „Draugas” įvedė 
pastovų sveikatos skyrių į sa­
vo laikraščio skiltis ir žmonės 
jį noriai skaitė, tada ponai .re­
daktoriai pasaulinių laikraščių 
ir net SLA. organas „Tėvynė”, 
įvedė pastovius sveikatos sky­
rius savo laikraščiuose. Ir šian­
dien „Sveikatos skyriai” įgijo 
pilietiškas teises musų laikraš­
tijoje.

Tai vienas, kūrybos atžvilgiu 
kultūros darbas įgyvendintas, 
tik jis reikią tobulinti dr dau­
giau sistematizuotai plėsti ir 
sąmoninti visuomenę, kad tai 
yra jos svarbiausias uždavinys 
gyvenime: sveikais, veikliais iš­
siauklėti, norint ką nors 
naus gyvenime pasiekti ir 
siekus džiaugtis ir gėrėtis.

Tą darbą, mano manymu, 
galėti] pasekmingai veikti S. L. 
A. Daktaras Kvotėjas ir Svei­
katos Komisija, pasikviečiant 
talkon Amerikos Lietuvių Dak­
tarų Draugiją. Delko iki šiol 
tas nepadaryta, tai nemano rei­
kalas ieškoti kaltininkų. Už­
tenka to, kad nurodžiau truku­
mus ir netobulumą, kuris paei­
na nuo nesugebėjimo Daktarė 
Kvotėjo įkainuoti savo užima­
mo ofiso, kuris ofisas apmoki 
jam už sugaištį.

Šis gyvybės prailginimo klau­
simas turi būti Cleveland© Sei­
me rimtai pagvildentas. Ne su- 
simylėjimo atžvilgiu, bet. ekono­
mijos. Nes juo ilgiau narys 
prigulės prie SLA. ir sveikas 
bus, juo daugiau jis SLA. iždan 
duoklių įmokės ir tiek turtin­
gesnis bus musų SLA.

Prezervacija žmonių sveika­
tos, tai p. Dakdaro Kvotėjo 
tikrasis uždavinys.

Dr. A. L. Graičums.

Pažvelgus Atgal
Kiek kartų žmogus atsistoji 

ant slenksčio, .skiriančio vienus 
nuo kitų, nenoroms atkreipi akį 
į praeituosius musų veikėjus ir 
jų nuveiktus darbus, kad pasa­
kius jiems „sudiev” ir kad nu- 
spėjus kas laukia mus ateinantį 
pašiaušiantį metų. Pažvelgę į 
praėjusius penkiasdešimtį me­
tų, mes sukeliame įdomiausių 
SLA. gyvenime atsiminimų. Ar 
iš vienos, ar iš antros pusės 
žiūrėsime į juos, yra kas daro 
praeities peržvalgą.

Svarbiausias SLA. gyvenime 
reiškinys, yra tai įžengimas į 
antrą pusamžį. Apie praeitį mes 
jau turime istoriją. SLA. isto­
rija bus gana marga musų pra­
eities, musų darbavimosi Susi­
vienijimo auklėjimui žygiais. 
Pirmas svarbusis įvykis, tai 
Susivienijimo skilimas — atsis­
kyrimas nuo kunigų vadovybės 
16-tam Seime ir po to nauja 
kryptis SLA.

' Aš pripažįstu vieną už gene­
ralinį organizatorių, tai musų 
SLA. Sekretorių Dr. M. J. Vi­
nį ką ir SLA. Prezidentą F. J. 
Bagočių, nes ko aš negaliu iš-

i rišti, tai nei Rajono org. to ne­
gali išrišti ir kuomet turėjau 
kokius painius klausimus, krei­
piaus prie musų Prez. F. J. Ba- 
gočiaus ir prie Sekr. Dr. M. J. 
Viniko ir gavau labai manda­
gius, aiškius ir greitus atsa­
kymus.

laukuose, 
kaip ir

tirpti, 
srovė-

Augalai, kurie 
buvo apnešti 
jų užvertė ir 
su savimi že-

tada Lietuvos 
Tur but, .ne.

ledy-

kurie’ 
kraš-

Už ĮŽIEBIAMAS MAŠINĖLES 
REIKS MOKĖTI MOKES­

ČIUS.

Paskutiniu metu Lietuvoje 
pradėta plačiai vartoti įžiebia­
mąsias mašinėles, kurios daž­
niausia kontrabandos budu pa­
tenka į Lietuvą, Tariantis su 
švedų degtukų sindikatu iškilo 
reikalas suvaržyti tų mašinėlių 
vaitojimą. Kas norės vartoti 
įžiebiamąsias mašinėles, tas tu­
rės užsimokėti apie 5 litus mo­
kesčio metams. Jeigu bus pas­
tebėta įžiebiamąsias mašinėles 
vartojant viešose vietose, bus 
pareikalauta parodyti mokesčių 
kvitą. Kas nebus užsimokėjęs 
mokesčio, turės sumokėti pa­
bauda. Gyvenamuose butuose į- 
žiebiamųjų mašinėlių niekas ne­
ieškos. •

Antras etapas, tai Damijo­
naičio prezidentavimas ir SLA. 
sukrėtimas, kuomet socialistai 
buvo priežastimi SLA. suklupi­
mo net arti pražūties. Istorija

Walter Domash, 
SLA. 214 kuopos org.

vi.su
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(VAIRIOS ŽINIOS
Iš AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO

BELAUKIANT AUŠRININKO 
J. ŠLIUPO ATVYKSTANT.
A. L. T. Sandaros 1-ma kuopa 

r.vo susirinkime balandžio 23 
d. išrinko komisiją sušaukti i- 
vairias organizacijas, kad su­
daryti ant greitųjų laikiną ben­
drą komitetą surengimui priim­
tuvių ir viešų prakalbų atke­
liaujančiam Amerikos lietuvių 
tautinio susipratimo budintojui, 
Aušrininkui Dr. Jonui šliupui.

Buvo atsiklausta kabeliu Dr. 
J. šliupo, kada jis iškeliauja iš 
Lietuvos ir gautas atsakymas, 
kad švedų Amerikos Linijos 
laivu „Drottningholm” iš Got- 
heaburgo išplaukia gegužės 2 d. 
ir į New Yorką laivas atplauks 
gegužės 11 d.

A. B. Strimaitis.

LIETUVIŲ SPAUDOS KLIUBO 
SUSIRINKIMAS.

Balandžio 24 d. vakare, SLA. 
Centro Raštinėje, Įvyko Lietu­
vių Spaudos Kliubo susirinki­
mas, kuriame dalyvavo skaitlin­
gas būrys kliubo narių. Tarpe 
eilinių reikalų, nutarta ir Įga­
liota kliubo pramogų komisija 
galimai artimiausioje ateityje 
surengti bent kokią pramogą 
kliubo naudai.

Pagaliau visuomeninės svar-į 
bos reikalais, nutarta prisidėti i 
ir išrinkta specialė komisija su­
tikimui atvykstančio Amerikon 
aušrininko Dr. Jono šliupo ir į 
surengimui jam pagerbti pri-j 
imtuves bei viešas prakalbas. 
Taipgi nutarta prisidėti prie iš-, 
leidimo SLA. Jubiliejinio Albu-; 
mo, paimant visą puslapi albu­
me Įdėjimui Lietuvių Spaudos 
Kliubo narių atvaizdo. Tad se­
kantis kliubo susirinkimas bus 
specialus nusifotcgrafavimui ir 
tokis susirinkimas Įvyks gegu­
žės 6 d. vakare, SLA. Centro 
Raštinėje, New Yorke.

J ši kliubo susirinkimą malo­
nėjo atsilankyti Vilniui Vaduo­
ti Sąjungos atstovas, p. V. Už­
davinys, kuris pasveikino susi­
rinkusius ir painformavo spau­
dos darbininkus kas veikiama 
Vilniaus vadavimo fronte. Daug 
įdomių dalykų p. Uždavinys pa­
pasakojo ir visi susirinkusieji 
didžiausiu Įdomumu jo praneši­
mo išklausė. Vėliaus p. Uždavi­
nys atsakinėjo Į Įvairius klau­
simus.

Paskaita Apie Pennsylvanijos 
Lietuvius.

Kun. A. Milukas rengia pas­
kaitą apie Pennsylvanijos lietu­
vius ketvirtadieny, gegužės 7 
dieną, 8 valandą vakare, Kara­
lienės Angelų Parapijos svetai­
nėj, kampas Roebling Street ir 
South 4-th Street, Brooklyn, N. 
Y. Visi, kurie tik Įdomauja 
Pennsylvanijos lietuvių praei­
ties istorija, kviečiami atsilan­
kyti ir pasiklausyti Įdomios 
paskaitos. KJiubietis.

PORT JEFFERSON, L.I., N.Y. 
Pasekmingas Margučių Balius.

Amerikos Lietuvių Piliečių 
Kliubas turėjo surengęs balan­
džio 19 d., sekmadieny, margu­
čių balių su šokiais savoje sa­
lėje. Prisirinko i kliubo salę 
tiek, kiek tik galėjo gerų lietu­
vių tilpti. Nors jau nėra taip 
daug lietuvių apsigyvenusių 
Port Jeffersone, bet pasirodo, 
kad apylinkėje Long Island lie­
tuvių labai daug gyvena. Priva­
žiavo i margučių balių iš Hun­
tington, Sayville, Greenport, 
Quogue, bet ir iš West Hamp­
ton Beach buvo puikių lietuvių.

Long Island lietuviai atrodo 
labai linksmi žmonės ir patrio­
tai lietuviai. Buvo matytis tar­
pe visų labai linksmas pasikal­
bėjimas, dainos ir šokiai. Visą

tvarką prižiūrėjo kliubo pirmi­
ninkas p. Paulus, p. Ivanauskas 
ir p. Maslauskas. Rep.

NAMŲ SAVININKAI VEIKIA.
Didžiojo New Yorko lietuvių 

namų savininkų osganizacija, 
dėka adv. Kl. Vokietaičio, jau 
inkorporuota. Legalizuotos na­
mų savininkų organizacijos pir­
mas susirinkimas Įvyksta ket­
virtadieni, balandžio 30 d., 
7:30 vai. vakare, Broniaus ša- 
linsko Įstaigoj, 84-02 Jamaica 
Avenue, Woodhaven, N. Y.

Šiame susirinkime bus rinki­
mas valdybos ir apsvarstymas 
labai svarbių organizacijos rei­
kalų. Taigi visų narių dalyvu- 
mas šiame susirinkime būtinas.

Pirmas metinis Lietuvių Na­
mų Savininkų organizacijos pik 
nikas Įvyks šeštadieni, birželio 
6 d., Dexter Parke, Woodhave- 
ne. Pikniko pradžia nuo 2 vai. 
popietų, šokiai nuo 4 vai. po- 
pietų. Įžangos tikietai jau at­
spausdinti ir platinami iš ank­
sto, nes iš anksto parduodami 
po 35 centus, o prie durų bus 

: 45 centai, i . .J. P. Mačiulis — pirm.
I ‘ _______

SKRISIU Į LIETUVĄ — 
KIELOS ŽODIS.

Pasirįžau skristi oru per At- 
lantiką iš New Yorko Į Kauną. 
Skrisiu savo paties pasistatytu 
lėktuvu. Susipirkti medžiagai 
ir statybos lėšoms man reika­
linga apie .$15,000. Tą sumą su­
kelti prašau jus, broliai lietu­
viai, paramos.

Skridimo Maty vai.
Kodėl aš pasirižau tą didelį, 

sunkų ir rizikingą žygi daryti? 
Atsakymas vienas. Aš noriu, 
kad musų mylimų žuvusių kar­
žygių troškimai butų patenkin­
ti, kad jų garbingas pasiauko­
jimas tautai nebūtų padarytas 
veltui. Aš labai gerai žinau jų 
troškimus. Tai buvo žmonės, 
kurie savęs visai nepaisė, bet 
gyveno del tautos garbės. Tą 
labai gerai patyriau, nes kartu 
kovojom už Lietuvos laisvę, 
kartu dirbom Lietuvos karo 
aviacijos kuriamąjį darbą, kar­
tu organizavom ir vedėm avia­
cijos mokyklas. Tą visą pergy­
venau ir jaučiau tų musų dide­
lių patriotų sielos troškimus. 
Toks jų atsidavimas tautai įde­
gė man neišdildomą įkvėpimą. 
Mano sąžinė ir siela negali nu­
rimti nepatenkinus jų noro. Vi­
si, kas arčiau juos pažino, taip 
pat jaučia.

Aviacija yra labai svarbi žmo 
nijos pažanga. Ji dabar yra 
pionierių stadijoj. Ji pakelia 
tautų garbę ir dvasią. Musų 
tautoj, Dariaus-Girėno žygis 
padarė stebuklą: sužadino avia­
cijos sąmonę ir savim pasitikė­
jimą. Jų troškimas buvo, kad 
musų tauta neatsiliktų, bet kar­
tu žygiuotų ir lenktyniautų di­
deliuose žygiuose su kitomis 
pažangiomis tautomis. Dėlto aš 
jaučiu, kad jei mes mylėjom 
Darių ir Girėną, tai mes turim 
jų didįjį žygį apvainikuoti tiks­
lo atsiekimu.’ Sparnuotas lietu­
vis turi nuskristi iš New Yorko 
Į Kauną. Kiek tas duotų džiaug 
smo visai lietuvių tautai, nie­
kas negali įsivaizduoti. Mes 
džiaugtumės, kad musų karžy­
gių troškimas išsipildė. Kiti 
motyvai, nors svarbus tautos 
pažangos žvilgsniu, bet nesily- 
gina šiam motyvui ir jų nemi­
nėsiu. Manau visi lietuviai su­
pras ir atjaus, na ir padės ma­
no pasirįžimą įkūnyti. Kaip tą 
darbą remti?

Sukelti reikalingas lėšas, rei­
kalinga bendra visų Amerikos 
lietuvių talka. Organizacijos ir 

pavieniai, prijaučianti tam žy­
giui, gali prisidėti darbu ir ma­
teriale parama kiek kas išgali. 
Kur dar nėra kolonijų komite­
tų, veikėjai prašomi sutelkti 
kodaugiausia vietos organizaci­
jų ir pavienių veikėjų ir imti 
iniciatyvą suorganizuoti. Šiuo 
momentų pats išvažiuoju per 
kolonijas komitetų organizavi­
mo reikalu. Su manim susižino­
kite per Centralinį Komitetą, 
ar mano namų adresu. Lauksiu 
jūsų broliai pritarimo, ne sau, 
bet musų karžygių garbei ir 
tautos gerovei ir pažangai.

Broliškai —
Antanas Kiela.

P. S. Centralinio Komiteto 
adresas: 231 Bedford Ave., 
Brooklyn, New York.

Mano namų adresas: 9210 S. 
Homan Ave., Chicago, Ill.

CHICAGO, ILL.
Draugijų Atstovų Konfe­

rencijos Rezoliucija.
Kadangi Chicagos lietuvių 

veikėjų susirinkimas šių metų 
kovo mėn. 12 d. nutarė atsi­
šaukti Į Amerikos lietuvių vi­
suomenę, raginant ją padėti 
Lietuvos žmonėms jų kovoje del 
atsteigimo demokratinės tvar­
kos, „kuriai pagrindus buvo pa­
dėjęs visuotinu balsavimu iš­
rinktas Lietuvos Steikiamasis 
Seimas”;

Kadangi to susirinkimo iš­
rinktas laikinas Lietuvos Demo­
kratijos Gyiimo Komitetas pa­
kvietė Chicagos ir apylinkių lie­
tuvių draugijas atsiųsti savo 
atstovus į konferenciją apsvar­
styti sumanymą, kad augščiaus 
paminėtu tikslu butų sušauktas 
visos Amerikos lietuvių kongre­
sas ir, jei konferencija tai nu­
tars, paruošti tokio kongreso 
sušaukimo planą, tai

Tebūnie nutarta, kad ši drau­
gijų atstovų konferencija, ap­
svarsčiusi kongreso šaukinib 
sumanymą, šiandie, balandžio 
19 d., 1936 m.,, vienbalsiai pasi­
sako už tai, kad išų metų bir­
želio 20 ir 21 dd. butų sušauk­
tas Clevelande Kongresas Lie­
tuvos Demokratinei Tvarkai 
Atsteigti, kurio uždaviniai bus:

1. Visų laisvę mylinčių Ame­
rikos lietuvių vardu pareika­
lauti, kad be atidėliojimo butų 
sušauktas Lietuvos seimas, iš­
rinktas visuotinu, lygiu, tiesiu 
ir slaptu balsavimu pagal pro- 
porcionalinę rinkimų sistemą;

2. Pakelti protesto balsą prieš 
žodžio, spaudos, susirinkimų ir 
organizzacijų laisvės slopinimą 
Lietuvoje, prieš karo lauko teis­
mus, kurie nežmoniškomis baus­
mėmis baudžia ūkininkus, ir 
prieš kitokius tautininkų vy­
riausybės smurto žygius;

3. Pareikalauti amnestijos po­
litiniams kaliniams, nukentėju- 
siems kovoje del demokratijos 
atsteigimo Lietuvoje, del pilie­
čių teisių ir darbo žmonių gero­
vės;

4. Surasti budus, kaip Ame­
rikos lietuviai galėtų suteikti 
moralinę ir materialinę pagelbą 
Lietuvos liaudžiai, idant ji grei­
čiau nusikratytų fašizmo jungą 
ir įgytų laisvę. Ir, pagaliau,

Tebūnie nutarta, kad ši Kon­
ferencija išrenka iš įvairių 
draugijų atstovų Komitetą ir 
įgalioja jį šiuos nutarimus vy­
kinti.

Euphrosine Mikužiutė, 
Chicagos draug. konferen. sekr.

TAMKŲ ŠEIMOS PADĖKA.
Marijona Tamkienė ir šeima 

širdingai dėkoja visiems gimi­
nėms ir draugams už atsilanky­
mą į jos vyro, velionio Teofi- 
liaus Tamkaus, šermenis ir lai­
dotuves. Taipgi dėkoja už gra­
žias gėles ir už raminančią 
užuojautą nubudimo valandoje. 
Širdingai visiems ačiū!

z Violeta Tamkiute.

DURYEA, PA.
Balandžio 14 d., š. m., pasi­

mirė vietinis gyventojas Juozas 
Giedraitis, palikdamas didelia­
me nubudime žmoną Kastanci­
ją, dukterį Salomiją, kuri gyve­
na Bridgeport, Conn., taipgi 
pastariajam mieste gyvenan­
čias tris seseris ir Lietuvoje 
vieną brolį ir seserį.Velionis pa­
laidotas su bažnytinėmis apei­
gomis iš šv. Juozapo bažnyčios. 
Gražus būrys vietos lietuvių 
velionį palydėjo Į šv. Juozapo 
kapines amžinam atsilsiui. Lai 
būna lengva velioniui Juozui il­
sėtis šaltoje žemelėje.

Korespondentas.

EKSKURSIJOS Į LIETUVĄ.
Reikia pastebėti, kad šiais 

metais, kaip ir kiekvienais, 
vyks daug Amerikos lietuvių į 
Lietuvą vasaroti. Tas patyrta 
iš daugelio gautų laiškų iš Įvai­
rių Amerikos lietuvių kolonijų, 
klausiant informacijų apie vy­
kimą į Lietuvą, ypatingai apie 
tiesioginę ekskursiją, kuri iš­
plauks iš New Yorko gegužės 
29 dieną, į Klaipėdą (per Got- 
henburgą) laivo nemainant, 
Švedų Amerikos linijos moder­
niškuoju motorlaiviu „Grips- 
hoįm”. Šiais metais tik ta vie­
ną ekskursija iš New Yorko tie­
siog Į Klaipėdą, be persėdimo 
plauks. '

Tikimasi, kad ši ekskursija 
bus viena iš skaitlingiausių 
šiais metais, kuri rengiama ko­
operuojant Lietuvių Laivakor­
čių Agentų Sąjungai Ameriko­
je.

Šiais metais Lietuvoje įvyk­
sta ūkio paroda Kaune, pabai­
goj birželio mėnesio. Apie tą 
pątį laiką, rodos Tauragėj, įvyks 
Eukaristinis kongresas. Kurie 
nori matyti parodą ir dalyvauti 
minėtam kongrese, labai pato­
gus laikas , vykti su tiesiogine 
ekskursija gegužės 29 d., mo­
torlaiviu „Gripsholm”. Neatidė­
liojant malonėkite kreiptis į 
vietinį laivakorčių agentą, už­
sisakyti laive vietą įr prirengi- 
naųi reikalingų , dokumentų. 
Ekskursiją vadovaus Švedų 
Amerikos Linijos Klaipėdos 
skyriaus vedėjas p. Pr. Zabors- 
kis.

Antra ekskursija išplauks 
tam pačiam motorlaivy, liepos 
1 d. per Gothenburg-Stocholm. 
Proga pamatyti gražiąją ir Lie­
tuvai draugingą Švediją, vyks­
tant iš Gothenburgo Į Stochol- 
mą šešias valandas laiko, eks­
presiniu traukiniu. Ekskursija 
tenka garbės vadovauti žemiau 
pasirašusiam.

VI. P. Mučinskas, 
t ‘

Š. A. L. liet. skyr. 
vedėjas Amerikoj. 

PERKELIAMA VIRŠ 14,000 
TELEFONŲ.

New Yorko Telefono kompa­
nija praneša, kad su pavasari­
niu persikraustymu Didžiajam 
New Yorke .reikės perkelti iš 
vieno adreso į kitą apie 14,250 
telefono aparatų. Nors oficiale 
pavasarinio persikraustymo die­
na skaitoma gegužės.l d., ta­
čiau persikraustymas, ypatingai 
biznio Įstaigų, prasidėjo gero­
kai pirm to laiko ir taip pat nu­
sitęs gerokai po gegužės 1 d. Ir 
šie apskaitliavimai paremti ke­
turių savaičių laikotarpiu, bū­
tent nuo balandžio 15 d. iki ge­
gužės 15 d. tiek telefono apara­
tų reikės perkelti.

Telefono kompanija šį dar­
bą atlieka greiteai, nes jos svar­
biausiu tikslu, tai kuoskubiau- 
siai patarnauti savo kostumie- 
riams. Miesto dalimis paėmus, 
telefonų perkėlimas skirstosi 
sekamai: pats New Yorkas 
(Manhattan) stovi pirmoje vie­
toje su 7,200 skaitline, Brook- 
lynas su 4,400, Queens su 1,400, 
Bronx su 1,100 ir Staten Island 
su 150. Tas parodo, kaip visuo­

menė skaito svarbiu dalyku tu­
rėti savo biznio Įstaigoje ir sa­
vo namuose telefoną. 4.

TEPLANSZKIO EKSKURSIJA 
Į LIETUVĄ.

Ponas Eugene Teplanszky, va 
dovas Vasarinės Ekskursijos 
birželio 14 d. laivu „Bremen” 
iš New Yorko, yra gerai žino­
mas tarpe per Atlantiką keliau­
jančių keleivių. Kaipo keleivių 
palydovas į Centralinę ir Ryti­
nę Europą, p. Teplanszky yra 
jau padaręs aštuoniasdešimts 
■dvi keliones į abu galu laivu 
„Europa”, kuris yra lygaus pa­
našumo laivui „Bremen”, ir jo 
pažintys su šimtais vyrų ir 
moterų, kuriuos jis susitiko 
kiekvienoje savo kelionių, da­
vė jam neapsakomo patyrimo 
studijoms žmonių ypatybių, ke­
leivių reikalavimų pasilinksmi­
nimams ir visapusiško suprati­
mo savo sankeleivių. Jis nuo­
sekliai yra susipažinęs su Euro­
pos žemynu ir jo vadovaujamos 
ekskursijos keleiviai ras jo pa­
tarimus ir vadovybę neapsako­
mai naudingais.

Viso to priedui, dar reikia 
pridėti prižiūrėjimas visų ke­
lionėj smulkmenų jo vadovau­
jamų keleivių laike kelionės per 
Atlantiką, o pasiekus kitą pu­
sę, jis pagelbės keleiviams mui­
tinėse peržiūrint jų daiktus, ba­
gažo pervežimą ir ypatiškai 
duos patarimus kaslink vykimo 
Į Lietuvą.

„Bremen” laivas yra 51,656 
tonų, vadovaujantis North Ger­
man Lloyd laivyne, gerai žino­
mas savo greitumu, puošnumu 
ir patarnavimu. Šio laivo Tre­
čios Klesoš įrengimai, kurių 
daugelis yra buvusieji Turistų 
Klesos kambariai, yra dideli ir 
oringi. Dvi pasilinksminimų sa­
lės, du valgymo kambariai, du 
rūkymo kambariai, specialis 
vaikų kambarys, gimnastikų 
salė ir išlaukiniai deniai — vi­
sa tai yra įrengta patogumui 
ir patenkinimui keleivių. Spe­
cialus pasilinksminimo progra­
mai bus surengti Teplanszkio 
ekskursijai ir kiekvieną vakarą 
bus kalbantieji judžiai bei šo­
kiai pasilinksminimo salėse.

Komp. pranešimas.
—------------------------------- 7----

LIETUVIŠKA ~ 
INFORMACIJŲ RAŠTINĖ 
Lithuanian Information Bureau, 

38 Park Row, 
New York, N. Y.

Opposite City Hall 
Room 405-6-7

Equitable Service Bureau 
Lietuviška Susekimo Ir 

Ištyrimo Įstaiga.
Tel. Co. 7-4305 ’

7 Dims į LIETUVĄ
Greiti traukiniai prie pat laivų BREMEN ir EUROPA 

Bremerhavene užtikrina patogią kelionę į Kauną.

Arba keliaukite populiariais ekspresiniais laivais

Č O LUMBU S
HANSA ~ DEUTSCHLAND
HAMBURG ~ NEW YORK

Patogus geležinkeliais susisiekimas iš Bremeno 
ar Hamburgo. 

Informacijų klauskite pas vietini agentą arba

HAMBURG - AMERICAN LINE
NORTH GERMAN LLOYD

57 BROADWAY, NEW YORK

Nuo Reumatizmo Skausmų 
Ar Gėlimo

VARTOK KAPO—-SALVE
Si mostis yra garantuota ar p’uigai grąžinami. Apie Kapo- 

Salve rezultatus ant pareikalavimo galime prisiųsti liudijimus. 
Geriausia mostis nuo ramatų ir kitų Skaudulių. Mes patys da­
rom ją ir Garantuojam. Prisiunčiame paštu reikalaujantiems.

SOOTKOOS DRUG CO.,
90a Millbury Streėt, WORCESTER, MASS.

VIENINTELĖ LIETUVIŠKA VAISTINE WORCESTERYJE.

1 kMiiiiiiiiiiiimimimiiimiiiiiiiiitiiiiiiii’. 
Į S. L A. KALENDORIUS Į 

- «• <" ■■ 
Ė KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ Ė 

[PARENGIMAI! 
r.iiiiiiiiiuiiimimiiumiitiiiiiiiiiiiiiiiu-
PORT CHESTER, N. Y. — S.

L. A. 367 kuopa rengia linksmą 
balių šeštadienį, gegužės 2 dieną. 
1936 metų, Palonia Hali, 229 
Willett Ave., Port Chester, N. Y. 
Pradžia 7:30 vai. vakare. Nuošir­
džiai kviečiame vietinius ir apylin­
kės kolonijų lietuvius ir lietuvai­
tes skaitlingai atsilankyti. Įžanga 
tik 35c. — Antanas Urbonas.

—o—
DANBURY, CONN. — SLA. 306 

kuopa rengia dideli balių gegužės 
16 dieną, svetainėj ant 10-th 
Street. Prasidės nuo septintos va­
landos vakare ir tęsis iki 12 va­
landai nakties. Muzikantai bus lie­
tuviai iš Waterburio ir gros viso­
kius šokius. Rengėjai visus vietos 
ir apylinkės lietuvius ir lietuvaites 
kviečia atsilankyti ir linksmai lai­
ką praleisti. — Rengėjai Andrius 
Radzevičius ir Juozas Mulioiis.

9 Dėžutės KARBOMINT yirunQ 
Z Tablets už Kainą iIlIIUO

Stebėtinos naujos plyskelčs (tab­
lets), kurios prašalina rūgštis, išpū­
timo skausmus, apsaugoja skaudu­
lius nuo erzinimo prarūgusiam skil­
vyje, tyriai išplauna iš vidurių nuo­
dingus skausmus. Reguliarė kaina 
$1 už dėžutę, dabar _ dėžutės už $1. 
Užsisakykite tuojaus. Iškirpę pa­
siųskite šj skelbimą. Nesiųskite pi­
nigų — užmokėsite $1 ir pašto lė­
šas pastoriui kuomet atneš jums 
vaistus.

KARBOMINT CO„ Dep. T.
529 Hudson St., New York. N. Y.

Paieškojimas
Paieškai! darbininko dirbti ant 

ūkės. Darbas ant visados, vasarą ir 
žiemą. Kas mylite tokį darbą, malo­
nėkite atsišaukti žemiau paduotu 
antrašu:

M. P. MINIKEVIČIUS,
R. D. 1,

EARLVILLE, N. Y.

CASIMIR P. PALMER 
DETECTIVE BUREAU

170 Broadway, New York, N. Y.
Telefonas: BArclay 7-4177
Naktinis—ACademy 2-6325

Biuro savininkas yra prityręs lie­
tuvis detektyvas Kazys Pilėnas. Da­
ro vertimus ir patarnauja visokiuose 
reikaluose. Patarimai dykai.

P------ - ------------------------------—---------I
Reumatizmas Sausgelč
Nesikankykite- savęs skaus- 

Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau­
dėjimai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina SOC-. 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI­

KATOS” augalais gydytis, kai­
na 50 rentų.

| JUSTIN KULIS 
j 3a59 South HaUtrd Street 

CHICAGO, ILL

SLA. PILDOMOSIOS TARY­
BOS IR PASTOVIŲJŲ KO­

MISIJŲ ADRESAI ■

Pildomoji Taryba:
Adv. F. J. Ragučius, Prex., 
253 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.
J. K. Mažukna, Vice Prez.,
1325 W. North Ave., 
N. S. Pittsburgh, Pa.
Dr. M. J. Vinikas, Sekr., 
307 W. 30-th St., 
New York, N. Y.
Adv. K. P. Gugis, Iždin., 
3323 So. Halsted SU 
Chicago, BĮ.
Dr. J. S. Staneslow, Dr.-K*-r 
95 N. Main St., 
Waterbury, Conn. . • I »..
S. Mockus, Ižd. GL 
726 E. 7-th St, 
So. Boston, Mass.
E. Mikužiutė, Ižd. GI., 
2121 N. Western, Ave., 
Chicago, Ill.

Įstatų Komisija:
Adv. A. O. Sha'lna, 
366 W. Broadway, - 
So. Boston, Mass.

V. Šmulkštys, 
142 North St., 
Minersville, Pa.

Kun. M. Valadka,
156 Garden St., 
Lawrence, Mass.

Finansų Komisija:
J. P. Varkala, 
3241 So. Halsted St, 
Chicago, III.

J. Marcinkevičius, 
4508 — 8-th Ave, 
Kenosha, Wis.

G. J. Stungis,
6919 So. Maplewood Ave, 
Chicago, HI.

Kontrolės Komisija:
S. Gegužis,
38 So. Main St, 
Mahanoy City, Pa.

S Cibulskis, 
2473 Collier Ave, -• 
Far Rockaway, IL Y.

J. M. Bučinskas, 
24 Baxter St, 
Binghamton, N. Y.

SLA. Stovio, Skundų ir
Apeliacijų Komisija:

, Adv. K. Kalinauskas, 
33 Rosemont St, 
Dorchester, Mass.

A. Zalatorius,
827 W. 33-rd St, 
Chicago, III.

S. Bakanas,
2404 Charles St,
N. S. Pittsburgh, Pa.

' pšvietos Komisija:
Dr. A. Mont vidaS, 
2400 Madison St, 
Chicago, III.

Min. B F. Kubilius, 
2 Atlantic St..
So. Boston, Mass.

J. Miliauskas,
626 Woodward Ave, 
McKees Rocks, Pa.

Labdarybės Komisija:
Dr. M. J. Vinikas, 
307 W. 30-th St, 
New York, N. Y.

Mrs. F. G. Ed kins.
1418 Muskegon Ave., 

Grand Rapids, Mich.

V. Cernauskas,
236 N. English Ave, 
Springfield, IIL

Sveikatos Komisija:
Dr. V. Šimkus, 
3343 So. Halsted St, 
Chicago, IIL

Dr. J. T. Vitkus, 
1286 Norwood Rd, 
Cleveland, Ohio.

Dr. I. B. Bronushas, 
3037 O’Donnell St, 
Baltimore; Md.

Jaunuolių Komisija:
K. Staneslo-w, 
95 N. Main St, 
Waterbury, Conn.

S. Levickis,
2308 — 53-rd St, 
Kenosha, Wis. .

B. SabaliauskyU, 
Mayview, Pa. *


